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Eessõna 

 

Mõne aasta eest ei oleks ma uskunud, et tänaseks olen kirjutanud magistritöö. 

Olen tänulik selle võimaluse eest. Tänulik selle eest, et usuteaduskond jätkuvalt 

pakub äärmiselt intellektuaalset ja sisukat haridust, mis aitab maailma, 

kaasinimesi paremini mõista. Olen tänulik nii teadmiste kui konkreetsete 

oskuste eest. Terav silm on kuningas kui parafraseerida klassikuid.  

Konkreetse töö valmimine ei oleks olnud võimalik ilma juhendajate Alar 

Kilpi ja Thomas-Andreas Põderita. Aitäh kannatlikkuse ja usalduse eest. Aitäh 

soovituste ja suuniste eest. Samuti suur tänu heale sõbrale Anu Mõtslale, kes 

võttis vaevaks end tööst läbi närida ja nii palju, kui võimalik komasid ning eest 

ära korjata ja väga häid keelelis-sisulisi näpunäiteid jagada.  

Minu tänu kuulub ka mu teoloogia kaastudengitele, kellega on olnud nii 

huvitav ja rikastav loengutes käia, arutada, naerda, kommi süüa. Aitäh selle 

teekonna ja toe eest läbi nende kahe aasta. 

Magistriõpingud ei oleks olnud võimalikud, kui minu kallid kolleegid 

Milttonist, eriti Sandra, Riho, Karl, Ruth ja Jürgen ei oleks ära kannatanud 

tagurpidi silmi ja mõistnud, et keset loengut ma alati telefoni tõsta ei saa. Aitäh 

teile kannatlikkuse, paindlikkuse ja toe eest. Olen tänulik ka oma sõpradele, et 

nad on ära kannatanud minu ajutise asotsiaalsuse ja tulevad varsti minuga 

kohvikusse. 

Suurim tänu läheb minu emale Reedale, kelle tegutsemislust ja 

avastamisrõõm on mind alati inspireerinud ja kelle tugi on mind toetanud ka 

praegu senioorses nooruses magistriõpingute teostamisel.  
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SISSEJUHATUS  

Religioon ja poliitika, kas neil mõistetel on täna ruumi olla kõrvuti ühes lauses? 

Kas religioonil on koht avalikus elus? Kuidas märgata religiooni avaldumise 

märke poliitikas? Kuidas uurida religiooni avaldumist poliitikas, tehes seda 

interdistsiplinaarselt, lähtudes nii politoloogilistest kui 

religiooniuurimuslikest-teoloogilistest kaalutlustest? Need küsimused 

raamistavad kõige laiemalt minu isiklikku ajendit religiooni ja poliitika lähemal 

uurimisel.  

TEEMAPÕHJENDUS 

Võtan käesolevas töös luubi alla religiooni avaldumise Euroopa Liidu (edaspidi 

EL) tasandi poliitikates, uurides seda läbi ELi tasandi erakondade prisma. ELi 

institutsioonid kujundavad olulist osa meid igapäevaselt mõjutavatest 

poliitikatest.  Religioon on üks muutujatest, mis seda poliitikat mõjutavad, 

avaldudes erineval moel. Ehk kõige enam on seda uurinud François Foret, ELi 

poliitikate ja religiooni uurimise üks tuntumaid eksperte, Brüsseli Vaba Ülikooli 

(Université Libre de Bruxelles) Euroopa Uuringute instituudi juht. 

Keskendun religiooni avaldumise uurimisele läbi ELi erakondliku 

poliitika kahel peamisel põhjusel. 1) ELi tasandi erakondade poliitikaid ja 

religiooni avaldumist nendes poliitikates ei ole minu silmis piisavalt uuritud. 

Selleks tööks läbi töötatud teadusartiklites pööratakse üsna vähe tähelepanu, 

kui üldse, parteipoliitikale religiooni ja ELi poliitikate kontekstis. Näiteks on 

Foret viinud läbi kaks väga põhjalikku uurimust Euroopa Parlamendi (edaspidi 

EP) liikmete suhtest religiooniga, küsides kas ja kuidas see mõjutab nende 

poliitika otsuseid (Foret 2014) (Foret 2023b). Küll aga ei ole Foret oma 

küsimustes parlamendiliikmetele küsinud, millist rolli mängib nende Euroopa 

Parlamendi fraktsiooni ja vastava EL tasandi erakonna poliitiline programm.   

2) ELi poliitika kujundamise dünaamikaid kirjeldatakse enamasti läbi 

institutsioonaalsete protsesside, jättes parteipoliitilise mõõtme kõrvale,  mis 

minu silmis tähendab olulist lünka ELi institutsioonides toimuvate poliitikate 



7 
 

kujundamise uurimises. Soovin oma tööga tõstatada parteipoliitilise mõõtme 

uurimisvajadust ning viidata läbi oma konkreetse uurimisobjekti – religioon 

parteipoliitikas – ühele muutujale ELi poliitikates.  

UURIMISÜLESANNE, UURIMISKÜSIMUSED, HÜPOTEESID 

Peamiseks uurimisülesandeks on tuvastada ning kirjeldada religiooni 

avaldumist ELi poliitikate kujundamises, tehes seda läbi interdistsiplinaarse 

lähenemise, lõimides politoloogia ning teoloogia meetodeid. Üheks eesmärgiks 

on lisaks analüüsile luua ka mudelid, mille alusel märgata ja hinnata religiooni 

avaldumist ELi tasandi poliitikates ning seda kategoriseerida.  

Tõstatan küsimuse sellest, kas religioon on ELi poliitikate kujundamises 

tuvastatav, ning kui on, siis millisena see avaldub, millises ulatuses, millises 

kontekstis, kuidas on seda võimalik kategoriseerida ning kas ja milliseid 

järeldusi on võimalik teha poliitilise teoloogia kontekstis. Uurimisnurgana võtan 

aluseks erakondliku poliitika, keskendudes kahe ELi tasandi erakonna, 

Euroopa Rahvapartei (European People´s Party, edaspidi EPP) ja Euroopa 

Sotsialistide ja Demokraatide (The Party of European Socialists, edaspidi PES) 

poliitikale. Leian, et need on piisavalt vastandlikud erakonnad, samas siiski 

poliitilise spektrumi tsentrumisse sobituvad erakonnad, mis võimaldab mul 

võrrelda erakondade partikulaarseid pingevälju.   

Tõstatan järgmised hüpoteesid: 1) EL konsolideeritud aluslepingutes 

esineb religiooniga seotud punkte. 2) EL tasandi erakondade poliitikates on 

võimalik tuvastada ning kategoriseerida elemente, mis on seostatavad 

religiooniga. Need on ajas muutuvad. 3) Andmeanalüüs aitab raamistada 

võimalikku EL-i suunalist poliitilist teoloogiat.  

UURIMISMETOODIKA 

Esmapilgul võib tunduda, et politoloogia ning religiooniuuringud on metoodikas 

üksteisest üsna kaugel, siis lähemal vaatlusel võib näha, et erinevused peituvad 

pigem detailides. Mõlemad distsipliinid kasutavad muu hulgas uurimisdisaini ja  

võrdlevat analüüsi. (Engler und Stausberg 2022) (Blatter, Janning, und 
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Wagemann 2007) (Pickel 2018) Minu silmis on lähenemised metoodikas 

sarnased, mis lihtsustab interdistsiplinaarset lähenemist.  

Oma uurimustöös sedastan teooria, tõstatan hüpoteesid, teostan sisulise 

ja ajalise võrdlusanalüüsi, mille tulemusel selgub, kas tõstatud hüpoteesid 

leiavad kinnitust või saavad need ümber lükatud. Kui hüpoteesid leiavad 

tõestamist, loon analüüsitulemuste põhjal maatriksid, mis aitavad tuvastada 

ning hinnata religiooni avaldumist EL poliitikates. Andmete analüüsi ja  

maatriksite põhjal teen järeldused, kas ja millist poliitilist teoloogiat on võimalik 

kirjeldada. Protsessi kirjeldab hästi Gert ja Susanne Pickeli 

kontseptsioonimaatriks.  

 
(Pickel 2018, 12) Joonis 1 

EL aluselpingute ning parteipoliitiliste materjalide läbi töötamisel lähtun 

Jonathan Foxi (Fox 2018) lähenemisest religiooni ja poliitika uurimisele ning 

uurin: Kas ja kuidas motiveerib religioon parteipoliitika aluseid ning kas ja mil 

määral kasutatakse religiooni argumendina poliitikate legitimeerimiseks? Sealt 

edasi küsin: Millisena võib tõlgendada religiooni agentsust – subjekt-objekt 

skaalal? Tuginedes Ingolf U. Dalferthi post-sekulaarse ühiskonna käsitlusele 

(Dalferth 2010) hindan religiooni avaldumist lisaks järgmisel skaalal: positiivne, 

neutraalne, indiferentne, puudub. Religiooni agentsust selgitan lähemalt 

peatükis 1. 

Kolmanda hüpoteesi tõestamiseks või ümber lükkamiseks võtan luubi 

alla Charta Oecumenica uuendatava versiooni1. Uurin siinkohal: Milline on 

ühisosa võrreldes ELi aluslepingutes ning parteipoliitilistes materjalides 

 
1 Kahjuks ei jõutud uuendatud Charta Oecumenica´t töö valmimiseks veel vastu võtta. /Autor 
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leituga? Millised on peamised erinevused? Milliseid järeldusi saab selle põhjal 

teha võimaliku Euroopa-suunalise üldise teoloogia kujundamiseks? 

Teoreetilised alused 

Antud töö üheks teoreetiliseks aluseks on Jürgen Habermasi käsitlus religiooni 

rollist avalikus, poliitilises sfääris. Oma käsitluses keskendub Habermas 

sekulaarse ning religioosse omavahelise suhtluse pingeväljadele. Üldistatuna 

on Habermasi käsitluses üldiseks raamiks liberaalne, demokraatlik riik, mis 

toimib põhiseadusliku korra alusel. Sellest põhiseaduslikust korrast peavad 

Habermasi kohaselt kinni pidama kõik, sealhulgas ka religioossed kogukonnad 

ning usklikud. Demokraatlik põhiseaduslik kord sätestab tema sõnul ka selle, et 

kõigil inimestel ja kogukondadel on õigus ning võimalus väljendada oma 

seisukohti ühiskonna arengu ning kujundamise osas. Habermas leiab, et omi 

mõtteid ja nägemust saavad ühiskonna osapooled, sealhulgas religioossed 

kogukonnad, usklikud, väljendada neile omases keeles. Küll tõlgendub see keel 

(translation proviso)  näiteks seadusandlusse jõudes ühiskondlikult 

aktsepteeritud sekulaarseks väljenduseks. (Habermas 2006) (Habermas 2012) 

Religioon ja religioossed kogukonnad, usklikud inimesed on Habermasi järgi 

osa demokraatlikust ühiskonnakorraldusest ning osalemine poliitilistes ja 

ühiskonda kujundavates protsessides elementaarne. Habermasi käsitlust 

täiendab minu silmis hästi ka Dalferth oma nägemusega post-sekulaarsest 

ühiskonnast. Dalferth leiab, et ühiskond on liikumas sekulaarsest post-

sekulaarsesse ühiskonda. Post-sekulaarses ühiskonnas ollakse Dalferthi sõnul 

religiooni vastu ühiskonna, riigi tasandil indiferentne. Religioon ja usklikud 

asetuvad tema sõnul samale pulgale teiste ideede, huvirühmade, 

kogukondadega. Religioonile, religioossetele kogukondadele, usklikele 

kohalduvad seega samad õigused ja kohustused. Religioon on selles kontekstis 

tema nägemuses muutunud nähtamatuks, mis ei tähenda, et see oleks 

kadunud. Samuti tuleb neil kogukondadel ja usklikel leida viis, et uuenenud 

ühiskonnakorras enda huve väljendada. (Dalferth 2010) 
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Lisaks lähtun Jonathan Foxi lähenemisest, mille lähtekohad on 

politoloogias. Fox võtab aluseelduseks, et religioon on sotsiaalne institutsioon, 

mis mõjutab tugevalt inimeste käitumist ja politoloogia keskendub just 

poliitilisele käitumisele (Fox 2018, 4). Fox toonitab lisaks, et sotsioloogilised 

definitsioonid ei küsi teoloogilisi küsimusi ega anna religioonile, religioonidele 

moraalseid hinnanguid (Fox 2018, 4). Siiski hõlmab Foxi käsitlus religioonist 

minu arust sellise politoloogilis-sotsioloogilise käsitluse, mis võimaldab 

neutraalselt tuua sisse ka teoloogilise mõõtme. 

Fox kirjutab järgmist: „Religioon püüab mõista reaalsuse olemust ja 

päritolu, kasutades vastuste kogumit, mis hõlmab üleloomulikku. Ühtlasi on 

religioon sotsiaalne nähtus ja institutsioon, mis mõjutab inimeste käitumist nii 

üksikisikute kui ka rühmadena. Need käitumist mõjutavad tegurid avalduvad 

muu hulgas läbi religioosse identiteedi, religiooni institutsioonide, religiooni 

legitiimsuse, usuliste veendumuste ja nende veendumuste autoriteetseks 

dogmaks kodifitseerimise.“ (Fox 2018, 4)  

 Habermasist, Dalferthist ja Foxist lähtumine aitab teostada uurimust 

avarama pilguga. Selline raam aitab vältida, et uurimine ei jääks kinni pelgalt 

religiooni kui objekti uurimisse, st millessegi, millele mingi partikulaarne 

poliitika on suunatud, vaid käsitleks religiooni ka kui subjekti, mis ühe 

muutujana mõjutab ühiskondlik-poliitilisi küsimusi. Toonitan siinkohal, et 

eesmärgiks ei ole teologiseerida poliitikat või näha religioonis peamist 

korraldavat printsiipi, vaid uurida religiooni avaldumist EL-i tasandi 

parteipoliitikas, mille läbi see ühe muutujana poliitikat ning ühiskonda 

mõjutab.  

Poliitiline teoloogia on lai mõiste ning selle sisu oleneb konkreetse 

religioosse kogukonna käsitlusest. ELi kontekstis räägime me poliitilisest 

teoloogiast kui teoloogiast peamiselt kristlike konfessioonide vaatest. See 

tähendab kristlikust kuulutusest lähtudes küsimist, kuidas Euroopas ja 

Euroopa ühiskonnana toimida ning missugused on selle ühiskonna 

korralduslikud alustalad.  Selleks, et läheneda poliitilisele teoloogiale 
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konfessioonideüleselt, võtan raamistavaks alusdokumendiks  Charta 

Oecumenica uuendatava2 versiooni. Soovin antud töö keskse analüüsi tulemusi 

võrrelda Chartas sisalduvaga. Ning sõnastada üldiselt, kuidas saaks käsitleda 

ELi suunalist poliitilist teoloogiat.  

Antud töö raames ma ei uuri ega küsi, kas religioonil on avalikus ruumis 

kohta või mitte. Ma ei küsi ka seda, kas jumal/ad on olemas, või kas poliitikaid 

mõjutavad üleloomulikud jõud. Samuti ei uuri ma, milline peaks olema 

sekulaarne, post-sekulaarne või religioosne ühiskond. Samuti ei ole 

uurimisobjektiks religioossete organisatsioonide mõju- ja huvikaitsetegevus 

ELis.   

Andmevaliku põhjendus ja analüüsi alused 

Alusandmete valikul oli oluline tagada nende võrreldavus ajas ja kontekstis. 

Raamistavateks materjalideks on ühelt poolt kehtiv EL konsolideeritud 

alusleping (Treaty of the European Union, edaspidi TEU) ning teisalt Charta 

Oecumenica uuendatav versioon (edaspidi Ch.Oec.). Võrreldavate materjalide 

hulka kuuluvad ning keskse analüüsiobjektina uurin süvitsi EPP ja PES 

valimismanifeste ning nendega kaasnevaid tegevusprogramme ajavahemikus 

1999-2024. Algtaseme sedastamiseks uurin EPP ja PESi erakonnaplatvorme, 

mis sätestavad erakondade aluspõhimõtted. Lähtun siinjuures kitsalt neist 

dokumentidest, olles teadlik, et mõlemal erakonnal on hulk seisukohapabereid, 

mis selgitavad ühte või teist tähendusvälja, mõistet lähemalt. Neid selles töös ei 

käsitleta ega arvestata. Lisaks analüüsin ka Euroopa Komisjoni (edaspidi EK) 

ametisse astuvate presidentide programmkõnede arutelusid EPs, mille alusel 

peaks olema võimalik näidata, kas religiooni võimalik avaldumine erakondade 

valimisdokumentides avaldub ka erakonnavälises ELi poliitikas. Need 

tulemused leiab lisast 1.  

Andmete analüüsis liigun sõnumite üksikelementidest (valitud sõnad) 

sõnumite struktuuri, eesmärgini ja uurin, kuidas need toimivad, millises 

 
2 Töö esitamise hetkeks ei olnud lõplik uuendatud versioon veel vastu võetud.  
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kontekstis ja teema valdkonnas need avalduvad. Defineerin, kas leitut saab 

käsitleda pigem objekti või subjektina ja kas reliooni saab vastavas olukorras 

käsitleda agentsena. Lisaks uurin, millised on olnud muutused ajas. Keskseks 

ja mudeldamise, järelduste tegemise aluseks saab olema religiooni avaldumise 

intensiivsus ning terviksõnumi tähendus kontekstis.   

Ajatelje määratlus 

Ajatelje osas kitsendan valiku aastatele 1999-2024. 1999-2024 

ajaperioodi on jäänud rida maailma ning ELi otseselt puudutanud 

võtmesündmusi – 2004a. ELi suurim laienemine (liitus 10 riiki, sh Eesti), mille 

eelduseks oli Nice´i lepingu vastuvõtmine 2001.aastal (Nice´i leping, EP 2004); 

ELi uuendatud konsolideeritud alusleppe vastuvõtmine 2007.a., mis jõustus 

aastal 2009, ning millega suurenes ELi, eriti EP kui valitud esindajate poliitiline 

mandaat (Lissaboni leping, EP 2024); geopoliitilised-globaalsed kriisid 

(rahanduskriis, migratsioonikriis, Brexit, Covid-19, agressioonisõda Ukraina 

vastu). Ma eeldasin, et selline ajatelje määratlus pakub paremat võrreldavust 

ning andmete varieeruvust.  

Senine uurimisseis 

ELi poliitikate ja religiooni pingeväljadega on pigem vähe tegeletud. 

Prominentseim uurija on François Foret, kes uurib religiooni ja poliitika 

teemasid ELi tasandil süstemaatiliselt, keskendudes enim EPle (Foret 2009) 

(Foret 2014) (Foret 2015b) (Foret 2023a) (Foret und Markoviti 2023).  

Enamus siinse töö jaoks läbi uuritud artiklid on võtnud aluseks, et ELi 

ühiskond ja ühiskonna korraldus on sekulaarne (Foret 2015a) (Joppke 2015), 

kus religiooni nähakse ühest küljest taandumas. Foret näeb lisaks religiooni 

politiseerimist (Foret 2023b, 348–51). Vähesel määral on uuritud ka valijate 

eelistuste ja religiooni seoseid (Van Der Brug, B. Hobolt, und De Vreese 2009). 

Jonathan Fox läheneb religioonile ja poliitikale laiemalt, tõstatades erinevaid 

aspekte, ning leiab, et hoolimata sekuleerumisest, on religioonil jätkuvalt mõju 

inimeste, inimgruppide käitumisele ning seetõttu on religiooni uurimine 
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jätkuvalt oluline. Fox keskendub religiooni uurimisele praktikas, kuidas 

religioon avaldub, jättes kõrvale teoretiseerimise, et kas ja mis moel peaks 

religioonil olema kohta kaasaegses ühiskonnas, poliitikas. (Fox 2018) Dalferthi 

käsitlus eristub siin mõnevõrra, leides, et ühiskonnana oleme jõudmas post-

sekulaarsesse faasi. Tema käsitlus on pigem üldine ja ei käsitle otseselt EL-ga 

seonduvat. (Dalferth 2010) Kasutan Dalferthi nii analüüsi kui poliitilise 

teoloogia raamistamisel, sest leian, et Dalferthi käsitlus avardab 

uurimisperspektiivi ning võimaldab detailsemalt uurida religiooni avaldumist.  

Religiooni, poliitika ning Euroopa väärtuste temaatikasse süüvib 2023.a 

ilmunud European Values Study (Polak und Rohs 2023). Interdistsiplinaarses 

lähenemises uuritakse väärtuse kui sellise tähendusvälju Euroopas3, selle 

asetumist poliitilisse keskkonda. Kahjuks ei käsitleta selles lähemalt Euroopa 

tasandi erakondi. Küll tuuakse välja, et ühest küljest instrumentaliseeritakse 

väärtusi paremäärmusse jäävate erakondade poolt, teisalt ignoreeritakse 

sekulaarses kontekstis kristlikku pärandit. Ühe huvitava mõttena tõstatub 

küsimus, kas väärtusi võiks näha uue religioonina (Polak und Rohs 2023, 58–

59). 

Käsitletud teadusartiklid, v.a Foxi teos, käsitlevad religiooni peamiselt 

objektina, see tähendab, uuritakse millised poliitikad on suunatud religioosse 

tausta, religioossete kogukondadega arvestamisele, nende kaasamisele. 

Teemadena tõusetuvad: õigus olla usklik, elada oma usku (ehk siis inimõiguste, 

põhiõiguste prisma) või teisalt religioossete kogukondade kaasamine 

(kodanikuühiskond üldiselt, kirikute enda nägemus enda partikulaarsusest). 

Üsna vähe või üldse mitte käsitletakse religiooni kui agentsust subjektina 

poliitikate kujundamisel, va moraaliga seotud küsimustes (Foret 2015a). Accetti 

on üks väheseid, kes teatud määral uurib religiooni agentsust EL poliitikate 

kontekstis. (Accetti 2015)  

 
3 Christof Mandry mõistab väärtusi näiteks järgmiselt: „Väärtused on alati kellegi omad, kes neid hindab. Need on 
veendumused, mida rakendatakse kriitiliselt oma soovidele ja käitumisele. Need on lahutamatult seotud inimese 
moraalse identiteediga.“ Mandry arutleb süvitsi ka selle üel, kas kollektiivsed väärtused on olemas, kuidas neid mõista 
ja sisustada. (Polak und Rohs 2023, 319) 
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ELi tasandi parteipoliitiline mõõde tõstatub antud kontekstis väga vähe. 

ELi tasandi erakondade programmid ja poliitika ei kerki uurimisobjektidena, 

samas lähtuvad nii erakonnad kui nende vastavad fraktsioonid EP-s ka oma ELi 

katuserakonna ühisdokumentidest. Valimised võitnud erakonna EK presidendi 

kandidaadi puhul eeldatakse erakondade poolt, et ta lähtub teatud määral neist 

dokumentidest oma programmi koostamisel.  

Religiooni uurimisseis EL kontekstis  

Enim on religiooni temaatikat ELi kontekstis uurinud François Foret. Ta 

on läbi viinud kaks mahukat empiirilist uuringut (avaldatud 2014 ja 2024), mis 

keskendusid religioonile EPs, täpsemalt EP  liikmete religioossuse uurimisele. 

Foret leiab, et esiteks on religiooni oluline uurida, sest see on ELi poliitikates 

taas nähtavamaks muutunud. Teiseks osutab religioon tema sõnul ka sellele, 

mis on väljaspool religiooni, mh Euroopa identiteedile ja kultuurile, aga ka 

ühtekuuluvusele. (Foret 2014, 108) Foret uurib EP kontekstis ka seda, milline on 

religiooni roll poliitilise fraktsiooni identiteedile, kuidas seda tuvastada (Foret 

2014, 117). Foret üheks hüpoteesiks on, et religioosne-poliitline lojaalsus on 

hääbumas, samas polariseerumine jätkub ja isegi intensiivistub. (Foret 2014) 

(Foret 2023b) EP liikmete teise uuringu tulemustes toob ta välja, et vaid 38,7% 

vastanutest ütles, et religioon on osa nende fraktsiooni identiteedist, 43,7% 

seevastu leidis, et ei ole. Erandiks oli EPP, kus 56,8% nägi religiooni osana 

fraktsiooni identiteedist. (Foret 2023b, 353) Foret tematiseerib religiooni rolli ka 

Euroopa integratsiooni protsessis ning toob välja, et siin nähakse religiooni rolli 

vähenemist. (Foret 2023b, 347) Foret on kirjutanud ka religioonist 

valimismanifestides, keskendudes peamiselt moraaliküsimusele. Kahjuks ei 

ole ta valimismanifestide puhul uurinud ELi tasandi erakondade manifeste. 

(Foret 2015a, 80–94) 

Olulisem teaduskirjandus  

Teadusartiklite puhul keskendusin kõigepealt metoodikakirjandusele, mis aitas 

luua vajalikku interdistsiplinaarsust metoodikas. Sisulise poole pealt on 
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keskseks seni tehtud uuringud religiooni ja poliitika seostest ELi tasandil. Kõige 

prominentsemalt kerkib siin esile François Foret, kelle teadusartiklid ning 

uuringud on selles vallas kõige põhjalikumad. Teoreetilise raamistuse 

kujundavad suuresti Jürgen Habermasi uuem käsitlus (Habermas 2012), 

Jonathan Foxi käsitlus religiooni ja poliitika suhtest (Fox 2018) ning Ingolf U. 

Dalferthi käsitlus kristluse dialektikast sekulaarsusega post-sekulaarses 

ühiskonnas (Dalferth 2010). Lisaks tõstaksin esile Carlo Invernizzi Accetti 

teadusartiklit (Accetti 2015), mis on üks väheseid artikleid, mis keskendub 

religiooniga seotud elementide tuvastamisele ELi kehtivas aluslepingus, 

pakkudes ühte võimalikku lahendust käsitleda religiooni nii subjekti kui ka 

objektina. Jörg Rüpke ja Laura M. Lemingu artiklid aitavad defineerida religiooni 

agentsust selle töö jaoks.  

Ilmnenud väljakutsed  

Keskseks väljakutseks oli leida parteipoliitikaid puudutavate materjalide 

võrreldavuse võimalikkus. Olen materjalide hulka mõnevõrra kitsendanud. 

Algselt oli plaan võrrelda ka mõne konkreetse poliitika parteipoliitilisi 

seisukohapabereid, aga see oleks eeldanud mitu korda suuremat materjalide 

hulka, tunduvalt mahukama töö kirjutamist. Teiseks ei ole paljud 

seisukohapaberid enam vabalt kätte saadavad. Need on kas arhiveeritud või aja 

möödudes maha kantud. Samuti jäid kõrvale erakondade poliitikaid laiemalt 

raamistavad dokumendid. Vaatlen selle töö käigus kitsalt seda, mis ja kuidas on 

esitatud mainitud materjalides. 

Teiseks väljakutseks osutus algmaterjalide keele valik. ELi ametlikud 

töökeeled on inglise, saksa ning prantsuse keel. Võrreldavuse tagamiseks 

otsustasin aluseks võtta inglise keele, kui peamise lingua franca, alates 2004.a. 

toimunud suurest laienemislainest. Vajadusel võrdlen väljendeid saksa- ja 

prantsuskeelsetega. Olen teadlik, et see võib piirata teatud nüansside 
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mõistmist, eriti religiooni kui subjekti puhul.4 Üheks võimalikuks 

jätkuuurimiseks võiks olla selline semantilis-poliitilis-religioossete 

tähendusväljade võrdlev uurimine.  

Kolmandaks oluliseks väljakutseks oli keskset uurimisobjekti puudutava 

akadeemilise teaduskirjanduse vähesus. Nii tuleb piirduda konteksti andvate 

artiklite ning teostega.  

Töö struktuur 

Sissejuhatuses sean teoreetilise raamistiku järgnevale, sõnastan lähtealused, 

hüpoteesid, kirjeldan senist uurimisseisu üldiselt ning Foret põhjal ka 

konkreetsemalt ning toon esile töö käigus tõusetunud väljakutsed. Sisuline osa 

jaguneb seitsmesse peatükki. Esimeses peatükis kirjeldan lühidalt religiooni 

agentsust, kuidas seda järgnevas analüüsis käsitlema hakkan ning kasutan. 

Viitan ka kasutatavale intensiivsusmaatriksile, mille tulemust esitlen hiljem 

peatükis 7.  Teises peatükis analüüsin religiooni avaldumist TEUs. Käsitlen siin 

ka põgusalt Accetti lähenemist TEU uurimisele, mis eristub oma lähenemises, 

kuna uurib seda kristlusest lähtuvalt. Kolmas peatükk kirjeldab lühidalt 

erakondlikku poliitikat ELi tasandil ning loob konteksti järgnevateks 

peatükkideks. Peatükid neli, viis ja kuus moodustavad peamise võrdleva 

analüüsi korpuse. Neljandas peatükis uurin süvitsi erakonna põhikirju ja 

platvorme, mis kirjeldavad erakondade ideoloogilisi aluseid ning poliitika 

aluspõhimotteid. Ilma selleta jääks valimisdokumentide analüüs 

pealiskaudseks ning puudulikuks. Viies peatükk keskendub ajalises ja sisulises 

võrdluses EPP ja PESi valimisdokumentide (manifestid ja tegevusprogrammid) 

uurimisele. Pööran tähelepanu nii ühisosadele kui erisustele erakondade vahel, 

aga ka erakondade siseselt erinevatel ajaperioodidel. Ja vaatlen kas manifestid 

erinevad tegevusprogrammidest, kui need on eraldi dokumendid. Kuues 

 
4 Näiteks Accetti toob oma artiklis välja Lissaboni leppe (konsolideeritud EL leping) preambula teise punkti, mis 
puudutab ELi kultuuri, religiooni, humanismi pärandit. Seal on kasutatud ingliskeelse sõna inspired. Accetti näeb selles 
võimalikku paralleeli jumalikule inspiratsioonile. Ta jääb küll ise pigem kahtlevaks oma leidude osas, aga näeb seda ühe 
selgitusvõimalusena. Kirjutan sellest lähemalt peatükis 3. Preambula juurde tagasi tulles, siis prantsuse keeles on 
samuti kasutatud s´inspirer, samas kui saksa keel kasutab sõna schöpfen, milles võib aimata ka religioosset alatooni. 
Eesti keeles on kasutatud aga hoopis sõna innustuma. 
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peatükk võtab analüüsi kokku, teeb järeldused, toob välja, kas hüpoteesid 1 ja 

2 on leidnud tõestamist või mitte.  Lisaks esitlen kuuendas peatükis 

analüüsitulemuste põhjal koostatud kahte maatriksit. Esiteks 

intensiivsusmaatriksit, mille alusel on võimalik mõõta religiooni avaldumise 

intensiivsust. Ning teiseks esitan religiooni avaldumise maatriksi, mida võib 

näha kui üht võimalust, kuidas ja millistesse teemadesse asutuvana otsida ja 

kategoriseerida religiooni avaldumist ELi tasandi erakondlikus poliitikas või ka 

laiemalt ELi poliitikates. Seitsmendas peatükis küsin, kas Euroopa suunalise 

poliitlise teoloogia loomine on võimalik. Kui see nii on, siis millistel alustel seda 

teha  ning toon näitena Charta Oecumenica uuendatava versiooni. Töö lõpetab 

kokkuvõtte. Lisas 1 käsitlen põgusalt EK ametisse astuvate presidentide 

programmkõnede arutelusid EPs. Nende läbi soovin valideerida, kas 

valimisdokumentide sisu jõuab ka institutsioonide poliitikasse. 
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1. RELIGIOONI AGENTSUS  

Religiooni mõistet on võimalik väga erinevalt sisustada. Selle töö kontekstis 

soovin religioonile läheneda läbi agentsuse. Agentsust mõistetakse 

sotsioloogias kui toimijate (agent) omadust või võimekust midagi teoks teha. 

Kuidas selle najal mõista religiooni agentsust? 

Rüpke vaatleb religiooni sarnaselt Foxile elava religioonina, nähtusena, mis 

on agentne kontekstis ning loob protsessis ka iseennast (Rüpke 2015, 348). 

Rüpke sõnul on religiooni puhul vaikimisi eelduseks nähtamatu toimija, küll aga 

ei pea Rüpke vajalikuks sotsioloogia kontekstis uurida selle omadusi, vaid peab 

oluliseks keskenduda selle toimimisele konkreetses kontekstualiseeritud 

sotsiaalses olukorras (Rüpke 2015, 349). Laura M. Lemingi jaoks tähendab 

religiooni agentsus isiklikku ja kollektiivset dünaamilise usulise identiteedi 

omaksvõtmist ja teostamist (Leming 2007, 74). Leming leiab samuti, et agentsus 

avaldub sotsiaalses kontekstis ning ei ole kuidagi vaadeldav vaakumis. Ta 

rõhutab ka seda, et religiooni agentsuse kaudu on võimalik nähtusi vaadelda 

läbi teistmoodi prisma. (Leming 2007, 74) Fox ütleb kokkuvõtvalt erinevate 

religiooni definitsioonide põhjal, et sotsiaalteadustes on keskne uurida, kuidas 

suhestub religioon inimkäitumisega. (Fox 2018, 5) Siinse töö kontekstis uurin 

valimisdokumentide näitel, kuidas religioon suhestub parteipoliitikaga, milline 

on selle suhe parteipoliitilise käitumisega.  

Vaatlen religiooni subjekti – objekti skaalal. Defineerin religiooni subjektina, 

kui ilmneb, et religiooni on võimalik näha avaldumas sõltumatu muutujana 

(independent variable, IV), mis mõjutab poliitikat, ideoloogiat või objektina, 

sõltuva muutujana (dependent variable, DV), millele vastavad poliitikad 

kohalduvad, millele vastavad poliitikad on suunatud.  

1.1. Religiooni avaldumise intensiivsusmaatriks 

Lisaks käsitlen religiooni avaldumise intensiivsust võrdluses. Võtan 

intensiivsuse mõõtmise täpsustamiseks ühe lähtekohana Dalferthi käsitluse 

religioonist post-sekulaarses ühiskonnas. Dalferth kirjutab, et religiooni 
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nähakse sellises ühiskonnas kas positiivse, negatiivse või neutraalsena. Ta 

kirjutab ka sellest, et religiooni osas ollakse indiferentsed, see tähendab 

religioon on vaikimisi kaasatud, aga seda ei tõsteta enam kuidagi esile. 

Religioon on muutunud nähtamatuks. (Dalferth 2010) Oma loodava maatriksi 

tarbeks lähtun suhtes religiooni kategooriatest positiivne, neutraalne, 

indiferentne (indifferent), puudub.  

Intensiivsusmaatriksi skaala ulatub nullist viieni. Null puhul puuduvad 

igasugused viited religioonil, samuti ei ole võimalik kontekstist teha järeldusi 

religiooni avaldumise ega kaasumise osas. Esimene kategooria tähendab, et 

religioon on vaikimisi kaasatud. Religiooni osas ollakse indiferentsed. Viienda 

kategooria puhul võib valimisdokumenti käsitleda kui religioosset manifesti. 

See tähendab, et valimisdokument on selgelt motiveeritud ning legitimeeritud 

läbi religiooni, religioon avaldub sõnas ja kontekstis kui peamine subjekt. Suhe 

religiooni on positiivne. Teise kategooria puhul on tegemist religiooni kui objekti 

avaldumisega. Religiooni käsitlekse neutraalselt positsioonilt. Kolmas 

kategooria markeerib punkti, kus religioon avaldub nii objekti kui subjektina. 

Religioon asetub skaalal neutraalne-positiivne teljele. Neljanda kategooria 

puhul on religiooni avaldumine subjektina kaalukas ning võib täheldada 

teoloogilist sidusust. Suhe on positiivne. Skaala oleks järgmine: 0) puudub; 1) 

kaasav, aga indiferentne; 2) objekt-neutraalne; 3) objekt-subjekt, neutraalne-

positiivne; 4) subjekt-positiivne; 5) ainult subjekt, religioosne. 

 
Joonis 2, intensiivsusmaatriks  
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2. RELIGIOON ELI ALUSLEPINGUS  

EL aluslepingute viimane suurem muutus pärineb aastast 2007, mil kirjutati alla 

Lissaboni leppele, mis jõustus 1.detsembril 2009. Olen oma töö aluseks võtnud 

kehtivate aluslepingute ELi lepingu (TEU) konsolideeritud versiooni. 

Analüüsimise aluseks on TEU inglise keelne versioon sissejuhatuses mainitud 

põhjustel. Eestikeelse vaste esitamiseks kasutan TEU ametlikku eestikeelset 

versiooni.  

Lissaboni leppega tehtud muudatustega muutus Euroopa Ühendus Euroopa 

Liiduks nii sisus kui sõnas. EL muutus juriidiliseks isikuks. Antud töö kontekstis 

on oluline markeerida, et Lissaboni lepingus nähakse ette kolm aluspõhimõtet: 

demokraatlik võrdsus, esindusdemokraatia ja osalusdemokraatia, millel on 

mõju kõigi ühiskonna gruppide, sh religioossete kogukondade ja usklike 

inimeste, kaasumisele ELi otsustusprotsessides (Lissaboni leping, EP 2024).  

2.1. Aluslepingu preambula  

Preambula sõnastab neli punkti, millel on otseselt või kaudselt seos 

religiooniga.  

• „SAADES INNUSTUST Euroopa kultuurilisest, religioossest ja 

humanistlikust pärandist, millest on kasvanud välja inimeste 

puutumatute ja võõrandamatute õiguste universaalsed põhiväärtused, 

vabadus, demokraatia, võrdõiguslikkus ja õigusriigi põhimõte,“ 

• „KINNITADES oma ustavust vabaduse ja demokraatia põhimõtetele, 

inimõiguste ja põhivabaduste ning õigusriigi põhimõtete austamist,“ 

• „SOOVIDES süvendada oma rahvaste vahelist solidaarsust, samal ajal 

austades nende ajalugu, kultuuri ja traditsioone,“ 

• „OTSUSTANUD jätkata sellise üha tihedama Euroopa rahvaste liidu 

loomist, kus otsuseid tehakse kooskõlas subsidiaarsuse põhimõttega nii 

kodanikulähedaselt kui võimalik.“ 

(TEU 2016) 



21 
 

Esimese välja toodud punkti puhul sisaldub otsene viide religioonile 

sõnaliselt. Viidatakse Euroopa religioossele pärandile. Kuivõrd samas lauses on 

mainitud ka kultuuriline pärand, võib sellest järeldada, et religioosne toimib siin 

ühe identiteedi ja kultuurilise markerina5. Lisaks sõnalisele avaldumisele, on 

oluline pöörata tähelepanu selle tähendusväljale. Antud punkt määratleb ELi 

aluspõhimõtted, millest lähtuvad kõik ELi poliitikad. Seega võib järeldada, et 

aluspõhimõtted on selle punkti kohaselt välja kujunenud ka Euroopa 

religioosset pärandit arvesse võttes. Leian, et siinkohal võib rääkida religioonist 

kui subjektist, mis üheks ELi kujundavaks aspektiks. Kas siin oleks võimalik 

tuvastada viidet mõnele konkreetsele religioonile, jääb küsitavaks. Accetti on 

seda mõnevõrra käsitlenud. Kirjeldan tema mõttekäiku lühidalt peale TEU 

punktide endapoolset analüüsi. Foxi järgi saab siin väita, et Euroopa pärand on 

motiveeritud ka religioonist. 

Teine punkt keskendub põhiõigustele ja vabadustele. Siin võib religiooni 

käsitleda pigem objektina, millele poliitika on suunatud. Selle all pean silmas 

õigust ja vabadust uskuda, koonduda religioosseteks kogukondadeks, avalikult 

oma usku kuulutada ning mitte olla diskrimineeritud religioosse kuuluvuse 

alusel. Samuti sisaldab see punkt demokraatlikku õigust osaleda võrdselt 

ühiskondlikus elus, avaldada arvamust oma veendumustest lähtudes. See 

punkt kinnitab minu silmis nii Habermasi teooriat, et kõige aluseks on õigusriik 

ja igaühel on õigus osaleda selle toimimise kujundamises ning väljenduda oma 

kogukonnale, veendumustele vastavas keeles. Samuti toetab see Dalferthi 

käsitlust, kus religioon on nähtamatuks muutunud. See tähendab, see on 

võrdväärne kõigi teiste maailmavaadete, ideedega. Partikulaarset esiletõstmist 

ei ole. 

Kolmanda punkti puhul kerkib mõistena esile solidaarsus, mis on ELi 

üheks alusväärtuseks. See kuulub ka EPP kui PESi alusväärtuste hulka. Seda 

küll mõnevõrra erineva rõhuasetusega (vt pt 6). Antud TEU punkti kontekstis 

 
5 Mandry viitab, et religioosse pärandi, eriti kristliku, aga ka judaistliku, valgustuse jmt, hõlmamine Euroopa 
kultuuripärandile viidates on olnud üks tulisemaid vaidluskohti, sh EL lepingute kontekstis. Mandry sõnul leiti 
kompromiss selles, et ei viidata ühelegi konkreetsele, vaid ainult äärmiselt üldiselt religioossele pärandile. (Polak und 
Rohs 2023, 330) 
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võib solidaarsust pigem tõlgendada sallivuse, üksteisemõistmisena, üksteise 

toetamisena, mis on tõukunud vajadusest vältida uusi sõdu ja vägivaldseid 

konflikte Euroopas. Teadupärast on Euroopa Liit algselt loodud just selle 

ajendiga (Pioneers of the EU, EK s.d.).  Ühest küljest saab religiooni siin 

käsitleda kui üht aspekti, mil on oma koht ajaloos, kultuuripärandis kui 

traditsioonides. Teisalt võib siin solidaarsust käsitleda näiteks läbi kristliku 

ligimesearmastuse prisma. Siiski kuna otsene viide religioonile puudub, tuleb 

järeldada, et religiooni suhe TEU-ga on siin neutraalne, indiferentne. 

Neljas punkt käsitleb subsidiaarsuse põhimõtet6, mida võib käsitleda, 

kui kristlik-demokraatlikust traditsioonist üle võetud põhimõtet. Sellest 

lähemalt erakondade peatükkide all. Lisaks preambulale võib subsidiaarsuse 

põhimõtet leida TEU erinevatest artiklitest, ning TEU protokoll 2 on tervikuna 

pühendatud subsidiaarsuse põhimõtte ning proportsionaalsuse 

rakendamisele. Selle töö skoopi protokoll 2 analüüs ei mahu.   

2.2. Aluslepingu artiklid 

Art.2. „Liit rajaneb sellistel väärtustel nagu inimväärikuse austamine, vabadus, 

demokraatia, võrdsus, õigusriik ja inimõiguste, kaasa arvatud vähemuste hulka 

kuuluvate isikute õiguste austamine. Need on liikmesriikide ühised väärtused 

ühiskonnas, kus valitsevad pluralism, mittediskrimineerimine, sallivus, õiglus, 

solidaarsus ning naiste ja meeste võrdõiguslikkus“ (TEU 2016).  

TEU artikkel 2 sedastab ELi alusväärtused, millega on tagatud inimeste 

põhiõigused ja vabadused, arvestades seejuures religiooniga seotud õigusi ja 

vabadusi demokraatia ja õigusriigi põhimõtteid aluseks võttes. Religiooni 

suhtes on TEU siin indiferentne. Siin tõusetub taaskord solidaarsuse mõiste 

sisustamine, kas siin võiks olla alust seda interpreteerida ka kui kristlikust 

pärandist tõukuvat?  

 
6 „See põhimõte näeb ette, et ELi tasandi meetmeid võib (peale ELi ainupädevusse jäävate valdkondade) võtta ainult 
juhul, kui need on riigi, piirkonna või kohaliku tasandi meetmetest efektiivsemad. See on lähedalt 
seotud proportsionaalsuse põhimõttega, mille kohaselt ei tohi ükski ELi meede ületada aluslepingutes sätestatud 
eesmärkide täitmiseks vajalikku mõju. Sellega on seotud veel pädevuse andmise põhimõte, mille kohaselt kuuluvad 
liikmesriikide pädevusse kõik poliitikavaldkonnad, milles ei ole kõik ELi liikmesriigid selgesõnaliselt kokku leppinud. 
(EUR-Lex) 
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TEU artiklid 10 ja 11 keskenduvad demokraatlikule osalemisele ja kaasamisele. 

Tõstaksin eriti esile art. 10.3 ja 10.4 ning art. 11.1 ja 11.2. 1) Art. 10.3 „Igal 

kodanikul on õigus osaleda liidu demokraatias. Otsused tehakse nii avalikult ja 

nii kodanikulähedaselt kui võimalik.“ 2)Art. 10.4 „Euroopa tasandi erakonnad 

aitavad kaasa euroopaliku poliitilise teadvuse kujundamisele ja liidu kodanike 

tahte väljendamisele.“ 3)Art. 11.1 Institutsioonid annavad kodanikele ja 

esindusühendustele sobival viisil võimaluse teha teatavaks ja vahetada 

avalikult oma seisukohti liidu tegevuse kõigis valdkondades. 4)Art. 11.2 

„Institutsioonid peavad esindusühenduste ja kodanikuühiskonnaga avatud, 

läbipaistvat ja korrapärast dialoogi.“ (TEU 2016) Religiooni osas jääb TEU siin 

indiferentseks. 

TEU artikkel 21 (TEU 2016) käsitleb ELi välispoliitilist mõõdet, rõhutades 

välispoliitika ning rahvusvahelise tegevuse puhul samuti lähtumist ELi 

alusväärtustest ning põhimõtetest, ning soovist neid edendada globaalselt. 

Mainimist leiab eraldi ka solidaarsus, mis asetub siin laiemasse konteksti, aga 

mille üheks aspektiks võib siiski olla ka kristlik ligimesearmastus. TEU suhe 

religiooniga on taas indiferentne.  

Mõiste solidaarsus kerkib lisaks esile TEU erinevates artiklites, mis 

puudutavad poliitilist solidaarsust (näiteks TEU art. 24.3), põlvkondade ja 

liikmesriikide vahelist solidaarsust (TEU art. 3.3) 

2.3. TEU ja kristlik demokraatia? 

Küsimus, kas TEUs võiks tuvastada ka konfessionaalset pärandit, viidet 

kristlusele, on keeruline. Carlo Invernizzi Accetti on seda lähemalt uurinud. Ta 

keskendub oma artiklis religiooni ja poliitika suhtele ning sellele, kuidas 

kristlik-demokraatlik mõttetraditsioon on mõjutanud ELi lepingute ja üldiselt 

ELi kujunemist (Accetti 2015, 24). Ta toob minu silmis õigustatult välja, et 

liberaalse ja sotsiaal-demokraatliku mõttetraditsiooni kõrval ei ole piisavalt 

uuritud  kristlikku demokraatiat (Accetti 2015, 26).  

Accetti kasutab oma analüüsis tõlgendavat lähenemist Weberi järgi, 

eeldades reaalsuse mõistmist läbi kontseptuaalsete kategooriate (Accetti 2015, 
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25). Võttes aluseks kristlik-demokraatia, lähtub ta kolmest kontseptsioonist: 

poliitika religioossest inspireeritusest, subsidiaarsuspõhimõttest ning 

religioosse vabaduse positiivsest kontseptsioonist, mis eristab kristlikku 

demokraatiat sekularismist ning laitsismist (Accetti 2015, 27). Ta loob seoseid 

nt siin välja toodud TEU preambula punktiga 2, luues inspiratsioonile kristliku 

tähendusvälja (Accetti 2015, 37). Subsidiaarsuse põhimõtte osas on tema väide, 

et kristlikku demokraatiat aluseks võttes, tähendab subsidiaarsus loomuliku 

korra järgi organiseerumist (Accetti 2015, 36). Lisaks arutleb ta selle üle, et 

kristliku demokraatia järgi peaksid inimõigused olema inimese õigused, 

kuivõrd kristlik traditsioon rõhutab inimese partikulaarsust (Accetti 2015, 38). 

Religioosse vabaduse positiivne kontseptsioon väljenduks tema jaoks 

religioossete kogukondade positiivses hõlmamises ka poliitilistes 

otsustusprotsessides, mis läheks tema sõnul otseselt vastuollu nii sekularismi 

kui laitsismiga (Accetti 2015, 39–40).  

Tegemist on huvitava arutlusega, olles üks väheseid, mis käsitleb ELi 

lepinguid ka teoloogilisi aspekte arvestades. Accetti loodud mudelid on üks 

võimalus käsitleda religiooni avaldumist ELi lepingutes. Siiski on minu silmis 

siin mõned kriitilised punktid. Esiteks, ta käsitleb küll kristlik demokraatlikku 

ideooogiat, aga ei maini kordagi EPPd, kui ELi tasandi erakonda, mis seda 

esindab, ning seeläbi ka aktiivselt poliitikat mõjutab. Oleks ootuspärane, et ta 

käsitleks ka parteipoliitilist dünaamikat, mis on mõjutanud ja mõjutab 

praktikas nii ELi lepingute kujunemist kui ELi poliitikaid.  
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3. LÜHIÜLEVAADE ERAKONDLIKUST POLIITIKAST ELI TASANDIL  

3.1. ELi tasandi erakondade olulisus – poliitiline „pere“ on määrav  

2024.a. kevadel toimusid taas EP valimised, mille tulemused määravad viie 

aasta (2024-2029) poliitikate suuna ELis. EP valimiste tulemused määravad 

alates Lissaboni leppest (jõustus 2009.a.) ka juhtivate EL positsioonide 

(eelkõige EK president, EK kõrge välisesindaja, EP president, ELi Nõukogu 

president) jaotuse. Liikmesriigi kodanikuna võib jääda mulje, et ELi poliitikaid 

suunavad vaid liikmesriikide partikulaarsed huvid. Brüsseli vaatevinklist 

mängivad liikmesriikide huvide kõrval aga väga olulist rolli ka ELi tasandi 

parteipoliitilised jõujooned. Poliitikat kujundatakse ELi tasandil nii riigi, ELi kui 

terviku ning parteipoliitika huve silmas pidades. EP kontekstis ka oma 

konkreetsete valijate ja oma liikmesriigi huve silmas pidades. Lisaks kõrgete, 

pigem poliitiliste, ametikohtade jagamisele parteipoliitilisi liine järgides on ka 

kõrgemad administratiivsed ametikohad, näiteks EP peasekretär määratud 

tihtipeale parteipoliitilist kuuluvust arvestades omavahelistes kokkulepetes 

(Politico 2022).  

ELi tasandi erakonnad koordineerivad oma poliitikaid nii horisontaalselt 

kui  vertikaalselt. EPs, aga ka Euroopa Regioonide Komitees koondutakse 

poliitilistesse fraktsioonidesse. Enne ELi Ülemkogu või ministrite kohtumisi 

leiavad suuremates erakondades aset eelkohtumised (pre-summit), kus 

riigipeade ja oppositsioonijuhtide tasandil arutatakse läbi eelseisva ELi 

Ülemkogu/kohtumise poliitikad. Liikmeserakonnad kohtuvad regulaarselt 

poliitikate koordineerimiseks ELi tasandil, koostades uusi ning lähtudes 

olemasolevatest ELi tasandi seisukohapaberitest. ELi tasandi parteipoliitilised 

seisukohad on rahvuslike erakondade ülesed. Need mõjutavad ELi tasandil 

poliitikate kujundamist lisaks rahvuslikele ja Euroopa huvidele ning isiklikele 

tõekspidamistele.  

Seega kui soovida uurida poliitika kujundamist ELi tasandil, siis ei piisa 

pelgalt institutsionaalsete jõujoonte mööda käimisest, vaid luubi alla tuleb võtta 

ka Euroopa poliitiliste „perede“ tegutsemine.  
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3.2. Kaks suuremat poliitilist jõudu – EPP ja PES 

Et valikut kitsendada, keskendun seni kahele suuremale domineerivale 

parteipoliitilisele jõule, milleks on olnud paremtsentristid, kristlikud 

demokraadid (European People´s Party & EPP Group Euroopa Parlamendis, 

edaspidi EPP või EPP grupp) ning sotsiaaldemokraadid, sotsialistid (Party of the 

European Socialists, political group of Socialists & Democrats Euroopa 

Parlamendis, edaspidi PES või S&D grupp). Millist rolli mängib kristlus või 

religioon tegelikult EPP poliitikates? Ja kas religioon üldse PESi poliitikas 

tõusetub?   

Kui Eesti kontekstis oleme harjunud nägema pigem liberaalseid erakondi 

tooni andmas ning Eesti poliitika on kantud ühelt poolt rahvuskonservatismist 

erakondlike varjunditega ja vabast turumajandusest, siis EL tasandil annavad 

tooni EPP ja PES. Nii EPP kui ka PES on olnud tooniandvad ELi algusaastatest 

saadik. Olles samaaegselt ka ELi asutajaliikmesriikides keskseteks 

erakondadeks. Alates 1999.aastast on EP valimistel saavutanud enamuse EPP, 

vähema või enama edumaaga PESi ees7. Mõlemal erakonnal on arvestatav 

mõjuvõim kõigis neljas peamises poliitilises institutsioonis – Euroopa 

Komisjonis volinike näol (15 EPP, 4 PESi volinikku), sh EK president (EPP), ELi 

Nõukogus liikmesriikide koalitsioonide näol, sh ELi Nõukogu president (PES), 

ELi Ülemkogus riigipeade proportsioone arvestades(11 EPP, 4 PESi 

peaministrit), EPs parlamendiliikmete näol (EPPl 188, PESil 136 liiget), sh. EP 

president (EPP). Leides piisavalt ühisosa, on neil kahel erakonnal, kui vaja siis 

ka eirates teisi, võimalik väga otseselt suunata ELi poliitikaid sobivas suunas. 

Seetõttu on väga oluline jälgida, millised arengud toimuvad nende kahe 

erakonna poliitilistes rõhuasetustes ning küsida ka seda, millist rolli mängib 

selles religioon. 

Väga üldistades võib väita, et mõlemad erakonnad seisavad nii sotsiaalse 

turumajanduse kui ka solidaarsusel, ühtekuuluvusel põhineva EL-i eest, kuid 

sisustavad seda mõnevõrra erinevalt. Quandt ja Lomazzi toovad välja, et 

 
7 https://results.elections.europa.eu/en/european-results/1999-2004/outgoing-parliament/  

https://results.elections.europa.eu/en/european-results/1999-2004/outgoing-parliament/
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solidaarsust võib näha kui katoliiklikust pärandist tulenevat kristlikku väärtust, 

mis on muu hulgas kandvaks kristlik-demokraatlikus poliitikas (Polak and Rohs 

2023, 250). Solidaarsuse omistamine ainult katoliiklikule pärandile ei ole siiski 

õige. Thomas-Andreas Põder on uurinud solidaarsuse tähendusvälja 19. 

sajandi protestandist saksa teoloogi Alexander von Oettingeni teoloogias.8 

Põderi uurimus toob väja, et Oettingeni jaoks oli inimeste omavaheline 

solidaarne suhe keskne. (Põder 2016, 457) Oettingeni toonane käsitlus 

resoneerub hästi hilisemate ja ka tänaste aruteludega solidaarsusest. Kui 

etteruttavalt viidata analüüsile, siis peitub Oettingeni käsitluses selgelt  nii 

solidaarsuse, subsidiaarsuse põhimõtete alge. Seega oleks õigem väita, et 

Euroopas levinud kristlikud konfessioonid on kõigi eelduste kohaselt 

motiveerinud solidaarsuse ja subsidiaarsuse mõistete edendamist. 

 Poliitiliste rõhuasetuste erinevused kerkivad konkreetsetes teemades, nii 

väärtus- kui sotsiaal-majanduslikes poliitikate osas, eriti 

subsidiaarsuspõhimõtte rakendamise osas. Sellest lähemalt järgmises 

peatükis.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
8 Põder kirjutab, et Oettingeni keskses usuveendumuses (Glaubensgewissheit) ei ole kohta ei sallimatusele ega 
ükskõiksusele, vaid selles võib leida nii osavõtlikkuse kui vastutuse. Oettingen jaatab iga inimese unikaalsust, selle 
väljendumist suhtes teiste inimestega ning peab oluliseks ühiskondlikku korda, aga eitab kategooriaid, mis kuidagi 
teatud inimgruppe tulevase Jumala riigi välistaksid (Põderi sõnul kas siis rahvuse, etnilisuse, rassi alusel, on selgelt 
antisemiitluse vastu). (Põder 2016, 457) 
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4. IDEOLOOGILISED ALUSED – RELIGIOON EPP JA PESi 

ERAKONNAPLATVORMIDES 

Käesoleva peatüki eesmärk on anda ülevaade EPP ja PESi alusväärtustest ja 

põhimõtetest. See on vajalik, et mõista ja osata lugeda nende valimismanifeste 

ning tegevusprogramme. Analüüsin aktuaalseid erakonnaplatvormide 

versioone, mis annavad ülevaate tänastest väärtustest ja põhimõtetest, kandes 

endas ka ajaloolist järjepidevust. EPP uusim erakonnaplatvormi versioon (EPP 

platvorm 2012) võeti vastu aastal 2012 ning PESi oma (PESi platvorm 2013) 

aastal 2013. Samuti uurin erakondade juriidilisi põhikirju, kus on paari punkti 

osas viidatud väärtustele ja põhimõtetele. EPP viimane põhikirja versioon (EPP 

põhikiri 2024) võeti vastu aastal 2024 ning PESi põhikiri (PESi põhikiri 2023) 

aastal 2023.  

4.1. EPP ja PESi põhikirjad (Statutes) 

EPP põhikiri sätestab preambulas, et partei ideoloogiline baas põhineb 

kristlikul inimese käsitlusel ning kristlik-demokraatlikul ühiskonna käsitlusel9. 

Sealt edasi sätestab põhikiri, et „partei moodustavad ühise tahte alusel, 

nõustudes vastutusega, olles Euroopa asutajaisade mantlipärijad, kristlikud 

demokraatlikud, tsentristlikud ning sarnaselt mõtlevad erakonnad“ (EPP 

põhikiri 2024, 1). Artiklis 3 märgitakse eesmärkide hulgas ära ühiselt ELi 

suunaliste poliitikate täideviimist ning tegutsemist pluralistliku, demokraatliku 

ühiskonna suunas, mis austab inimõigusi, põhivabadusi ja õigusriiki, mis 

toetavad Euroopa ühendamist ning föderaalset integreerumist. (EPP põhikiri 

2024, 1–2) Sellises sõnastuses haakub EPP põhikiri väga üldiselt ka TEU 

peatükis välja toodud väärtustega, küll aga ei viita see sõnaliselt TEUle. Põhikiri 

ei maini otseselt teiste religioossete organisatsioonide kaasamist, ega too välja 

 
9 Seda, mida kristlik-demokraatlik ühiskonna käsitlus konkreetselt tähendab, ei sedastata otseselt üheski selle töö jaoks 
uuritud dokumendis. Erinevatest dokumentidest leiab selle osiseid, aga konkreetset pilti, mida see tervikuna tähendab, 
tegelikult lugejale ei anta. Ometi oleks see oluline. Ühest küljest juba seetõttu, et mitte kõik EPP liikmeserakonnad ei ole 
kristlikud-demokraadid. Teiseks, nagu mainib Regina Polak, puudub paljudel Euroopa kristlastel teoloogiline 
haritus/haridus ning nad on religioosselt kirjaoskamatud, identifitseerides oma kristlikku usku selle kristliku 
kultuuriga, milles nad elavad. (Polak und Rohs 2023, 494) 
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erinevate huvirühmade, ühiskonnagruppide kaasamist. Viimase osas võib aga 

leida mitmeid punkte PESi põhikirjas.  

PESi põhikiri sätestab artiklis 1, et erakond koondab enda alla 

sotsialistlikke, sotsiaal-demokraatlikke, töölis- ja demokraatlikke 

progressiivseid erakondi ning organisatsioone Euroopas (PESi põhikiri 2023, 1). 

Artikel 3 (PESi põhkiri 2023, 1) seab sihiks edendada rahvusvahelisi eesmärke, 

„austades ELi alusväärtusi, nimelt vabadust, võrdsust, solidaarsust, 

demokraatiat, austust inimõiguste ja põhiõiguste ning õigusriigi vastu“. Samas 

on ka viide, et konkreetselt PESi alusväärtused ja põhimõtted on eraldi 

sätestatud PESi väärtuste avalduses põhikirja lisas 1. Artikkel 3 punkt 3 rõhutab 

Euroopa inimeste ja ajaloo mitmekesisust ning seda, et „PES edendab tolerantsi 

ja mõistab hukka rassismi, ksenofoobia, seksismi ning homofoobia“. Otseselt 

religioonile siin viidet ei ole. Artikkel 3 punkt 4 viitab erinevate huvirühmade 

kaasamisele, võrdsuse, feminismi, mitmekesisuse ja võrdse esindatuse 

tagamisele nii ühiskonnas, poliitikas, võimupositsioonidel kui 

erakonnasiseselt, eriti mis puudutab noori ja naisi. Kaasatavate 

kodanikuühiskonnaorganisatsioonide hulgas on eraldi välja toodud 

ametiühingud. Muidu käsitletakse neid pigem üldiselt, viidates küll ka 

sotsialistlikele ning sotsiaal-demokraatlikele organisatsioonidele. 

Religioosseid organisatsioone ei ole mainitud. (PESi põhikiri 2023, 2) Põhikirja 

lisa 1 PESi alusväärtustest ja põhimõtetest sätestab selgelt vabaduse, võrdsuse, 

solidaarsuse ning õigluse partei alusväärtustena, mida peab käsitlema ühtse 

komplektina. Demokraatiat nähakse kui põhimõtet, mis võimaldab neid 

väärtusi kanda. Huvitaval kombel tuuakse siin sisse ka moraal, nimetades, et 

kombineerituna moodustavad need väärtused PESi moraalse kompassi. Samuti 

rõhutatakse koostööd, selle asemel, et üksteise vastu võidelda. (PESi põhikiri 

2023, 1) Lisa 1 mõistab hukka vihakõne nii üksikisikute  kui kogukondade vastu, 

rõhutades ühiskonda, mis kaasab kõiki. Siin võib mõtteliselt näha ka 

religioossete kogukondi ning usklikke. Tähelepanu juhitakse veel 

pluralistlikule, läbipaistvale demokraatiale, mis esindab ühiskonna 
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mitmekesisust ning võimaldab kõigil osaleda. See tähendab, et kaasatakse ning 

osalema oodatakse kõiki inimesi, sh usklikke ning ka religioosseid kogukondi. 

(PESi põhikiri 2023, 1) Küsimus, kas seda ka proaktiivselt suunatakse, jääb.  

Solidaarsusest kõneldakse kui sotsiaalsest nähtusest, põlvkondade, 

klasside vahel. Ainukene punkt, mis mainib sõna religioon on lisa 1 punkt 9 

(PESi põhikiri, 2023, 2), mis sätestab konkreetselt mitmekesisuse, rõhutades, et 

„väärikus, vabadus, ligipääs õigustele, haridusele, kultuurile, avalikele 

teenustele kehtivad võrdväärselt kõigile, hoolimata nende soost, rassilisest või 

etnilisest päriolust, religioonist või usulistest veendumustest, puudest, 

seksuaalsest sättumusest, soolisusest või vanusest“. Samas rõhutatakse väga 

selgelt, et religioon on riigist lahutatud. Seega kuigi kaasav ühiskond hõlmab 

kõiki inimesi ning kogukondi, siis võib siit mõista ka seda, et riigi ja nähtavasti 

ka ühiskonna kujundamises religioonile kohta ei ole. Kui tulla tagasi Habermasi 

juurde, siis võib siin näha konflikti tema teooriaga, mis näeb kõiki inimesi 

võrdsete ühiskonna liikmetena, ka usklikke ja religioosseid kogukondi, kel on 

õigus end väljendada, ka oma usulises keeles. Kas PESi järgi tohiks seda teha 

või peaksid religioossed kogukonnad, usklikud enne tõlkima oma üleskutsed 

avalikult aktsepteeritavasse sekulaarsesse keelde?  

Kokkuvõttes saab öelda, et kui EPP põhikiri küll sätestab väga selgelt 

kristliku maailmapildi ja kristlik-demokraatliku ühiskonnapildi kui partei 

ideoloogilise aluse laiemalt, jäädes muudes punktides puhtalt juriidiliste 

punktide juurde, siis PESi põhikiri on just väärtuste ning ühiskonna korralduse 

põhimõtete osas palju konkreetsem. Kui EPP kehtestab end selgelt kristlikel 

põhimõtetel (jätan siinkohal väärtused mainimata, sest neid eraldi välja ei 

tooda), siis PESi sedastab selgelt religiooni ja riigi lahutatuse, küll aga vähemalt 

sõnas tagades siiski kõikide inimeste, kogukondade kaasatuse ning üleskutse 

mitte-diskrimineerimisele. Kui siia intensiivsuse skaalat kohaldada, siis PESi 

jääks skaalal kusagil number kahe kanti, objekt-neutraalsuse tasemel. EPP 

puhul on määratlus keerulisem, kuivõrd enamus dokumendist keskendub 

juriidikale. Siiski, arvestades, et kristlik ideoloogiline alus on kirja pandud ka 
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juriidilises dokumendis, kategoriseeriksin EPP põhikirja skaalal kolmanda 

punkti alla. Ideoloogia alused on motiveeritud religioonist, religioon toimib kui 

subjekt ning on käsitletud positiivselt.  

4.2. EPP ja PESi erakonnaplatvormid (party platforms) 

Selleks, et mõista nii EPP kui PESi valimisplatvorme, tuleb kõigepealt aru saada, 

mis on nende poliitikate ja ideoloogiate alused. Selleks on vaja analüüsida 

erakonnaplatvorme, mis sätestavad ideoloogilised ja poliitilised lähtekohad. 

Alapeatükk käsitleb laias laastus järgmisi teemasid: preambula, väärtused, 

majandus, sotsiaalteemad, EL ja maailm. Selline jaotus järgib suuresti antud 

erakonna platvormide ülesehitust ning võimaldab näidata, kas ja millisena võib 

täheldada religiooni avaldumist erinevates valdkondades.  

4.2.1. EPP erakonnaplatvorm 

4.2.1.1. Preambula 

Preambula toob esile, et EPP näeb end kui Euroopa integratsiooni eestvedajat, 

olles esimene ELi tasandi erakond, mis on asutatud 1976.a kui tsentristlik, 

parem-tsentristlik erakond. Järjepidevuse huvides viidatakse 1992.a Ateena 

põhimõtete programmile ning 2001.a Berliini väärtuste deklaratsioonile. (EPP 

platvorm 2012, 2) 

Preambula punkt 5 rõhutab truuks jäämist EPP alusväärtustele. 

Preambula kuues punkt nimetab nende alusväärtustena inimelu väärikuse selle 

igas eksistentsi etapis, vabaduse ja vastutuse, võrdsuse ja õigluse, tõe, 

solidaarsuse ning subsidiaarsuse. Sealsamas sedastatakse ka kristlik alus. 

Nimelt lähtutakse kristlikust inimese pildist ning ühise hüve (Common Good) 

saavutamises nähakse lõppeesmärki. (EPP platvorm 2012, 3) Siin võib küsida, 

mida selle ühise hüve all mõeldakse, kas siin on alatoonina võimalik näha 

eshatoloogilist viidet, eriti kuna siin on see kirjutatud suure algustähega, samas 

kui näiteks punktides 111 ja 112 on see märgitud väikese tähega ja selgelt 

mittereligioosses tähenduses. Punkt 6 rõhutab ka tugeva kodanikuühiskonna 

olulisust väärtuste ellu viimisel ning mõistust ja ajaloolist kogemust, mis sel 
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teekonnal saadab. (EPP platvorm 2012 3) Punkt 7 sõnastab tööriistad ühise hüve 

saavutamiseks, milleks on liberaalne demokraatia ning sotsiaalne 

turumajandus. (EPP platvorm 2012, 4)  

4.2.1.2. Väärtused  

Erakonnaplatvormi väärtuste peatükk (EPP platvorm 2012, 6–14) kirjeldab 

üksikasjalikult neid väärtusi ja põhimõtteid, millel EPP ideoloogia ning 

poliitikad põhinevad. Vähemalt teoreetilisel tasandil tuleks alati kõiki EPP 

poliitikapabereid selle baasiga võrrelda, et aru saada, kas ja millisel moel neid 

väärtusi tegelikult reaalpoliitikas rakendatakse. Selle töö raames loovad need 

väärtused baasi selleks, mida EPP valimismanifeste lugedes silmas pidada.  

Esimene alajaotus, punktides 101-106 (EPP platvorm 2012, 6–7), 

keskendub tõlgendusele inimesest. Peatun siin lähemalt, kuna see paneb aluse 

kõigele järgnevale.  

Punkt 101 rõhutab juba preambulas mainitud lahutamatut inimelu 

väärikust selle algusest peale ning selle igas faasis. Edasi viitab punkt 101, et 

inimest nähakse ajaloo subjekti, mitte objektina. Tulenevalt judeo-kristlikest 

väärtusest ning hellenistlik-rooma pärandist näeb EPP „iga meest ja naist 

unikaalsete isikutena, asendamatutena, taandamatutena, loomupäraselt 

vabadena ning avatutena trantsendentsusele“. Rõhutatakse, et kõigil meestel ja 

naistel on sama loomupärane väärikus ning olulisus, mis teeb nad 

loomupäraselt võrdseteks. (EPP platvorm 2012, 6) Religioon tõuseb siin esile nii 

sõnades (judeo-kristlik, trantsendents10) kui ka teoloogiana, mis väljendub 

inimese käsitluse mõtestamisena. Seega saab siin religiooni näha eelkõige 

subjektina, agentsena, mis mõjutab ja määrab EPP ideoloogiat ja poliitikaid.  

Punkt 104 rõhutab isiklikku ja jagatud vastutust ning viitab esimest korda 

ka maailmale kui loodule (created world), mille terviklikkuse hoidmise osas 

lasub samuti vastutus. (EPP platvorm 2012, 6) Siit saab järeldada, et EPP näeb 

 
10 Routledge´i filosoofiline entsüklopeedia ütleb järgmist: „Pre-reflektiivses elus levinud kõrgusele viitavatele 
sümbolitele põhinedes, tähendab trantsendents, et Jumal või jumalad asuvad kõrgemal ja väljaspool indiviidide ning 
kogukondade, selle maailma loodust ja ajalugu. Filosoofilises tõlgenduses viidatakse trantsendentsi puhul kui millelegi 
teistsugusele. Rudolf Otto järgi, püha on miski, mis on täiesti „teine“.“ (Westphal 2016)  
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maailma kui loodud maailma. Lähtudes punktist 101, judeo-kristlikule ruumile 

tuginedes, on tegemist teoloogilise sedastusega maailmast kui loodust, mis 

eeldab, et maailmal on looja väljaspool. Taaskord võib religiooni näha 

subjektina. Samuti võib järeldada, et religioon motiveerib seda lähenemist.  

Punkt 105 viitab inimese loomupärasele ekslikkusele ning sellele, et tõde 

ei ole iseenesestmõistetavalt kättesaadav. Lisaks rõhutatakse, et tõlgendus 

headusest on individuaalne. (EPP platvorm 2012, 6–7) Selles punktis on 

võimalik näha patususe, vaba tahte ja südametunnistuse teema tõstatumist. 

Võib leida ka kaudse vihje usuvabadusele, kui rõhutatakse, et „demokraatias 

tuleb neid inimesi, kel on erinev tõlgendus headusest, kohelda võrdse 

austusega ning hoolega, eeldusel, et selle headuse väljendus on kooskõlas 

tolerantsi ja demokraatiaga“. Religiooni avaldumist võib näha subjektina. 

Punkt 106 kordab üle preambulas üles loetletud alusväärtused, lisades, 

et need on universaalsed, võrdselt olulised ja ristsõltuvad. Kuigi EPP järgi on 

need tõusetunud läänemaailmast, siis viidatakse ka dialoogile teiste 

kultuuridega. (EPP platvorm 2012, 7) Viimase osas rõhutatakse seoses nende 

alusväärtustega eriliselt meeste ja naiste võrdsust, riigivõimu ja religioossete 

institutsioonide lahusust, võimude lahusust, demokraatiat ning õigusriiki. (EPP 

platvorm 2012, 7) Religiooni võib näha nii objekti kui subjektina.  

Alajatouse asetaksin intensiivsusmaatriksis tervikuna neljandasse 

kategooriasse, mille kohaselt religioon avaldub peamiselt subjektina.  

Alajaotus punktides 107-115 (EPP platvorm 2012, 7–8) keskendub 

vabadusele ja vastutusele. Punkt 109 toonitab taaskord vastutust üksteise ning 

loodud maailma vastu, nii üksikisiku kui ühiskonna tasandil. Rõhutatakse taas 

ka üksikisiku unikaalsust selles loodud maailmas. (EPP platvorm, 2012, 7–8) 

Siin on taas võimalik esile tuua loodud maailma ja inimese tõlgenduse 

teoloogiat. Religiooni saab näha subjektina. 

Punkt 112 rõhutab seda, et ühine hüve ei ole sama, mis individuaalsete 

huvide summa. Lisades, et need huvid peavad olema kooskõlas iga inimese 

õiguste austamisega. Õigused on ära toodud kategooriatena – individuaalsed, 
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ühiskondlikud, poliitilised, majanduslikud ja sotsiaalsed, religioossed, 

kultuurilised ning kollektiivsed. (EPP platvorm 2012, 8) Religioossed õigused on 

ära toodud eraldi kategooriana, siin on selge, et religiooni tuleb käsitleda 

objektina, millele kohaldub õigustega seonduv.  

Punktis 115 leidub viide ka usulisel või kõlbelisel põhjusel keeldumisele 

(conscientious objection) (EPP platvorm 2012, 8), küll puudub siin viide, kas 

mõeldud on kitsalt sõjaväeteenistusest keeldumist või laiemalt keeldumist, mis 

puudutaks ka meditsiini valdkonda ning oleks tõenäoliselt enam religioosselt 

motiveeritud. Religioon avaldub siin pigem subjektina. 

Intensiivsuse skaalal asetuks see ajajaotus kolmandasse kategooriasse, 

kus religioon avaldub nii subjekti kui objektina, suhe on postitiivne. 

Alajaotus väärikusest ning fundamentaalsest võrdsusest on kokku 

võetud punktis 116 (EPP platvorm 2012, 9). Selle punkti kohaselt on kõigil 

inimestel võrdsed õigused, mis on neile antud (endowed) inimloomusest 

tulenevast väärikusest. Juhin tähelepanu, et siin kasutatakse sõna antud, mis 

võib viidata religioossele taustale. Võrdsete võimaluste osas viidatakse ka 

erinevustele, sealhulgas tehakse vahet inimese andidel (gifts), talentidel ning 

võimekustel. Taaskord võib näha, et tekst viitab, et midagi on antud, inimesele 

on osaks saanud and. Eneseteostamise ning võrdsuse saavutamisel puhul 

rõhutatakse muu hulgas, et see peab olema saavutatav hoolimata taustast, 

sealhulgas religioossest, veendumuslikust. Siin punktis võib täheldada 

teoloogilisi aspekte inimesele antu osas. Ehk siis ühest küljest avaldub religioon 

siin subjektina. Religiooni võib siin näha legitimeeriva toimijana antu osas. 

Samas avaldub religioon ka objektina, millele poliitika kohaldub, täpsemalt 

võrdsete võimaluste tagamisel ei tohi diskrimineerida religioossetel, 

veendumuslikel põhjustel. Intensiivsusmaatriksil asetaksin selle kolmandasse 

kategooriasse. 

Õigluse osa, mille moodustavad punktid 117-120 (EPP platvorm 2012, 9–

10), tunnistab nii inimõiguste deklaratsiooni, Euroopa inimõiguste ja 

põhivabaduste konventsiooni kui ka ELi lepinguga sätestatud ELi põhiõiguste 
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hartat. Seda on oluline märkida, kuivõrd  neis dokumentides sisalduv tagab ka 

usuvabaduse. Religioon avaldub siin objektina. Maatriksiskaalal asetuks see 

pigem esimesse kategooriasse. 

Mõlema erakonna puhul on oluline välja tuua, kuidas mõistetakse 

solidaarsust. EPP käsitleb seda oma platvormi väärtuste punktides 121-124. 

(EPP platvorm 2012, 10) EPP jaoks on solidaarsus eelkõige teadlikkus sellest, et 

inimesed on üksteisega seotud ning üksteisest sõltuvad. Tegemist on jagatud 

vastutusega, kus tugevamad aitavad neid, kel on abi vaja ja, kes omakorda 

peavad kandma vastutust ka enda aitamise eest. Siin võib nähta kristliku 

ligimesearmastuse mõju. Samuti tõusetub siin vabaduse ja vastutuse 

dialektika, mida võib EPP dokumentides ühe korduva elemendina näha. 

Peatükis 6.3.1., kus käsitlen EPP 2009.a manifesti, on üheks teemaks kristlik-

personalistlik liikumine, mis hõlmab ka inimese vabaduse ja vastutuse 

ühiskonnas tegutseda kristlusest lähtuvalt. Lisaks horisontaalsele, inimeste 

vahelisele solidaarsusele, rõhutatakse ka vertikaalset solidaarsust, sh 

tulevastele põlvkondadele mõeldes ja loodud maailma austades. Taaskord tuleb 

mängu loodu, loodud maailm. Ka institutsionaalne ning globaalne solidaarsus 

leiavad ära märkimist. Viimase puhul on mainitud ka ahnusest hoidumist 

(rejection of greed), mida võiks tõlgendada ka teise vara himustamise 

hoidumisest. Taas on kasutatud ka ühise hüve tunnustamist, ning seda suure 

algustähega (Common Good). Kuidas seda mõistetakse, seda lähemalt ei 

selgitata. Mainitakse ka subsidiaarsust, mis EPP sõnul ongi solidaarsuse 

väljendus. See tähendab solidaarsust, kus isiklik vastutus ning teostus on 

tasakaalus (punkt 124). Subsidiaarsus lähtub inimesekeskusest, kõige alus on 

inimese tegutsemine. Accetti viitab subsidiaarsuse puhul, et see tähendab 

kristlikus demokraatias loomuliku korra järgi organiseerumist. (Accetti 2015, 

32)  Religioon avaldub siin minu silmis subjektina, asetudes neljandasse 

kategooriasse.  

Ühe enam ka sõnaliselt religioonist kantud alajaotusena väärtuste 

peatükis on austus maa terviklikkuse ning loodud maailma vastu, mida 
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käsitletakse punktides 125-127 (EPP platvorm 2012, 10–11). Selles sisaldub just 

mainitud solidaarsus ühtlasi nii horisontaalselt ja vertikaalselt, kui ka selle 

kontseptsiooni universaalsus. Nimetatud hool kehtib kõigile ja kõigele. 

Proovisin oma bakalaureusetöös mõtestada nii solidaarsust kui universaalsust 

kui kristluse imperatiivi, mis kaudselt siin kinnitust leiavad (Vanem 2023). 

Kaudselt seetõttu, et puudub otsene viide kristlusele, kuigi punktis 101 viidatud 

judeo-kristlik väärtusruumi põhjal võiks seda eeldada. Valdkondlikult on see 

seotud enim kliimapoliitikaga. Siinkohal võiks teoretiseerida, et religioon kui 

subjekt ja objekt on siin omavahelises lahutamatus rist- ja koosmõjus. Religioon 

motiveerib ning legitimeerib läbi solidaarsuse näiteks kliimapoliitikat. 

Intensiivsusmaatriksis asetuks see kolmandasse kategooriasse.  

Alajaotus subsidiaarsusest ja mitmekesisusest punktides 128-132 (EPP 

platvorm 2012, 11–12) ei maini otseselt religiooni. Samas on subsidiaarsuses 

võimalik näha vabaduse-vastutuse dialektikat ning loomuliku korra järgi 

organiseerumist. Mitmekesisuse osas saame teiste punktide põhjalt, nt. 116 

põhjal, järeldada, et mitmekesisuses ning demokraatlikus ühiskonnas 

võrdväärselt osalemises on tagatud mittediskrimineerimine, mis hõlmab ka 

usuvabaduse. Religiooni avaldumist võib siin näha nii subjekti kui objektina. 

Asetaksin selle intensiivsusmaatriksil kolmandasse kategooriasse.   

Nägemus ühiskonnast, punktides 133-136 (EPP platvorm 2012, 12–13) 

ütleb, et nii poliitilist korda kui ka majanduslikku, sotsiaalset ja kultuurisfääri 

peavad juhtima EPP väärtused. Julgeksin siinkohal järeldada, et kui tõlgendada 

EPP senimainitiud lähtekohti, tõlgendust inimesest, hoolt loodud maailma osas, 

solidaarsust, subsidiaarsust ja mitmekesisust, seda keskset vabaduse ja 

vastutuse dialektikat, siis võiks EPP väärtused, kui kogu elu- ja 

ühiskonnakorralduse aluseid lugeda poliitilise teoloogia praktiliseks 

väljundiks. Seda ei saa taandada pelgalt kristlusele, või judeo-kristlikule 

väärtusruumile, aga selles leidub piisavalt teoloogilisi kandepunkte. Religioon 

on siin nii subjektiks, kui objektiks, nii motiveerijaks kui legitimeerijaks. Eraldi 
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asetatuna võiks see intensiivsusemaatriksil asuda viiendas kategoorias, ELi 

suunalise poliitilise teoloogia praktilise väljundina. 

EPP keskne majandusdoktriin põhineb sotsiaalsel turumajandusel. Nagu 

me TEU puhul nägime, on see ka kandvaid ELi majandusdoktriine. Arvestades 

EPP rolli ELi kujundamisel võib küsida, mis määral on see ELi poliitikatesse üle 

võetud EPPlt. EPP sõnastab punktides 137-139 (EPP platvorm 2012, 13–14), et 

sotsiaalne turumajandus pärineb 19.sajandist ning 20. sajandi algusest ning 

seda edendasid ühiskondlikud organisatsioonid (societal organisations) ja 

kirikud. Kirikute kaudu lähtub ka link religiooniga. Sisuliselt sõnastab punkt 

137, et sotsiaalne turumajandus on sügavalt poliitiline kontseptsioon, et tagada 

inimese vabadus (human freedom) läbi turu säilitamise ning edendamise. Siin 

tõusetub taas inimesekesksus. Teise Maailmasõja järgses Euroopas oli 

sotsiaalne turumajandus EPP kohaselt kõige selgema väljundi leidnud kristlike 

demokraatide poliitikates, olles ka täna EPP üks alusväärtuseid. 

Kontseptuaalselt on siin taas mängus vabadus, vastutus, st solidaarsus, ning 

muutujana on lisandunud turg. Religioon on subjektina motiveerinud EPP 

sotsiaal- ja majanduspoliitika aluse. Intensiivsusmaatriksis asetuks see 

neljandasse kategooriasse. 

Väärtuste peatüki lõpetab alajaotus „Religioon ja poliitika“ punktides 

140-142 (EPP platvorm 2012, 14). Kui teistes punktides on EPP pigem hoidunud 

väga otsestest viidetest kristlusele, siis punktis 140 on see olemas. Nimelt 

kinnitab EPP siin oma nägemust, et demokraatia põhialustes, vabaduses, 

inimolendite fundamentaalses võrdsuses, sotsiaalses õigluses ning 

solidaarsuses nähakse otsest seost kristlike väärtustega, mis põhinevad 

kristluse sõnumil (Gospel) ning kristlikul kultuuripärandil. Siin avaldub 

religioon, kristluse näol selgelt subjektina. EPP näeb äsjamainutud väärtuste 

juuri kristluses. Religioon on üks motiveerijatest.  

 Punkti järgmises osas sõnastatakse kiriku ka riigi lahusus, nende rollide 

jaotuse lahusus. Edasi viitab EPP religiooni ja poliitika rollide jaotuse 

lahususele, rõhutades, et kristlik sõnum ei ole poliitiline platvorm. Samas 
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viidatakse kohe ka sellele, et see ei tohi viia kiriku väljaarvamisele avalikust 

ruumist, ning eeldab pidevat dialoogi. Samuti et seda dialoogi tuleks tugevdada. 

EPP viitab ka EL toimimise lepingu (TFEU) artiklile 17 (TFEU 2016, 55), mis 

sätestab kirikute, usuühingute, aga ka filosoofiliste ning mitteusuliste 

organisatsioonidega suhtlemise.11 Kui tulla tagasi Habermasi juurde, siis siin 

leiab teatud määral kinnitust tema nägemus religioossete kogukondade ja 

usklike kaasamisest demokraatlikus ühiskonnas. See tähendab neid 

kaasatakse demokraatlikes raamides ning neile tagatakse õigus olla osa 

ühiskondlikust dialoogist ning väljendada oma mõtteid. Samas jääb range 

eraldusjoone tõmbamine religiooni ja poliitika, riigi ja kiriku vahele väljaspool 

seadusandlikke raame küsitavaks. Kui eeldada, et näiteks kristlased elavad oma 

elu igas aspektis kristlastena (Dalferth 2010, 338),  nende elus toimib religioon 

vähemalt motiveerijana ja võib eeldada, et ka legitimeerijana, siis lähtuvad nad 

sellest ka sekulaarses elus vastavates demokraatlikes raamides. Seega peaks 

siin rääkima mitte lahususest, vaid indiferentsest kaasatusest. Siin antakse 

ühest küljest roll kirikule, usklikele, mis viitab religioonile kui subjektile. Teisalt 

avaldub religioon siin ka objektina.   

 EPP rõhutab selle punkti olulisust ka välispoliitilises kontekstis, 

tagakiusatud kristlaste ja teiste tagakiusatud religioossete gruppide kaitsel. EPP 

rõhutab ka  usuvahetuse õigust ning ka õigust mitte olla usklik kui osana 

inimõigustest.    

Punkt 141 järgi näeb EPP end väärtuste erakonnana, kusjuures need 

väärtused ei põhine konkreetsel konfessioonil, küll aga tunnistatakse Kreeka-

Rooma (algusosas kasutati hellenistlik-rooma) ning judeo-kristlikke 

tsivilisatsiooni juuri ning inspiratsiooni valgustusajast, kui oma tsivilisatsiooni 

(our civilisation) lähtekohti. Sama punkt jätkab sellega, et see kehtib nii nende 

 
11 TFEU, Artikkel 17 
1.   Liit austab ega piira staatust, mis siseriikliku õiguse kohaselt on liikmesriikides kirikutel ja usuühendustel või -
kogukondadel. 
2.   Liit austab staatust, mis siseriikliku õiguse kohaselt on samavõrra ka filosoofilistel ja mitteusulistel 
organisatsioonidel. 
3.   Tunnustades nende identiteeti ja erilist panust, peab liit nende kirikute ja organisatsioonidega avatud, läbipaistvat 
ja korrapärast dialoogi. 
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EPP liikmete kohta, „kes usuvad Jumalat kui tõe, õigluse, headuse ja ilu allikat, 

ning usuvad, et inimkond on kutsutud üles panustama Jumala loodusse ning 

vabadusse (God´s work of creation and freedom), kui ka nende kohta, kes ei jaga 

seda usku, aga austavad samu universaalseid väärtusi, mis kerkivad teistest 

allikatest“. Siin kerkib küsimus, et kuidas see vahe tehakse, kui 

erakonnaplatvormi senise sisu põhjal jääb minu silmis domineerima siiski 

religioon kui subjekt, religioonist motiveeritus.  

Punkti 142 võib näha enam filosoofilisena. Nimelt näeb EPP, et just need 

väärtused annavad erakonnale hinge ning tulevikuperspektiivi. Selleta toimiks 

EPP pelgalt võimuinstrumendina. EPP rõhutab siin oma sõnumi universaalsust 

ning algupärasust, iga inimolendi ning ühiskonna jagamatut komplekssust. 

Konteksti asetatuna saab siin näha religiooni kui subjekti. Võib eeldada, et nii 

hinge, sõnumi universaalsust kui inimolendi/ühiskonna jagamatut 

komplekssust rõhutades, eeldab EPP religioonist lähtumist.  

Kokkuvõttes tekib selle alajaotuse osas üsna mitu küsimust. Ühelt poolt  

kinnitab EPP oma kristlikku, kristlik-demokraatlikku baasi, hõlmates laiemalt 

Kreeka-Rooma, judeo-kristliku pärandi. Teisalt rõhutab alajaotus religiooni ja 

poliitika lahusust, teretulnud on nii usklikud kui mitteusklikud. Rõhuasetus on 

just kristlikul lähenemisel ning kogu väärtuste peatükis võib leida väga selgelt 

viiteid religioossetele alustele, tõlgendustele. Samas rõhutab EPP, et mitte-

usklikud saavad jagada samu väärtusi, neid teiste alustega põhjendades. 

Religioon toimib siin kord subjekti kord objektina, omavahelises rist- ja 

koosmõjus. Selgete piiride tõmbamine on üsna keeruline. Tervikuna, asetaksin 

selle maatriksi skaalal neljandasse kategooriasse, mis näeb religiooni 

avaldumist peamiselt subjektina ning  positiivsena.  

4.2.1.3. Ühiskonna uued väljakutsed 

Platvormi teine peatükk keskendub ühiskonna uutele väljakutsetele. Toon siin 

välja üldisi läbivaid tähelepanekuid ning konkreetselt religiooni puudutavaid 

punkte. Läbivalt viidatakse tagasi väärtustele nii EPP omadele kui ka üldistele 

ELi kehtivatele väärtustele.  
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Alajaotuses ühiskond ja kultuur, punktid 207-210 (EPP platvorm 2012, 

17–18), kerkib esile ka religiooni küsimus. Punkt 207 alustab sellega, et EPP 

järgi on Euroopa alati olnud kultuuri, ratsionaalsuse, progressi, teadmiste ning 

humanismi paik. Esile tuuakse Euroopa kultuuri erilisust globaalses kontekstis. 

Seda nähakse muu hulgas ühiskonna struktuuris, kus olulist rolli mängivad nii 

pered, kohalikud kogukonnad, kodanikuühiskond, piirkonnad, rahvad. Punkt 

208 toob esile Euroopa identiteedi küsimuse, mis on ELi üheks eelduseks. EPP 

arvates peab see põhinema sotsiaalsel, kultuurilisel ning spirituaalsel 

mitmekesisusel, viimane hõlmab muu hulgas nii judaismi, kristlust kui ka 

islamit. Religiooni käsitletakse siin osana kultuuriruumist, millega tuleb 

arvestada. Religioon kui subjekt, aga ka kui objekt, millele on suunatud teatud 

poliitikad kultuuri valdkonnas. Intensiivsusmaatriksis oleks see kolmandas 

kategoorias. 

Alajaotus perest ja demograafiast, punktides 211-214 (EPP platvorm 

2012, 18–19), rõhutab pere kui keskse põlvkondi ühendava institutsioonina, kus 

solidaarsus kõige ehedamalt esile kerkib. Punkt 213 keeldub abordi 

tunnistamisest pereplaneerimise meetodina, mis viitab EPP väärtusele inimelu 

väärikusest selle algusest peale. Religiooni võib siin näha subjektina, mis 

mõjutab poliitikaid ja ka objektina, millele valdkondlikud poliitikad suunatud 

on. Intensiivsusmaatriksil oleks see neljandas kategoorias, kuivõrd religioon nii 

motiveerib kui legitimeerib poliitikat. 

Alajaotuses immigratsioonist ja integratsioonist, punktid 217-220 (EPP 

platvorm, 2012, 19–20), leiab viiteid religioonile seoses inimõigustega ning 

ühisväärtuste austamisega EL-is.  Punkt 218 sedastab, et iga kultuuriline ning 

religioosne kogukond peab austama inimõigusi, vabadust, tolerantsi. Punkt 219 

toob esile, et Euroopasse immigreerudes tuleb austada uut keskkonda, 

sealhulgas ka kultuuripärandit ning kehtivaid väärtusi. Samuti rõhutab EPP, et 

inimestel on õigus oma usku ning kultuuri aktiivselt elada ning et nad seisavad 

igasuguse sisserännanute diskrimineerimise vastu. Religioon avaldub siin 

objektina, intensiivsusmaatriksis oleks see teises kategoorias.  
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Punktides 226-228 (EPP platvorm 2012, 22) käsitletakse eetilisi 

arutelusid. Sealhulgas on teemaks inimelu alguses ja lõpus mängus olevad 

tehnoloogilised lahendused ning nendega seotud otsuste moraalsed 

kaalutlused.  Rõhutatakse tänaste otsuste kaalu ka tulevikus ning punkt 227 

juures kinnitatakse, viidates Ateena alusprogrammile ning Berliini 

deklaratsioonile, EPP seisukohti inimese, inimelu ning loodud maailma osas. 

Rõhutatakse jätkuvat dialoogi vajadust. Punktis 228 sedastatakse väga selgelt, 

et inimelu peab olema kaitstud selle algusest kuni oma loomuliku lõpuni. 

Inimembrüode kasutamine uuringuteks või ärieesmärkidel peaks olema 

keelatud ning abordi ja eutanaasia reklaamid keelatud. Siin on väga 

konkreetselt näha, et religioon mõjutab poliitikat ning poliitilisi otsuseid. 

Religioon on siin subjekt, motiveerija ning legitimeerija. Intensiivsusmaatriksil 

asetuks antud jaotus neljandasse kategooriasse. 

Kokkuvõtvalt võib teise peatüki kohta öelda, et religioon avaldub ühest 

küljest objektina, millele seadused ja poliitika kohalduvad nagu kõigile teistele 

aspektidele, valdkondadele. Subjektina näeb religiooni avaldumas eetiliste 

küsimuste, pereplaneerimise juures. Samuti seal, kus religiooni nähakse kui 

üht väärtuste lähtekohta. Maatriksis astetaksin selle kolmandasse 

kategooriasse. Religioon avaldub nii objekti kui subjektina ning pigem 

postiivsena.   

4.2.1.4. Euroopa Liit  

Kolmas peatükk käsitleb Euroopa Liitu. Esimene alajaotus, punktides 301-304 

(EPP platvorm 2012, 26–27), kannab pealkirja “EL – väärtuste liit“. Punkt 301 

viitab Euroopa ühisele jagatud pärandile, mille juured on heebrea prohvetluses 

(Hebrew prophecy), kreeka filosoofias, Rooma õiguses ning see on 

harmoniseerunud ja rikastunud kristlikus sõnumis ja judeo-kristlikes 

väärtustes. Religiooni on siin alajaotuses võimalik näha subjektina ühise 

pärandi kujundajana. Euroopa ühiskondade väärtustena sedastatakse punktis 

303 rahu, vabadus, demokraatia, naiste ja meeste võrdsus, õigusriik, tolerants 

ning eraomandil põhinev sotsiaalne turumajandus. Punktis 304 rõhutab EPP ka 
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seda, et Euroopa mudelit tuleb ka maailma mastaabis edendada, et Euroopa 

väärtused saaksid kiiresti muutuvas maailmas mõju avaldada. Siin loob EPP 

selge seose enda väärtusbaasi ning EL väärtusbaasiga. Samas olen kolmandas 

peatükis kirjeldanud ELi väärtusi TEUs, mis kindlasti ei sedasta otseselt 

väärtustebaasi, mis ühel või teisel moel oleks seotud mõne konkreetse 

religiooniga. Maatriksi skaalal asetuks alajaotus kolmandasse kategooriasse, 

religioon avaldub nii subjekti kui objektina.   

Punktid 305-328 (EPP platvorm 2012, 27–35) koonduvad alajaotusse „EL 

globaliseerunud maailmas“. Viidetes inimõiguste austamisele, demokraatlikele 

väärtustele ning lähemale koostööle väärtusbaasi jagavate riikidega võib näha 

religiooni kui objekti, millele kohalduvad poliitikad ja mittediskrimineerimine. 

Kui võtta arvesse, et väärtused on EPP jaoks kantud ka religioossetest alustest, 

siis kaudselt võib siin religiooni näha ka subjektina. Ainukesena on religioon 

sõnaliselt ja sisuliselt tõstatatud punktis 328, kus tõstetakse eriliselt esile 

inimõiguste klausel, mille kohaselt on kohustus tagada usuvabadus ning 

vajadus see kõikidesse EL lepingutesse kolmandate riikidega sisse kirjutada. 

EPP rõhutab lisaks, et austus usuvabaduse vastu tuleb tagada kõikjal maailmas 

ning näeb selles ka olulist konditsionaalsust rahvusvahelistes suhetes. Siin on 

religioon üheks rahvusvaheliste suhete mõjutamise vahendiks. Religiooni võib 

siin käsitleda nii subjekti kui objektina. Intensiivsusmaatriksis asetuks 

alajaotus teise kategooriasse. 

Alamjaotuses subsidiaarsusest ning EL võimekusest tegutseda (punktid 

334-333) (EPP platvorm 2012, 34–35), saab esile tõsta punkti 332, kus EPP 

rõhutab subsidiaarsust ning solidaarsust kui ühiskonda juhtivaid põhimõtteid. 

Siin võib olla mõtteline viide väärtuste peatükile, mis käsitleb solidaarsust ning 

subsidiaarsust selles kontekstis täpsemalt, sisaldades ka religiooniga seotud 

mõõdet, peamiselt vabaduse ja vastutuse dialektikat, mis on tõukunud inimese 

tõlgendusest ning samuti vastutusest loodud maailma osas. Seega saab 

religiooni näha pigem kui subjekti.   
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Alajaotus majanduse kohta, punktides 334-342 (EPP platvorm 2012, 35–

38) võtab aluseks sotsiaalse turumajanduse, aga ei peatu pikemalt selle 

väärtusbaasil.   

Punktid 356-362 (EPP platvorm 2012, 41–42) keskenduvad 

kodanikulähedasele EL-ile. Otseselt viiteid religioonile ei ole. Olulisena 

mainitakse ELi kodanike kaasamist ELi demokraatlikes protsessides, mis 

hõlmab varasemate punktide alusel ka usklike kodanike kaasamise. Lisaks 

rõhutatakse, et tuleb ületada lõhe, mis valitseb liikmesriikide huvide ning nende 

kodanike vajaduste vahel. See peab põhinema vabadusel, demokraatial, 

vastutusel, võrdsusel, õiglusel, solidaarsusel, subsidiaarsusel. Ehk siis kõigil 

neil väärtustel, mida oleme siin juba käsitlenud, on EPP jaoks nii sekulaarne kui 

religioosne mõõde. Seega võib taas väita, et religioon on siin kaudselt nii 

subjektiks, mis ühe muutujana määrab poliitikate suundi, kui ka objektiks, 

millele poliitikad kohalduvad. Kuivõrd sõnaliselt ei ole religiooni mõõdet siia 

sisse toodud, asetaksin selle intensiivsusskaalal esimesse kategooriasse, 

millega religioon on hõlmatud, aga indiferentselt. 

Alajaotuses majanduse ja rahanduse liidust (Economic and Monetary 

Union), punktides 363-376 (EPP platvorm 2012, 43–46), on punktis 364 viide 

vastutusele ja solidaarsusele, mis puudutab ühisraha. Luues seose 

väärtustega, on võimalik väita, et kaudselt on religioon siin ühe muutujana 

rahanduspoliitikat mõjutamas ehk siis religioon on siin subjekti rollis.  

Konkreetselt võib religiooniga seostada punkti 373, mis rõhutab, et 

ühiskonnas peab olema üks vaba päev. Viidatakse, et Euroopas on selleks 

päevaks olnud pühapäev. Põhjenduseks tuuaks Euroopa kultuuri juured. 

Kuivõrd EPP näeb Euroopa kultuuri juuri muu hulgas ka judeo-kristlikus 

ruumis. Siis võib pühapäevas kui vabas päevas, puhkepäevas, näha viidet 

kristlikule traditsioonile hingetõmbepäevast. Seega võiks siin väita, et religioon 

toimib siin subjektina, poliitikat mõjutava muutujana, seda legitimeerivana. 

Nähes pühapäeva vaba päevana, on religioon taas ka objektiks, kuivõrd sellega 

antakse kristlikule kogukonnale võimalus praktiseerida oma usku. Küll ei ole 
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see kuigi kaasav teiste religioonide ja mitte-usklike osas, kes sooviksid kas 

religioossetel või mitte-religiossetel põhjustel näha mõnd muud päeva 

puhkepäevana. Intensiivsusmaatriksil asetuks alajaotus kolmandasse 

kategooriasse. 

4.2.1.5. Kokkuvõttev peatükk 

Kokkuvõtvas alajaotuses, punktides 401-405 (EPP platvorm 2012, 49–50) 

rõhutab EPP veelkord truuks jäämist oma väärtustele, samas ka avatust 

muutusele. EPP erakonna platvormi viimase punkti eelviimane lause sedastab 

veelkord rõhutatult, et EPP jätkab oma poliitikate edendamist põhinedes oma 

alusväärtustele. Seega võib järeldada, et arvestades EPP alusväärtuste seost 

religiooniga, käitub religioon EPP erakonnaplatvormi arvesse võttes EPP 

poliitikate suhtes eelkõige subjektina, ehk siis poliitikaid mõjutava muutujana. 

Mitmetes punktides on näha religiooni kui subjekti ja objekti rist- ning 

koondmõju.  

Intensiivsusmaatriksil asetaksin EPP erakonnaplatvormi pigem 

neljandasse kategooriasse, mille kohaselt avaldub religioon eelkõige subjektina 

ning positiivsena.12 

4.2.2. PESi erkonnaplatvorm  

PESi erakonna platvorm on tunduvalt lühem kui EPP oma. Sissejuhatuses (PESi 

platvorm 2013, 1) sedastatakse erakonna senised saavutused, mille hulka 

loetakse tee rajamine heaolu riigini, universaalse ligipääsetava hariduse ning 

tervishoiuni ning võrdsete õiguste tagamisele kõigile. Ühisnimetajana EPP-ga 

tõusetuvad siin võrdsed õigused. PESi vaatest ilma viiteta religioonile. 

 
12 Järelmärkusena viitan Prantsuse liikmeserakonna (toona UMP, Union pour un Mouvement Populaire)  ja mida 
täielikult toetab Belgia liikmeserakond (CHD, Centre démocrate humaniste), reservatsioonile, mis puudutab loomise 
tõlgendust. Reservatsioonis öeldakse, et UMP ja CHDi jaoks on poliitiline ning religioosne sfäär selgelt lahus. 
Rõhutatakse sekularismi erilist kohta nende ühiskondades. Samuti esitatakse reservatsioon abordi osas, mille puhul 
kinnitatakse ligipääsu rasestumisvastastele vahenditele ja abordile kui naiste õigust ning fundamentaalset vabadust. 
Rootsi liikmeserakond (Moderate Party of Sweden) esitab abordi osas samuti reservatsiooni, leides, et sellega ei peaks 
tegelema ei EL tasandil ega antud parteiplatvormis. UMP esitab reservatsiooni ka bioeetika osas, täpsemalt embrüode 
kasutamise osas teadusuuringutes, rõhutades, et teadusuuringuid reguleerib õigusriik. Embrüode osas toetavad nad 
põhimõtteliselt embrüode teadusuuringutes kasutamise keeldu, aga mööndustega, aktsepteerides seda, kus tarvis. 
(EPP platvorm, 2012, 51–52) See näitab, et kuigi hääletati poolt, siis tehti mõned liikmeserakonnad tegid seda 
mööndustega. 
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Rõhutatakse ka seda, et PESi nägemuses toob EL rahu, progressi ning jõukuse 

kõigile. Nenditakse, et PESi Euroopa on lootuse projekt igale eurooplasele. 

Religiooni ega religiooniga seotut ei tõusetu. Sõna lootus võib tunduda 

mitmetimõistetav, millele saaks omistada ka teoloogilist tähendust, siis PESi 

selge sekulaarne kontekst seda kindlasti ei luba.  

4.2.2.1. Sissejuhatus, väärtused, ühiskonna väljakutsed 

PESi väärtused võtab kokku üks lühike lõik (PESi platvorm 2013, 1). PES näeb 

end kaasaegse progressiivse erakonnaga, mille moraalikompassi kuulub 5 

alusväärtust, millele nende poliitiline tegevus tuginev. Nendeks alusväärtusteks 

on vabadus ja demokraatia, võrdsus ja õiglus ning solidaarsus. Samuti 

toonitatakse vastutust Euroopa tuleviku osas. Lisaks nähakse vajadust ELi 

poliitilise raamistiku muutmiseks, et sellest saaks Sotsiaalne Liit (Social Union). 

Kas moraalikompassi annaks tõlgendada kui vähemalt kaudselt religiooni 

valdkonnaga seotud olevaks? Selles kontekstis pigem mitte. Ka alusväärtused 

ise on sõnastatud ainult üldiste terminite tasandil, mis ei võimalda nende 

kontekstuaalsust määrata. Seega ei saa ka võtta seisukohta, kas ja mis määral 

võiks siin täheldada religiooniga seonduvat. Võrreldes EPPga, on ühisosa siiski 

selge, kuigi neid väärtusi sisustatakse mõnevõrra teisiti. Ka EPP kannab neid 

väärtusi, mida ka PES sõnastab. Sarnaselt EPP-ga rõhutab PES oma väärtuste 

universaalsust ning ka seda, et neid tuleks globaalselt edendada.  

Alajaotuses 21.saj. väljakutsetest (PES platvorm 2013, 1–2) viitab PES 

demokraatia vindumisele, ksenofoobiale, ekstremismile. Selgesõnaliselt 

astutakse vastu vihakõnele ning teatud kogukondade sildistamisele ja 

süüdistamisele. Religiooni siin ei mainita. Üldistavalt saab eeldada, et kui ühtegi 

kogukonda, gruppi ei ole eraldi esile toodud, siis vaikimisi on kõik kaasatud, st 

näiteks religioossete kogukondade vastase vihakõne taunimine. Seega, oleks 

siin võimalik järeldada, et kaudselt on religioon siin objektiks, millele kohaldub 

teatud poliitika. Intensiivsusmaatriksil asetuks see esimesse kategooriasse.  

Alajaotus progressiivsest lubadusest Euroopale (PES Platvorm 2013, 2) 

rõhutatakse, et PES töötab selle nimel, et kõik ELi elanikud tunneksid 
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kuuluvust. Kaudselt on siit võimalik järeldada, et ka usklikud ELi elanikud on 

siia vaikimisi sisse arvatud. Mainimist leiab ka sotsiaalne turumajandus kui ELi 

majanduskord. Religiooniga seotud nüansse ei tõstatu. Solidaarsust 

rõhutatakse sotsiaalse sidususe kontekstis ning nähakse vajadust muuta ELi 

moel, et see muutuks Solidaarsuse Liiduks (Union of Solidarity). PES viitab 

solidaarsuse puhul koostööle ELi siseselt, mis loob Euroopa ühiskonda ning 

demokraatiat, milles inimesed, kogukonnad, riigid käituvad üksteise ja maailma 

suhtes vastutustundlikult. Rõhutatakse maailma põimitust nii majanduslikult, 

sotsiaalselt kui kultuuriliselt. Taas ei ole võimalik näha viidet religioonile. 

Sarnaselt EPPle rõhutab PES vastutust, aga siin ei ole selles võimalik eristada 

religioonile omistatavaid nüansse. Ka kultuuri puhul ei ole kuidagi võimalik 

määratleda, mis sellega hõlmatud on ja mis mitte. 

Seega, kui peatüki osas midagi järeldada, siis saab religiooni avaldumist 

näha kaudselt objektina, millele kohalduvad poliitikad nii nagu teistele 

valdkondadele. Religiooni avaldumine jääb maatriksiskaalal esimesse 

kategooriasse, suhe religiooni on indiferentne. 

4.2.2.2. Euroopa uus sotsiaallepe  

PESi erakonna platvormi teine peatükk, mis keskendub uuele euroopa 

sotsiaalsele leppele (PESi platvorm 2013, 6–10), märgib sissejuhatavas lõigus, 

et kõik inimesed on sündinud võrdsetena, millest tulenevalt on kõigi 

inimõigused, majanduslikud, sotsiaalsed ning kultuurilised õigused tagatud 

ning neid austatakse. Sealt edasi sedastab PES soolise võrduse olulisuse ja 

kinnitab oma poliitilise missioonina „tagada iga naise ja mehe jätkuva 

ematsipatsiooni, hoolimata nende east, seksuaalsest sättumusest, etnilisest või 

sotsiaalsest taustast, päritolust, religioossetest veendumustest, puudest, 

soolisusest või vaimsest ja füüsilisest võimekusest“. Sotsiaalse õiglusena 

sõnastatakse põhimõte, mille kohaselt on igal naisel ja mehel vastutus elada 

hästi, panustades vastavalt oma võimetele ühiskonda. Religioon kerkib siin 

mittediskrimineerimisena, kus religioossed veendumused ei saa olla millegi 

saavutamisel takistuseks. Sotsiaalse õigluse puhul võiks küsida, kas siin on ühe 
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alatoonina võimalik sarnaselt EPPle näha vabaduse ja vastutuse dialektikat, küll 

mitte seoses religiooniga. Ühe erinevusena EPP-st on näha, et kui EPP rõhutab 

väga selgelt lähtumist üksikisikust, siis PESi lähenemine põhineb pigem 

ühiskondlikul, kollektiivsel.  

Alajaotuses vastutusest elada hästi õiglases ühiskonnas (PES platvorm 

2013, 6–7) rõhutab PES kaasavat ühiskonda, milles võimestatakse kõikide 

inimeste mitmekesisust. Samuti, et kedagi ei tohi maha jätta. Rõhutatakse, et 

igaühe õigused ning võimalused peavad olema tagatud terve elu vältel, sh 

ligipääs kultuurile ning ühiskonnas kaasa rääkimisele. Kuigi siin ei ole otseselt 

religiooni mainitud, siis võib väita, et vaikimisi on eeldatud ka usklike ning 

religioossete kogukondade kaasumist ning osasaamist, samuti nende õiguste ja 

võimaluste tagamist. Seda, kas religioon kuulub PESi platvormi kohaselt 

kultuuri alla või mitte, ei ole võimalik kindlaks teha.  

Religioon on siin peatükis objektiks, millele kohalduvad poliitikad nii 

nagu need kohalduvad ka teistele valdkondadele. Maatriksiskaalal asetaksin 

esimesse ja teise kategooriasse. Religioon kerkib ühe mittediskrimineerimise 

kategooriana, seega on tagatud neutraalsus, aga religioon tuuakse ka eraldi 

välja.  

4.2.2.3. „Solidaarsuse liit“  

Kolmas peatükk keskendub solidaarsusele, konkreetselt solidaarsuse liidule. 

(PES platvorm 2013, 10–14) Esimeses alajaotuses, sõnastab PES, et solidaarsus 

tähendab ühise eesmärgi alla koondumist. Rõhutatakse nii horisontaalset kui 

vertikaalset solidaarsust. Siin on selge paralleel ka EPPga, kes seda samuti 

rõhutas. Ka PES näeb tänases tegutsemises investeeringut tulevikku. PESi 

puhul ei ole siin viiteid religioonile.  Võrdluses on huvitav näha, et kuigi mõlema 

erakonna platvormid on mõisteliselt üsna sarnased, siis mõistete 

kontekstuaalsus erineb mh ka religiooni avaldumise kaudu. Teistes alajaotustes 

võib näha üldistavaid osiseid, mis kinnitavad avatust, inimõiguste austamist, 

Euroopa alusväärtuste edendamist, sealhulgas laienemisprotsessis.  
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Peatüki asetaksin maatrisis esimesse kategooriasse, suhe on kaasav, aga 

indiferentne. Ning religioon avaldub objektina, millele kohalduvad vastavad 

poliitikad. 

4.2.2.4. Kokkuvõte 

PESi erakonnaplatvorm ei tõstata religiooni eraldi väärtusena, ega tõsta seda ka 

esile rõhutatud kategooriana, va. teise peatüki sissejuhatuses, mis mainib 

ainukesena ühe mitte-diskrimineerimise klauslina religioosseid veendumusi. 

Religioon ei tõusetu PESi erakonnaplatvormis. Kaudselt saab religiooni siin 

näha objektina, millele kohalduvad poliitikad nii nagu kõigile teistele 

valdkondadele. Tervikuna näen PESi platvormi maatriksil asetuvat esimesse 

kategooriasse, mis küll mõtteliselt kaasab religiooni objektina, kuid jääb pea 

kõigis punktides selle osas indiferentseks.  

4.3. Valimismanifestide vaatlusraamistik erakondade platvormidest 

lähtudes  

Erakonnaplatvorm annab baasi selleks, kuidas vaadelda valimismanifeste, 

millele tasub tähelepanu pöörata. Eelkõige võimaldab see kodeerida 

kontekstuaalsust. See tähendab teatud teemade, väljendite, mõistete 

märkamist platvormis sõnastatud väärtuste kontekstis. Seega võtan lähema 

vaatluse alla lisaks otseselt religiooniga seotud teemadele, sõnadele ka 

väärtuste, inimõiguste, ELi identiteedi, Euroopa identiteedi, solidaarsuse, 

subsidiaarsuse ja sotsiaalse turumajanduse ning bioeetikaga seonduva. Otsin 

otseseid viiteid religioonile kui subjektile ning religioonile kui objektile ehk siis 

viiteid, kus religioon motiveerib ja/või legitimeerib arusaamu, poliitikaid ja 

viiteid, mis sõnastavad poliitikad, mis kohalduvad religioonile või on suunatud 

religiooni reguleerimiseks.  
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5. AJALIS-SISULINE EPP JA PESI VALIMISMANIFESTIDE JA 

TEGEVUSPROGRAMMIDE VÕRDLUS   

Olenevalt valimisperioodist, on manifestid ja tegevusprogrammid kas 

koondatud või eraldi dokumendid. Kui need on eraldi dokumendid, siis leiavad 

need eraldi käsitlust. Manifest eraldi sedastab deklaratiivsed puntkid, 

tegevusprogramm konkreetsed sammud valimismanifesti valimisjärgseks ellu 

viimiseks ning annab lisaks manifesti deklareerivale sisule aimu praktilisest 

poliitiliset tegevusest. Religiooni kontekstis saab analüüsida, kas religioon 

tõusetub pigem deklaratiivselt valimismanifestis või on sel oma koht ka 

praktilises poliitikate elluviimisel.  

5.1. 1999-2004 valimisperiood  

5.1.1. EPP 1999. a valimismanifest 

EPP 1999 a valimismanifest on napp, mahtudes kolmele leheküljele. 

Üldpoliitiliselt on oluliseks kontekstis EL laienemine ning jätkuvad kriisid 

Balkanil. (EPP manifest 1999, 1) 

Sissejuhatavas osas sõnastatakse keskse loosungina „Me kõik oleme osa 

ühisest maailmast“. Rõhutatakse EPP pühendumust „vabale ning 

dünaamilisele Euroopale, maailmale avatud Euroopale, naabritega 

solidaarsuses elavale Euroopale, kõigile võimalusi pakkuvale Euroopale“. (EPP 

manifest 1999, 1) Ainuke punkt, mille puhul võib mööndustega viidata 

religioonile on solidaarsus, mis EPP ühe alusväärtusena kannab ka religioosset 

alatooni. Julgen arvata, et jätkuvate konfliktide ning kriiside valguses, ELi 

tulevase laienemise valguses mängib solidaarsuse puhul siin lisaks 

riikidevahelisele solidaarsusele olulist rolli nii vabaduse ja vastutuse dialektika 

kui ka otsene ligimesearmastus.  

Alajaotuses võimalustest Euroopa kodanikele (EPP manifest 1999, 1–2) 

rõhutatakse kohe esimeses lauses üksikisiku mõõdet, samuti perekonna 

olulisust. Edasi rõhutatakse perekonna rolli kui olulist inimliku õnne kandjat, 

mille kaudu kanduvad väärtused ühelt põlvkonnalt teisele. EPP alusväärtused 
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rõhutavad kristlikku inimese tõlgendust ning perekonna rolli kui ühiskonna 

nukleust. Seega võib siin näha religiooni kaudselt subjektina toimimas. EPP 

rõhutab ka põlvkondade ülest ning vahelist solidaarsust, mille puhul saab 

viidata solidaarsusele kui alusväärtusele, mis toimib nii horisontaalselt kui 

vertikaalselt, ning mis põhineb loodud maailma hoidmisel. Religioon toimiks 

siin subjektina. 

Teises alajaotuses Euroopa võimalustest (EPP manifest 1999, 2) rõhutab 

EPP viimases lõigus, et usub avatud, pluralistlikku ning mitmekesisesse 

Euroopasse. Euroopa erinevaid keeli, kultuure ning ajalugusid (histories) 

nähakse rikastavatena. Samuti sõnastatakse visioon Euroopast, mis austab, 

kaitseb ja edendab identiteetide ning kultuuride mitmekesisust. Vihjed 

religioonile puuduvad. Kaudselt saab nähtavasti eeldada, eriti arvestades 

alusväärtusi, et siin on hõlmatud ka religioossed kogukonnad ning usklikud nii 

identiteedi kui kultuuri all. Suhe religiooni on indiferente.  

Kokkuvõtteks saab öelda, et EPP 1999.a valimismanifest on lakooniline 

ning religiooni avaldumist võib alusväärtustele tuginedes kaudselt eeldada nii 

subjekti kui objektina. Intensiivsusemaatriksis asetaksin 1999.a manifesti 

esimesse kategooriasse, et vaikimisi on religioon siiski kaasatud, aga manifesti 

suhe religiooni jääb indiferentseks.   

5.1.2. EPP tegevusprogramm 1999-2004 13 

Tegevusprogramm sedastab sissejuhatuses kontekstina tulevase laienemise 

ning leiab, et konkreetselt on vaja tegeleda Euroopa konkurentsivõime, uute 

töökohtade loomise ning keskkonnahoiuga. (EPP tegevusprogramm 1999, 2) 

Alajaotuses EPPst kui määravast poliitilisest jõust (EPP 

tegevusprogramm 1999, 2) tõstab EPP esile, et Euroopa on loodud ühistele 

kristlikele ning humanistlikele väärtustele, mida EPP kui poliitiline pere on alati 

esindanud. Edasi sedastatakse avatud ühiskonna põhimõtted, mis põhinevad 

vabadusel, õigusriigil ning üksikisikul. Üksikisiku puhul rõhutatakse tema 

 
13 Antud tegevusprogramm on ainuke algdokument, mis on kasutusel saksakeelsena, kuivõrd inglise keelset versiooni 
ei olnud võimalik avalikest allikatest leida. /Autor 
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ainulaadsust ja teda nähakse põhivabaduste kandjana, seega asetatakse kristlik 

inimese tõlgendus kesksele kohale. Samuti peab EPP oluliseks mainida 

üksikisiku sotsiaalset asetumist perekonna konteksti. Seega kohe alguses 

rõhutatakse muu hulgas ka kristlikke väärtusi ning üksikisikust lähtuvat 

ühiskonda. Religiooni avaldumist saab siin näha peamiselt subjektina. 

Ühiskonna alused on religioonist motiveeritud. Intensiivsusmaatriksil asetuks 

see kolmandasse kategooriasse.  

Tasakaalu- ja tulevikupoliitika alajaotuses (EPP tegevusprogramm 1999, 

2) leiab mainimist ka universaalsus, kus igal inimesel, hoolimata annetest, 

talentidest ning oskustest, peab olema võimalus end vabalt ja väärikalt teostada 

ning seda sõltumata päritolust, soost, vanusest, rassist, rahvusest, keelest, 

veendumustest, sotsiaalsest staatusest või terviseseisundist. Siin võib kahes 

elemendis näha vihjet religioonile. Esiteks inimese keskseks seadmisel, 

mainides ka antud andeid, mida rõhutatakse EPP alusväärtustes. Siin võib näha 

religioosset mõõdet, kus religioon toimib subjektina. Teise punktina võib esile 

tuua veendumuste mainimise. Siin ei ole küll konkreetselt religioosseid 

veendumusi mainitud, küll aga võib eeldada ka religioossete veendumuste 

hõlmatuse. Siin avaldub religioon pigem objektina, millele kohaldub mingi 

poliitika võrdselt teiste valdkondadega. Suhe on indiferentne. 

Intensiivsusmaatriksil asetuks see kolmandasse kategooriasse.  

Subsidiaarsusprintsiip leiab samuti esmase mainimise sissejuhatuses 

(EPP tegevusprogramm 1999, 3). Samuti rõhutatakse subsidiaarsuse ranget 

rakendamist programmi punktis 8 (EPP tegevusprogramm 1999, 6) Mõlemal 

puhul asetub see EL konteksti ning mitte EPP väärtuste konteksti. 

Intensiivsusmaatriksi skaalal oleks see null või äärmisel juhul kategoorias 1, 

kus suhe on indiferentne.  

Esimese peatüki punktid 24-27 käsitlevad alajaotusena kultuurilist 

identiteeti. (EPP tegevusprogramm 1999, 9–10) Punktis 24 märgitakse, et 

Euroopa integratsiooniprotsess ei saa ega tohi ohustada kodanike usulist, 

regionaalset, keelelist ega kultuurilist identiteeti. EPP jaoks on vastupidi vaja 
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seda kultuurilist mitmekesisust vaja säilitada ning edendada. Punktis 25 toob 

EPP välja, et suurte ühiskondlike väljakutsetega silmitsi seistes, vajab EL 

arutelu väärtuste ning normide üle, sh selle üle, mis on Euroopa kultuuri juured. 

Ilma sujuva üleminekuta läheb EPP sealt edasi, et subsidiaarsusele põhinedes, 

peab EL austama avalikult tunnustatud religioossete ning võrreldavate 

maailmavaateliste organisatsioonide rolli. Siin on küll tegemist religioonile 

suunatud poliitikaga, aga mainitud organisatsioonide rolli tunnustamine viitab 

ka religioonile kui subjektile, mil on oma roll. Religiooni mainitakse siin küll 

kultuurist eraldi, aga suures pildis asetub see siiski kultuuri alamjaotusse. 

Järeldusena võib religooni siin peaasjalikult objektina. Intensiivsusmaatriksi 

skaalal asetuks see teise kategooriasse.  

Neljas peatükk keskendub euroopa sotsiaalmudeli reformile ning 

käsitleb nii subsidiaarsust kui solidaarsust. (EPP tegevusprogramm 1999, 23–

26) Kuigi peatükk ei viita otseselt religioonile, leiab siit solidaarsuse ja 

subsidiaarsuse kontekstis viiteid vabaduse ja vastutuse dialektikale, samuti 

horisontaalsele ning vertikaalsele solidaarsusele, mis mõlemad kannavad EPP 

alusväärtustes ka religiooni elemente. Seega luban endale siin järeldada, et 

religoon toimib selles kontekstis pigem subjektina, asetudes kolmandasse 

kategooriasse. 

Peatüki 14. punktis on viide pühapäevale kui perekonna päevale ja 

puhkusepäevale, millele annab erilise noodi üldine meditatsioon. Kuigi puudub 

otsene vihje religioonile ja seda püütakse pigem sekulaarselt väljendada, võib 

eeldada, et vihjatakse kristlikule pühapäevale ning meditatsiooni puhul kirikus 

käimisele. Siin avaldub religioon pigem subjektina, legitimeerides pühapäeva, 

asetudes intensiivsusmaatriksil kolmandasse kategooriasse.  

Viies peatükk keskendub haridus- ja kasvatuspoliitikale. (EPP 

tegevusprogramm 1999, 27–31) Toon selle peatüki välja kahel põhjusel. Esiteks 

tõusetub siin rõhutatult üksikisikust lähtumine, nt punktis 4. Teiseks 

kirjeldatakse siin punktides 9-10 väärtuste edasiandmist. Punktis 9 tõstatakse 

religiooniõpetuse vajalikkus, mis peaks „pakkuma selgust küllastunud ning 
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hägustunud maailmavaadete kontekstis“. Selges usulises veendumuses 

nähakse kasu ühiskonnale, mida saab kanda ja mille tulevikku saab kujundada 

vaid kindlate juurtega inimene. Punkti 10 järgi ei toeta EPP haridus- ja 

kasvatussüsteeme, mis piiravad vaba ning vastutustundlikku ühiskonda, 

seades harimise eesmärgiks vastutustundliku kodaniku, kes identifitseerib end 

demokraatlike ideaalidega. Erakonnaplatvormi aluseks võttes sõnastab EPP 

olulisimate väärtustena: kristliku kultuuripärandi, inimõigused, demokraatia 

ning selle põhiideede aktsepteerimise ning naiste ja meeste võrdõiguslikkuss 

hoolimata nende etnilisest päritolust. Religioon on siin subjekti rollis, 

mõjutades hariduspoliitikat. Samuti tõuseb siin esile, et ühiskonda saavad EPP 

järgi kanda selgete veendumustega inimesed, täpsemalt selgete usuliste 

veendumustega inimesed. Ka siin avaldub religioon subjektina. 

Intensiivsusmaatriksil asetuks see neljandasse kategooriasse.  

Kümnes ja viimane peatükk kannab pealkirja „Loodu hoidmine“ 

(looduskaitse/keskkonnahoid). (EPP tegevusprogramm 1999, 47–49) Sisuliselt 

puuduvad viited religioonile, aga pealkirjaga antakse raam kogu 

keskkonnahoiuga seotud temaatikale. Nimelt ütleb pealkiri, et EPP näeb 

maailma, loodust kui loodut. Siin on seos religiooniga. Ning seos ka EPP 

erakonnaplatvormiga, mis loodud maailma kontseptsiooni lähemalt kirjeldab. 

Seega saab siin väita, et hoolimata otsese viite puudumisest keskkonnapoliitika 

sisus, on üks seda korraldavatest sõltumatutest muutujatest religioon. Religoon 

avaldub siin kui subjekt.  

Kokkuvõtteks saab öelda, et EPP 1999.a tegevusprogrammis on 

religioonil oma koht, seda nii subjekti kui objektina. Intensiivsusmaatriksil 

asetaksin selle seetõttu kolmandasse kategooriasse.  

5.1.3. PESi 1999. a valimismanifest ja tegevusprogramm 1999-2004 

Sissejuhatuses (PESi manifest 1999, 3–4) sedastab PES oma väärtused: 

demokraatia, vabadus, inimõigused, solidaarsus, sotsiaalne õiglus, võrdsed 

võimalused, ühised kodanikuõigused ja -vastutus ning austus rahvusvahelise 

õiguse vastu. Samuti tunneb PES uhkust rahvuslike kultuuride ja identiteetide 
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üle ühises Euroopa Liidus. Edasi rõhutatakse, et ühiskond saab vaid siis 

õitseda, kui igasugune diskrimineerimine on lõpetatud, ning igaühel on võimalik 

arendada oma talente ja elada eelarvamusi kartmata.  Siin ei ole viiteid 

religioonile ega usklikele. Küll võib eeldada, et kultuurilise ning identiteedide 

mitmekesisusse on hõlmatud ka religiooni mõõde. Samuti eeldab kategooriline 

diskrimineerimise lõpetamine soov ning võimaluste tagamine kõigile, et ka siin 

on hõlmatud religiooni mõõde. Religiooni võib siin näha kui objekti, millele 

kohalduvad üldised seadused. Suhe on indiferentne.  

Punkt seitse kodanike õiguste edendamise kohta mainib Euroopa 

identiteeti, mis hõlmab nii fundamentaalseid kodanikuõigusi, kui 

majanduslikke, sotsiaalseid ja kultuurilisi õigusi. (PESi manifest 1999, 11)  

Punktis 12 kultuurilisest mitmekesisusest ütleb PES, et usub, et Euroopa 

kultuuriline mitmekesisus on rikkus (asset). (PESi manifest 1999, 16) Samuti 

rõhutab PES, et hindab pärandi mitmepalgelisust. Kultuuris ja kunstis nähakse 

olulist rolli sotsiaalse sidususe edendamisel, uskudes iseenda identiteeti ning 

austades teiste oma. Samuti lubatakse seista hea selle eest, et kõik kultuurid 

saaksid end vabalt väljendada. Siin oleks võimalik näha ka religiooni kui üht 

kultuurinähtust, avaldumas objektina, millele kohalduvad üldised põhimõtted 

ja poliitikad. Antud manifest ja PESi parteiplatvorm ei viita, kas PES peab 

religiooni osaks kultuurist. Minu järeldus lähtub pigem üldisest kaalutlusest, et 

õiguste ning vabaduste puhul laienevad need kõigile ning religioon on kultuuri 

sfääris hõlmatud osisena. Suhe on indiferentne. 

Kokkuvõtteks saab järeldada, et PESi 1999.a valimismanifest religiooni ei 

maini. Samas võib eeldada, et religioon on eelmainitud punktides vaikimisi 

kaasatud. Suhe on indiferentne ning asetub intensiivsusmaatriksil seega 

esimesse kategooriasse. 

5.1.4. Järeldused 1999.a valimismanifestide ning tegevusprogrammide 

põhjal  

Omavahelises võrdluses võib ühisosana näha sõnaliselt sarnaste põhimõtete 

avaldumist, mis detailis siiski erinevad. Samuti võis mõlema erakonna 



55 
 

dokumente pigem näha üldiste sekulaarsetena kui religioonist motiveerituna. 

EPP puhul oli võimalik tuua välja aspekte, mis viitavad religiooni avaldumisele 

subjektina, sh toob EPP välja ka kristlust. PESi puhul on selge, et religioosset 

subjekti mõõdet ei ole võimalik tuvastada. Ka religiooni kui objekti mõõde on 

pigem kaudne ja minu poolt subjektiivselt universaalse kohaldumise, 

kaasumise raames sisse arvatud. Nii subsidiaarsuse kui ka solidaarsuse puhul 

on need käsitletud pigem üldises, korralduslikus kontekstis. EPP puhul kerkib 

enam vastutuse-vabaduse dialektika. PESi solidaarsus lähtub pigem 

kollektiivsest, EPP oma kristliku inimesepildi järgi üksikisikust. Vertikaalset 

ning horisontaalset solidaarsust toonitavad mõlemad, EPP puhul võib eeldada 

religioosse alatooni sisaldumist, PESi puhul mitte.  

5.2. 2004-2009 valimisperiood  

Antud valimisperioodi puhul tuleb arvesse võtta, et vahetult enne 2004.a 

valimisi leidis aset ELi suurim laienemine, kus ELga liitus 10 riiki. Selle töö 

raames ma seda ei käsitle, ent siiski on oluline ära märkida, et selle lainemisega 

kasvas märgatavalt nende erakondade hulk, kes nii EPP kui PESi ridades 

võrdselt erakondade poliitikate üle otsustama asusid ning 2004.a EPP või PESi 

katuse all Euroopa Parlamendi valimistel kandideerisid.  

5.2.1. EPP 2004.a valimismanifest  

2004. a EPP valimismanifest on sarnaselt 1999.aaasta manifestiga kolme 

leheküljeline lakooniline dokument. Manifest kannab pealkirja „Sinu enamus 

Euroopas“.  

Religioon tõusetub otseselt teises alajaotuses (EPP manifest 2004, 1), mis 

keskendub Euroopale kui väärtuste liidule. Selles rõhutab EPP oma 

alusväärtusi, milleks on jagamatud inimõigused, vabadus, demokraatia, 

õigusriik, solidaarsus, õiglus, võrdsed võimalused, meeste ja naiste 

võrdõiguslikkus. EPP lisab, et need väärtused peegeldavad EPP tõlgendust 

inimesest, kusjuures seda tõlgendust on EPP sõnul kõige enam mõjutanud 

kristlus ja valgustusajastu. Teises lõigus tuuakse eraldi esile ka Euroopa 
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kultuuriline mitmekesisus, nii riiklikul, regionaalsel kui kohalikul tasandil ning 

selle kujunemine sajandite jooksul. Siin on esiteks võimalik tõlgendada 

religiooni avaldumist subjektina, mis on motiveerinud EPP alusväärtusi. 

Objektina võib religiooni näha nii olles hõlmatud kultuurilise mitmekesisuse 

mõõtmesse kui ka ühena valdkondadest, millele erinevad poliitikad ning 

väärtused kohalduvad. Solidaarsuse ning subsidiaarsuse mainimiste puhul 

tuleb meeles pidada, et need on vaikimisi alati kantud EPP alusväärtustest. 

Samas ei ole siin konkreetseid viiteid religioonile solidaarsuse ja 

subsidiaarsuse mainimisel. 

Asetaksin 2004.a manifesti intensiivsusmaatriksil mööndustega, kuivõrd 

tekst on väga napp järelduste tegemiseks, kolmandasse kategooriasse.  

5.2.2. EPP tegevusprogramm 2004-2009 

Sissejuhatuses (EPP tegevusprogramm 2004, 3) sedastatakse kesksena 2004.a. 

laienemine kui Euroopa taasühinemine, millesse tegevusprogramm asetub. 

Rõhutatakse ELi ühiseid väärtusi, nimetades nende hulgas inimõigusi, rahu, 

vabadust (siin liberty, kuigi enamasti kasutatakse sõna freedom), demokraatiat, 

õiglust ja solidaarsust, austades samaaegselt liikmesriikide mitmekesisust. 

Rõhutatakse Euroopa ühinemist kui lähiajaloo unikaalset saavutust. 

Laienemine võimaldab edasist arengut, mis põhineb vabadusel, jõukuse 

kasvatamisel ning inimväärikusel. Otseseid viiteid religioonile siin ei ole. 

Inimväärikuse eraldi esile toomises võib näha kaudset viidet EPP 

alusväärtustele, kus inimväärikusel on ka religioosne mõõde.  

Alajaotuses EPP-st kui Euroopa ühishüve erakonnast (party of the 

European common good) (EPP tegevusprogramm 2004, 4–6) kirjeldab EPP oma 

maailmavaatelisi ja ideoloogilisi aluseid. Esmalt rõhutatakse kristlik-

demokraatlike erakondade rolli Euroopa ülesehitamisel. Ajalooline 

järjepidevus ning ajalooline vastutus on EPP erinevates erakonna 

dokumentides üks läbivaid elemente. Seejuures peetakse enim silmas just 

kristlik-demokraate. Religiooni võib siin näha subjektina, mis avaldub läbi 

kristlike demokraatide.  
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Alajaotuse punktis kaks kinnitatakse lojaalsust Euroopa ideaalile, mis on 

EPP jaoks seotud avatud ühiskondade väärtuste ja kristlik-personalistliku 

liikumisega 14.  Kultuuripärand põhineb EPP järgi iidsel humanismi pärandil, 

religioossetel, eriti kristlik-judaistlikel juurtel, renessansil, reformatsioonil ning 

valgustusajastul. Ühise nimetajana näeb EPP kindlat tõlgendust inimesest ning 

usust selle inimese võimekusse kujundada maailma. Punkt 3 jätkab punktis 2 

esitatu rõhutamisega, seades esikohale inimväärikuse, nentides et ajalugu 

valitsevad inimesed, mitte vastupidi. EPP nägemuses kujundavad inimesed ise 

oma saatust. Inimest nähakse mitte abstraktse indiviidina, vaid partikulaarse 

üksikisikuna, kes on seotud perekonna, kogukonna, keskkonna, riigiga ja kel on 

õigused ja kohustused.  

Mainitakse ka solidaarsuskohustust. Subsidiaarsust võib näha 

korraldava põhimõttena. Selles punktis rõhutatakse ka Euroopa kultuuri ja 

eetiliste väärtuste kaitsmist. Selleks on vaja EPP järgi toetada Euroopa rahvaste 

rahvuslikke ja kultuurilisi juuri säilimist ja tolerantset kooseksistentsi teiste 

etniliste ja rahvuslike gruppidega.  

Siin tõusetuvad mitmed religiooniga seotud punktid. Mainitakse kristlik-

personalistlikku liikumist, mis seab inimese, kes on loodud imago dei, kõige 

keskmesse. Lähemalt seda selle töö raames vaadeldud teistes dokumentides 

eraldi ei mainita. Lisaks asetatakse väärtused selgesõnaliselt ka eetilisse 

raamistikku lisaks kultuurilisele. Euroopa kultuuripärandi üheks kandjaks 

peetakse religiooni, sealhulgas kristlik-judaistlikke juuri, ning ka 

reformatsiooni. Tõlgendus inimesest, kui partikulaarsest üksiksikust, ning 

ühiskonna korraldamine sellest lähtuvalt. Ka solidaarsuse ning subsidiaarsuse 

võib asetada siin selle üksikisiku konteksti, milles avaldub ka vabaduse ja 

vastutuse dialektika. Religioon asetub siin kirjeldatus kultuurisfääri ning 

 
14 Personalism filosoofia objektiks on inimene, kristlik personalism asetab selle inimese imago dei ja inimväärikuse 
konteksti. https://www.institutecp.com/our-vision  EPP viitab siin joone all Jacques Maritain´ile, Gabriel Marcel´ile 
ning Emmanuel Mounier´le, kelle filosoofiatel kristlik-personalistlik liikumine põhineb. (EPP tegevusprogramm 2004, 
4)  Dries Deweer kirjutab, et personalistlik poliitika raames hõlmas inimese kutsumus Maritaini ja Mounier´ jaoks alati 
sotsiaalset ja poliitilist aspekti. Samuti seda, et inimese täielikuks arengus on vaja sotsiaalset raamistikku, mille tagab 
poliitika ühise hüvena. Deweeri sõnul olid nii Maritaini kui Mounier kesksed ka aktiivsed kodanikud, kes personalistliku 
poliitika raames poliitilist võimu õigel kursil hoiavad. (Deweer 2013, 16) 

https://www.institutecp.com/our-vision
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samuti võtab see eetilise mõõtme. Nende punktide ning EPP erakonna 

platvormis sõnastatud väärtuste baasi alusel võib religiooni siin tõlgendada kui 

subjekti, mis motiveerib ja avaldab mõju nii ELi identiteedile, pärandile, kui 

ühiskonnakorraldusele ning poliitikatele. Intensiivsusmaatriksis asetuks see 

neljandasse kategooriasse. 

Punkt 3 jätkab visiooni ning poliitilise projektiga 21. sajandiks, mille 

eesmärgi jaotab EPP kaheks. Esmalt mainitakse lepitust igal tasandil, 

ajalooliselt, institutsionaalselt. Siinse töö jaoks on oluline lepitus ettevõtlikkuse 

ning jagamise ja solidaarsuse vahel, identiteedi ja pluraalsuse, inimeste ja 

looduse vahel. Siin võib luua silla EPP alusväärtustega, sh arvestades nende 

väärtuste religioosset mõõdet, mis rõhutab igaühe vabadust tegutseda, samal 

ajal ka vastutust teiste ja kogu loodud maailma suhtes. Samuti 

tegevusprogrammis mainitud kristlik-personalistliku liikumisega. Selle silla 

saab luua ka identiteedi mitmekesisuse ja selgelt sedastatud pärandi osas, mille 

üks osa on religoon, konkeetselt kristlikud-judaistlikud juured. Religiooni saab 

näha subjektina, mis mängib rolli Euroopa ühiskonna kokku toomisel. 

Teiseks eesmärgiks on inimõiguste tagamine tulevikus, mille puhul EPP 

soovib ELi poliitikates taastada inimolendi (human being) kesksuse. Siin võib 

taas näha viidet kristlik-personalistlikule liikumisele. See tähendab, et inimene 

oleks ELi poliitikate vahendiks, eesmärgiks, objektiks ja subjektiks (means, end, 

object and subject). Esimese aspektina selle saavutamiseks nimetab EPP 

bioeetika ning inimese terviklikkuse osas valvsaks jäämist. EPP bioeetika ning 

inimese käsitlus, mis lähtub inimväärikuse tagamisest eostamisest surmani, on 

kantud religioossest mõõtmest. Seega võib siin öelda, et religioon avaldub 

subjektina, mis mõjutab ühe tegurina nii inimõiguste kui teadusuuringutega 

seonduvaid poliitikaid. Religioon motiveerib, legitimeerib mainitud poliitikaid. 

Punktis 4 käsitletakse personalistlikku ja humanistlikku ühiskonna 

visiooni. Esimene osa punktist 4 käsitleb inimväärikuse küsimust. Sealhulgas 

rõhutatakse austust elu vastu igas selles vormis, sh embrüona ja igas eas. Edasi 

mainitakse inimväärikuse austamist meditsiini- ja geneetika teadusuuringutes, 
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sedastades, et EPP on eutanaasia, eugeenika ning inimeste kloonimise vastu. 

Samuti tuuakse eraldi esile, et EPP on rassismi, natsionalistlike ideoloogiate, 

ohjeldamatu individualismi ning eetikale liiga lõdvalt lähenemise vastu. 

Religioon ei avaldu siin küll sõnaliselt, aga seoses eelnevate punktide ning EPP 

väärtusbaasiga on selge, et religioon avaldub siin subjektina ja motiveerib EPP 

tõlgendust inimväärikusest ning sellega seotud poliitikaid.   

Punkti 4 jaotus c) keskendub sotsiaalsele turumajandusele, mis kirjeldab 

EPP väärtustes ära toodud viisil solidaarsuse, tegutsemisvabaduse, vastutuse, 

õigluse ning subsidiaarsuse toimimist ja kus igaühel on kohustus muuta maailm 

paremaks kohaks. EPP alusväärtustes on sel ka religioosne mõõde, seda nii 

tõlgenduses inimese kohta, kui loodud maailma ning solidaarsuse osas. Seega 

võib väita, et religioon avaldub siin subjektina, mis teiste faktorite kõrval 

kujundab EPP majandus- ja sotsiaalpoliitikaid. Alajaotus tervikuna oleks 

intensiivsusmaatriksi skaalal neljandas kategoorias. 

Tegevusprogrammi praktilises osas konkreetsete poliitikate 

kujundamiseks avaldub religioon eksplitsiitselt üsna vähesel määral.  

Esimese peatüki jaotuses 3 (EPP tegevusprogramm 2004, 14–16) 

käsitletakse solidaarsusel põhinevat majandust ning Euroopa sotsiaalmudelit. 

Rõhutatakse nii horisontaalset kui vertikaalset solidaarsust, samuti isiklikku 

vastutust, millel on eelneva põhjal seos ka religioosse mõõtmega. Ka igasuguse 

diskrimineerimise välja juurimine on mainitud. Siin saab vaikimisi eeldada, et 

see hõlmab ka religioossete veendumuste tõttu diskrimineerimise välja 

juurimist. Lisaks mainitakse taaskord pühapäeva pidamise olulisust, mida 

oleme näinud ka 1999.a tegevusprogrammis. Religioon avaldub nii subjekti kui 

objektina.  

Teine peatükk keskendub demokraatias osalemisele, inimõiguste ja 

põhivabaduste tagamisele erinevate õigusaktide alusel ja erinevatele 

kodanikuõigustega seotud küsimustele. (EPP tegevusprogramm 2004, 19–26) 

Religiooni ei ole siin eraldi mainitud, isegi mitte eraldi kategooriana näiteks 

põhivabaduste all. Siiski saab väita, et religioon on siin avaldunud objektina, 
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kuna inimõiguste ning põhivabadustega seotud poliitikad hõlmavad vaikimisi ka 

religioossed kogukonnad ning usklikud. Suhe on indiferentne.  

Kolmas peatükk keskendub kestlikule arengule. (EPP tegevusprogramm 

2004, 27–32) Siin religioon ei tõusetu. Võrreldes 1999.a tegevusprogrammiga, ei 

viidata enam loodud maailmale ning vajadusele selle eest hoolt kanda. Vaikimisi 

võib EPP väärtustest lähtudes eeldada religiooni avaldumist subjektina.  

Kolmanda peatüki jaotuses 9  kerkib teemana Euroopa kultuuripiirkonna 

loomine. Selles nähakse võimalust tunnustada ning ededada Euroopa 

kultuuriväärtusi ja Euroopale omaseid väärtusi. Kui arvestada, et religioon 

asetub sissejuhatuse punktis kaks kultuurisfääri, siis võib siin eeldada, et 

religioon avaldub siin objektina, millele kirjeldatud  kultuuripoliitika kohaldub 

sarnaselt teistele valdkondadele.  

Peatükid neli ja viis Euroopa noorte poliitikast ning globaalpoliitikast ei 

maini religiooni eksplitsiitselt. Rõhutatakse väärtustele truuks jäämist, 

demokraatiat ning mittediskrimineerimise olulisust. Religiooni avaldumist võib 

siin näha pigem objektina, millele vastavad poliitikad kohalduvad.  

2004.a tegevusprogrammis avaldub religioon nii subjekti kui objektina. 

Intensiivsusmaatriksil asetaksin selle kolmandasse kategooriasse. 

Kokkuvõtteks asetub 2014.a manifest koos tegevusprogrammiga kolmandasse 

kategooriasse.  

5.2.3. PESi 2004.a valimismanifest  

PESi manifest rõhutab sissejuhatuses (PESi manifest 2004, 1) 2004.aasta EP 

valimiste ajaloolisust tänu laienemisele. PESi väärtustena tõstetakse esile 

solidaarsust ja sotsiaalset õiglust, mida nende poolt hääletades Euroopas 

edendada lubatakse. Nagu PESi erakonna platvormi analüüs näitas, siis 

vastupidiselt EPPle, ei mängi religioon PESi puhul solidaarsuse ja sotsiaalse 

õigluse puhul rolli. 

Esimeses alajaotuses majandus- ja sotsiaalpoliitikast rõhutab PES 

sotsiaalse turumajanduse põhimõtteid ning ühist tegutsemist kõigi hüvangu 

jaoks. Siin on selge ühisosa EPPga, kuigi nüanssides ollakse eri meelt. 
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Vastupidiselt EPPle, kus sotsiaalne turumajandus kannab ka religioosset nooti, 

PESi puhul seda järeldada ei saa. Erinevusena saab välja tuua ka selle, et EPP 

puhul tegutseb inimene ühishüve nimel, kus isiklikul vabadusel ja vastutusel on 

oluline roll. PESi puhul näeme ülal mainitud sõnastuses, et ühiskond tegutseb 

kõigi üksikisikute hüvangu nimel. EPP puhul kannab see inimese 

partikulaarsus, vabadus ja vastutus ning tegutsemine ühiskonna kujundajana 

ka religioosset nooti. PESi puhul ei ole võimalik teha järeldust religiooni kui 

subjekti avaldumise osas. Eeldus religioonist kui objektist, kus poliitikad 

kohalduvad ka usklikele, on vaikimisi olemas.  

Alajaotustes 2-5 (PESi manifest 2004, 4–8) käsitletakse inimõiguste, 

demokraatliku osalemise, ühiskonda kaasatuse teemasid; ksenofoobia, rassimi 

vastast võitlust ning multikulturaalse, tolerantse ühiskonna eest seismist. Siin 

saab eeldada, et religioon avaldub objektina, millele need poliitikad 

kohalduvad, hõlmates ühiskonna gruppidena ka religioossed grupid ning 

usklikud. Alajaotuses 5 Euroopa kui demokraatia ja võrdsuse piirkonna 

edendamisest sõnastab PES oma visooni Euroopast, mis põhineb demokraatial, 

võrdsusel, inimõiguste austamisel, mitmekesisusel ning õigusriigil. Võrdsuse 

puhul rõhutatakse, et see on üks kõige kesksemaid väärtusi PESi jaoks ning 

igasugusele diskrimineerimisele, sealhulgas religiooni ning usuliste 

veendumuste tõttu, seistakse vastu. See on ainus koht PESi manifestis, mis 

mainib religiooni, usku sõnaliselt, inimõiguste ja võrdsuse konteksis. Religioon 

avaldub siin kui objekt, millele vastavad poliitikad kohalduvad.  

Intensiivsusmaatriksil asetaksin PESi 2004.a manifesti esimesse 

kategooriasse, mille kohaselt on religioon vaikimisi kaasatud, aga suhe on 

suuresti indiferentne. 

5.2.4. PESi 2005-2009 tegevusprogramm  

PESi 2005-2009 tegevusprogramm käsitleb religiooni minimaalselt. Kui tulla 

konkreetsete mõistete juurde, et luua võrdlusmomenti, siis solidaarsus 

tõusetub majandus- ja regionaalpoliitika kontekstis, mille puhul ei saa rääkida 

religiooni avaldumisest.  
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Punktis 1.3.4. diskrimineerimisvastasest võitlusest töökohas on ära 

toodud, et igasugune diskrimineerimine, sh religioossetel põhjustel või usuliste 

veendumuste tõttu, tuleb elimineerida. (PESi manifest 2004, 25–26) Religioon 

avaldub siin objektina, millele mittediskrimineerimispoliitika kohaldub sarnselt 

teistele valdkondadele.  

Punkt 3.1.1. rõhutab põhiõiguste ning kodanikuõiguste olulisust, 

kulutuuridevahelist dialoogi, tolerantsi edendamist ühiskonnas. Siin on 

võimalik vaikimis eeldada religiooni kui objekti arvesse võtmist.  

Punkt 3.2. käsitleb immigratsiooni, nähes selles võimalust nii Euroopale 

kui neile, kes soovivad Euroopasse ümber asuda. PES rõhutab, et integratsiooni 

poliitika peab leidma õige tasakaalu nii etnilise, kultuurilise kui religioosse 

mitmekesisuse austamise ning Euroopa väärtuste ning demokraatlike 

põhimõtete vahel. Euroopa väärtuste ning demokraatlike põhimõtetena 

loetletakse üles fundamentaalsed inimõigused, õigusriik, naiste ja meeste 

võrdõiguslikkus ning riigi sekulaarsus. Siin tõusetub kaks punkti, esiteks 

religioosne mitmekesisus ning teiseks sekulaarsus kui riiki korraldav põhimõte. 

Sellele lisandub veel õige tasakaalu leidmine, sh ka religioosse mitmekesisuse 

ja sekulaarse riigi vahel. Kuidas seda nähakse, ei ole täpsemalt kirjeldatud. 

Religioon avaldub siin objektina, millele vastavad poliitikad kohalduvad.  

Punktis 3.4. rõhutatakse kultuurilise mitmekesisuse tagamist ning 

kultuuriliste põhiõiguste austamist. Vaikimisi võib siin eeldada, et ka religioon 

on siin kultuurisfääri kaasatud ning objektina kohalduvad sellele vastavad 

poliitikad.  

Intensiivsusmaatriksil asetuks PESi 2004.a tegevusprogramm samuti 

esimesse kategooriasse. 

5.2.5. Järeldused 2004.a valimismanifestide ning tegevusprogrammide 

põhjal  

Sarnaselt eelmisele valimisperioodile on valimismanifestid ning tegevuskavad 

eelkõige sekulaarse natuuriga. Parteide võrdluses on sõnalist ühisosa nii 

sotsiaalse turumajanduse kui üldises inimõiguste, demokraatia, võrdsuse 
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tagamise osas. EPP kirjeldab võrreldes 1999.a-ga mõnevõrra detailsemalt oma 

väärtusbaasi ning toob sellega religiooni mõõtme tugevamini sisse. Eriti saab 

esile tõsta tegevusprogrammis kirjeldatud inimväärikuse tõlgendust, kristlik-

personalistliku liikumise mainimist ning väärtuste asetumist eetilisse 

mõõtmesse. Võrreldes 1999.a-ga on kadunud otsene vihje maailmale kui 

loodule. Kuigi vaikimisi on see läbi inimese ja solidaarsuse tõlgenduse 

hõlmatud. PES mainib religiooni minimaalselt, mittediskrimineerimise ning 

kultuurilise mitmekesisuse kontekstis, objektina, millele kohanduvad vastavad 

poliitikad.  

5.3. 2009-2014 valimisperiood  

2009.a valimisi saatis finantskriisi tume vari. 2007.a võeti vastu Lissaboni lepe, 

mille muudatused jõustusid EL aluslepingus 1. detsembril 2009. Silmitsi oli 

seistud Madridi 2004.a ning Londoni 2005.a terroriaktidega. ELi 

integratsioonivõimekus, see tähendab laienemispoliitika tulevik ning tugevama 

poliitilise EL loomine olid saanud tugeva löögi, kui Madalmaad ja Prantsusmaa 

hääletasid 2005.aastal EL põhiseadusleppe vastu. Euroopa Liit oli sisenemas 

polükriiside ajastusse15.  

5.3.1. EPP 2009.a valimismanifest ja tegevusprogamm 

EPP taassedastab traditsiooniliselt sissejuhatuses (EPP manifest 2009, 1–2) 

oma väärtusbaasi, mis tähendab ühiste väärtuste ning traditsioonide jagamist, 

mille juured on sügavalt ühises tsivilisatsioonis. Edasi rõhutab EPP ühist 

universaalset hinge, Euroopa judeo-kristlikke juuri ning ühist kultuuripärandit, 

klassikalist ning humanistlikku Euroopa ajalugu, valgustusaega kui erakonna 

alustalasid. Väärtustena kinnitatakse üle vabadus ja vastutus, fundamentaalne 

 
15 Polükriisi väljendit on ELi kontekstis kasutanud EK president Jean-Claude Juncker, viidates nt oma 2016.a kõnes 
(https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_16_2293) , et EL seisnud silmitsi kõige 
keerulisemate kriisidega alates II MS, nimelt majandus-, rahandus ja sotsiaalkriisiga, viidates 2009.a majanduskriisile 
ning 2015.a migratsioonikriisile. Ivan Krastev ja Mark Leonard viitavad, et viimase 15a. jooksul on EL seisnud silmitsi 
viie mastaapse kriisiga ning defineerivad polükriisi, kui olukorda, kus enam-vähem samaaegselt leiavad aset suured 
kriisid, mille kumulatiivse omavahelise mõju šokk on suurem kui kriiside summa. Nad lisavad, et kriisidel ei ole seda 
üht ja ainust põhjustajat ja neid ei saa lahendada ühetaoliselt. Samuti leiavad nad, et olenevalt ühiskonnast, mõjutab 
üks kriis ühiskonda kesksemalt kui teised. (Leonard 2024, 2–3)  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/SPEECH_16_2293
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võrdsus, õiglus ja solidaarsus. Rõhutatakse vabaduse ja vastutuse dialektikat, 

tasakaalu kollektivismi ja egoistliku individualismi vahel. Inimest nähakse 

ajaloo subjekti mitte objektina. Solidaarsus on sisustatud eeskätt nõrgemate 

kaitsmisena ning vastastikuse vastutusena ühiskonnas, mida võib näha kui 

kristlikku ligimesearmastust. Uute elementidena võib esile tuua universaalset 

hinge ning ühise tsivilisatsiooni mainimist võrreldes 1999. ja 2004.aastatega. 

Küsimusele, kas hingele on võimalik omistada ka religioosne mõõde, ei ole 

võimalik manifesti põhjal vastust leida. Sama kehtib ühise tsivilisatsiooni sisu 

kohta. Varasema põhjal võib siiski eeldada, et ühine tsivilisatsioon hõlmab 

religiooni. Solidaarsuse puhul on varasem tugev vabaduse-vastutuse dialektika 

mõnevõrra taandunud ja ligimesearmastuse nüanss tõusnud. EPP väärtusbaasi 

alusel võib seda tõlgendada ka kui kristlikku ligimesearmastust. Religioon 

avaldub sissejuhatuses subjektina, mis mõjutab EPP poliitikaid ning 

väärtusbaasi.  

Esimene peatükk käsitleb heaolu loomist kõigile. (EPP manifest 2009, 3–

9) Solidaarsust nähakse kui ühiskonna alustala. Inimesest, vabadusest, 

solidaarsusest ning sotsiaalsest sidususest lähtuv ühiskonnakontseptsioon 

moodustavad antud manifestis EPP nägemuse sotsiaalsest turumajandusest. 

EPP näeb, et oma plaaniga saadetakse inimestele lootuse sõnum (message of 

hope), solidaarsuse ja heaolu sõnum. Tõusetub ka väärtuspõhine 

majanduspoliitika. Siin rõhutab EPP, et väärtused on oluliseks suunanäitajaks 

ka majanduses. Kõige olulisemana tuuakse välja vabadus ja vastutus kui ühe 

mündi kaks poolt.  Siin leiab kinnitust, et väärtused ei ole pelgalt deklaratiivne 

sedastus dokumentide algusosades, vaid juhivad EPP poliitikaid üldiselt. Neis 

väärtustes sisaldub religioosne mõõde, isegi kui seda eksplitsiitselt ei mainita. 

Lootuse sõnumis võib näha kristlikku alatooni. Seda võib püüda tõlgendada 

eshatoloogiliselt. Religioon ei avaldu siin sõnaliselt, aga kontekstis siiski 

subjektina, mis teiste sõltumatute muutujate kõrval kujundab EPP majandus- ja 

sotsiaalpolitiikat.  
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Teine peatükk keskendub Euroopa turvalisemaks muutmisele. (EPP 

manifest 2009, 10–15) Esimene osa keskendub võitlusele terrorismiga, milles 

nähakse ohtu Euroopa väärtustele, turvalisusele, demokraatiale ning 

vabadusele. EPP nendib, et hiljutised terroriaktid on nende arvates olnud 

seotud vägivaldse religioosse äärmuslusega. Sealjuures rõhutab EPP, et 

religioosset äärmuslust ei tohi samastada ei islami ega ühegi teise religiooniga. 

EPP näeb terrorismis suurimat takistust ka islami maailmas heaolu, 

demokraatia, vabaduse ja isikliku arengu saavutamisel. EPP mõistab siin hukka 

ka islami usu kaitsmise ettekäändeks toomise äärmusliku poliitilise tegevuse 

õigustamisel. EPP kohaselt peaks EL edendama universaalseid väärtusi ning 

inimõigusi islami maailmas, sh demokraatlike normide ja protsesside kaitsmist. 

Samas kontekstis, aga islamile mitte viitavalt rõhutab EPP, et rünnakuid 

teostavad siiski inimesed, mis siis, et seda tehakse kasutades õigustusena 

religiooni. Sisuliselt näeb EPP neis rünnakutes vastuolu religiooniga ning leiab, 

et vägivaldsete rünnakute ja ähvardust osas tuleb üles näidata nulltolerantsi. 

EPP tunnustab ka islami kogukondade panust Euroopas. Lisaks rõhutab EPP, et 

etniliste vähemuste traditsioone ning religioosseid uskumusi austades tuleb 

olla ka sallimatu sallimatuse osas, kaitstes oma väärtusi ning uske. Religioon 

avaldub siin objektina, nimelt islamina, mille üle arutatakse ning mille osas 

nähakse vajadust rakendada teatud poliitikaid nii ELi siseselt kui ELi globaalses 

poliitikas. EPP ei näe siin religioonis agentsust, subjektina toimimist, kuivõrd 

rõhutatakse, et rünnakuid teevad inimesed mitte religioon. Samas julgeksin ma 

siin väita, et religioon võib siin siiski avalduda subjektina moel, et see on üks 

sõltumatutest muutujatest, mis ajendab inimest tegutsema. Siit ei ole aga 

võimalik järeldada, kas üks kindel religioon seda teeb või ei tee.  

Viies peatükk käsitleb ühtset Euroopat globaalsel areenil. (EPP manifest 

2009, 26–30) Välispoliitika alajaotuses sõnastatakse ühiste väljakutsetena 

demokraatia edendamine ning fundamentalistliku terrorismi maha surumine. 

Viimase puhul sõnastab EPP, et nad usuvad kultuuride rahumeelsesse 

kooseksistentsi ning islamiriiikidega soovitakse koostööd tugevdada, 
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muuhulgas selleks, et tõsta usaldust lääne kultuuride ja traditsioonide vastu. 

Rõhutatakse, et Euroopa austab kõiki religioone ja uske. Samuti tunnistatakse, 

et peavoolu islami ning fundamentalistlike terroristide ühte patta panemine 

lääne poolt on teinud suurt kahju. Terrorismivastases võitluses tuleb EPP sõnul 

religioossed äärmuslased ülejäänud ühiskonnast, sealhulgas islami 

ühiskondadest isoleerida. Religioon avaldub siin objektin.  

On mõningane paradoks, et praktiliste poliitikate kirjelduses on tajuda 

religiooni kui subjekti avaldumise nähtamatumaks muutumist. Väärtusbaasi 

sedastuses on see jätkuvalt selgelt olemas. Endale kohe vastandudes, on 

huvitav täheldada, et see manifest sedastab ka majanduspoliitika 

väärtuspõhisuse, luues ka sõnaliselt otsese lingi EPP väärtuste, milles on 

religioosne mõõde, ning poliitikate vahel. Suurema teemana tuli sisse terrorism 

ning islamiga ümber käimise mõtestamine. Religioon avaldub väärtuste osas 

subjektina, muus osas jääb see peamiselt objekti rolli ning on suuresti 

kitsendatud ainult islamile. Intensiivsusmaatriksis astetaksin selle manifesti 

kolmandasse kategooriasse. 

5.3.2. PESi 2009. a valimisplatvorm ja tegevusprogramm 

PESi keskne teema 2009.a valimistel on finantskriis, töötus ja sellega 

toimetulek. Samuti kliimamuutused ning julgeolekumured. (PESi manifest 

2004, 9) PES sõnastab, et nende progressiivne reformikava põhineb järgmistel 

väärtustel – võrdsus, demokraatia, inimväärikus, solidaarsus, vabadus, õiglus. 

Koos soovitakse töötada õiglasema, turvalisema, rohelisema Euroopa nimel. 

(PES manifest 2004, 12) 

Teises peatükis käsitleb PES uut sotsiaalse Euroopa kontseptsiooni – õiglasem 

lepe inimestele (PES manifest 2004, 28–33). PES sedastab, et EL põhineb 

inimõiguste, mittediskrimineerimisel ning kõigi austamisel. Sellele lisatakse, et 

PES näeb mitmekesisust selle erinevates varjundites, sh kultuurilise, 

lingvistilise ning religioosse mitmekesisuse varjundites, Euroopa ühe suurima 

väärtusena. Kodanikuõiguste kaitse osas viidatakse Euroopa Inimõiguste 

Konventsioonile ning EL Põhiõiguste Hartale. PES lubab tugevdada 



67 
 

antidiskrimineerimise alast seadusandlust, et tagada võrdne kohtlemine 

soolisuse, rassi, puude, ea, seksuaalse sättumuse ning religiooni või usu alusel. 

Võrdset kohtlemist soovitakse näha ELi üleselt, muu hulgas abieluvõrdsuse 

tunnustamises.   

Religioon avaldub siin objektina, millele kohalduvad poliitikad. 

Mitmekesisuse punkti vaadates, saaks järeldada, et religioon on käsitletav 

kultuurist eraldiseisvana, iseseisva nähtusena. Intensiivsusmaatriksis asetuks 

PESi 2009.a manifest esimesse kategooriasse.  

5.3.3. Järeldused 2009.a valimismanifestide ning tegevusprogrammide 

põhjal  

2009. a EPP ja PES manifestid hõlmavad nii deklaratiivse osa kui 

tegevusprogrammid. EPP manifestis ei ole kuigi palju religiooniga seostavaid 

punkte, kuigi näiteks majanduspoliitika väärtuspõhisuse rõhutamisega luuakse 

tugevam side oma väärtusbaasiga, mil on ka selge religioosne mõõde. Oluline 

on ära märkida ka tsivilisatsiooni sisse toomine raamistikuna, kuhu asetuvad 

teiste hulgas nii judeo-kristlikud juured, ühine kultuuripärand. Islam leiab väga 

tugevalt käsitlemist objektina terrorismivastase võitluse kontekstis. PESi 

manifest käsitleb religiooni peaasjalikult mittediskrimineerimise raames. 

Huvitava aspektina tuuakse Euroopa mitmekesisuse puhul kultuurilise ning 

keelelise kõrval religioosne. Kas ja kui palju on siin tegemist tegelikult religiooni 

tunnustamisega mitmekesisuse osana või pigem sooviga vastanduda EPPle EPP 

islami retoorika osas, ei mahu selle töö skoopi, aga taoliste vastandumiste 

tõusetumise uurimine oleks üks võimalikke järgmisi tegevusi.  

5.4. 2014-2019 valimisperiood 

2014. aasta valimisteks lõid konteksti Araabia kevade raames toimunud 

sündmused ja revolutsioonid, eelkõige sõda Süürias. Samuti andis tooni 

pingestuv suhe Venemaaga ning Krimmi poolsaare okupeerimine 2014.aasta 

talvel enne valimisi. Majanduskriisi järellainetused olid jätkuvalt aktuaalsed, 

samuti terrorismivastane võitlus. ELis oli vastu võetud Lissaboni lepe, mis 
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muutis ELi oluliselt poliitilisemaks, andis liidu tasandile otsustusõigust juurde, 

mille üheks tagajärjeks oli nn. Spitzenkandidatide, see tähendab EK presidendi 

kandidaadi, esitamine EP valimiste kontekstis. EPP Spitzenkandidat oli Jean-

Claude Juncker, kristlik-demokraat Luksemburgist ning PESi Spitzenkandidat 

Martin Schulz, Saksa sotsiaaldemokraat.  

5.4.1. EPP 2014.a valimismanifest 

Võrreldes 1999.a, 2004.a ja 2009.a valimismanifestidega ei sõnasta EPP 2014.a. 

valimismanifesti sissejuhatuses otseselt oma väärtusbaasi. Viidatakse 

erakonna ajaloolisele vastustusele ja järjepidevusele, mis on kujundanud 

Euroopa ja kelle esindajad on olnud ELi asutajaisadeks. Poliitilisel skaalal 

määratletakse end paremtsentrisse, viitamata kristlikele demokraatidele. (EPP 

manifest 2014, 3) Väärtuste osas võib lugeda, et EPP soovib näha inimesi elamas 

turvalises ja stabiilses maailmas, vabaduses ning väärikuses. Samuti viidatakse 

kõige üldisemalt Euroopa ajaloole ja pärandile, ilma konkreetsete viideteta 

religioonile või muule eristatavale kategooriale. Sõnastus viitab enam ELile kui 

EPPle, pakkudes seega pigem ELi valimismanifesti kui EPP oma. Manifestis 

viitab EPP, et inimesed ELis väärtustavad isikuvabadusi ja demokraatlikke 

õigusi ning eurooplased peavad edasist just nendele ühistel väärtustele 

ehitama. ELi käsitletakse kui väärtuste ühendust, mis peab maailmas ühiseid 

väärtusi ja huvisid kaitsma. Majanduspunktis kinnitatakse, et sotsiaalne 

turumajandus on EPP poliitikate üks alustalasid. Rõhutatakse, et see eeldab 

vabaduse ja solidaarsuse põhimõtete tasakaalu. Hoolimata vaid kaks aastat 

varem EPP poolt vastu võetud ajakohastatud erakonna platvormist, milles võib 

näha EPP väärtustebaasis selget religioosset mõõdet, ei ole minu silmis selle 

valimismanifesti puhul võimalik religiooni avaldumist subjektina täheldada. 

Varasemates manifestides, tegevusprogrammides täheldatud religiooni 

avaldumised näiteks solidaarsuse, sotsiaalse turumajanduse, subsidiaarsuse, 

inimväärikuse raames, käesolevas manifestis ei avaldu. Sotsiaalse 

turumajanduse puhul viidatakse vabaduse ja solidaarsuse tasakaalule, 
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varasemalt on see olnud solidaarsuses väljenduva vabaduse ja vastutuse 

dialektika.  

Religiooni kui objekti avaldumine on nähtav viiendas punktis, kus EPP 

näeb ette, et kolmandates riikides poliitilistel ja religioossetel põhjustel 

tagakiusatud vajavad kaitset. Religiooni võib siin näha objektina.  

Intensiivsusmaatriksis asetaksin EPP 2014.a manifesti esimesse 

kategooriasse. Religioon on EPP parteiplatvormi ning varasemaid 

valimismanifeste, tegevusprogramme arvestades kaasatud, aga suhe 

religiooniga on indiferentne. 

5.4.2. EPP 2014-2019 tegevusprogramm 

Kui 2014.a. valimismanifestis oli narratiiv kujundatud EL ümber, vähem EPP ja 

EPP lähtekohtade, väärtusbaasi ümber, siis mida ütleb EPP 2014-2019 

tegevusprogramm.  

Sissejuhatuses (EPP tegevusprogramm 2014, 1–6) käsitletakse seda, 

kuidas soovitakse ühiskonnas elada: vabaduses ja väärikuses ning solidaarsuse 

uues sisustamises. Kuivõrd mõlemad on raamistatud väga selgelt praktilistesse 

poliitikatesse, vältides väärtuspõhisusese selgitamisest, on siin keeruline 

näiteks väärikusele, solidaarsusele EPP väärtusbaasist tõukuvat religiooni 

mõõdet omistada.  

Edasi rõhutatakse sissejuhatuse väärtuste ühenduse osas, et EL on 

väärtuste ning seaduse ühendus, mis põhineb rikkalikule Euroopa kultuurile ja 

pikale ajaloole, mis on EPPl aidanud oma väärtusbaasi ja põhimõtteid 

kujundada. Seejärel loetletakse need väärtused üles – vabadus, vastutus, 

õiglus, julgeolek, inimelu väärikuse austamine selle igas faasis, solidaarsus, 

mis on aluseks sotsiaalsele sidususele, kultuuriline ning keeleline 

mitmekesisus ning subsidiaarsus. Samuti viidatakse väga otseselt EPP 

erakonnaplatvormile, mida siin töö raames käsitlesin viiendas peatükis. 

Seejärel lisatakse punktina, et usuvabadus ning ühest religioonist teise 

pöördumise õigus ning õigus mitte olla religioosne kuuluvad fundamentaalsete 

inimõiguste hulka. EPP tunnustab Kreeka-Rooma, judeo-kristlikke Euroopa 
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tsivilisatsiooni juuri ning valgustusaega kui inspiratsiooniallikaid. Võiks arvata, 

et üsna üheselt saab luua silla parteiplatvormi ning väärtusbaasi vahel, et 

seeläbi ka religiooni mõõde sisse tuua. Platvormile on tegevusprogrammis ju ka 

viidatud. Lähemal vaatlusel tundub see mulle keerulisem. Konkreetsed 

punktid, mille osas seda teha saab, on inimelu väärikus ja viide judeo-kristlikele 

juured, mis võivad viidata religiooni mõõtme hõlmatusele. Sellest võib 

järeldada, et teatud puhkudel avaldub religioon subjektina. Lähtealusena on 

siin keeruline näha kristlikku inimese tõlgendust, nagu see on sõnastatud 

erakonnaplatvormis. Pigem tundub lähtealusena olevat TEU artikkel kahes ära 

toodud väärtustebaas, mis kinnitaks minu väidet, et 2014.aasta valimismanifest 

ning tegevusprogramm põhineb pigem ELi kui EPP enda alustele. Religiooni 

konkreetsel mainimisel rõhutatakse pigem usuvabadust ning õigust olla mitte 

religioosne. Kui palju tähendust mõõta judeo-kristlikele juurtele, kui 

inspiratsiooniallikatele, on küsitav. Pigem tundub, et seda mainitakse 

mainimise pärast, aga see on vaid minu isiklik arvamus, mis põhineb 

tunnetusel, mida on keeruline tõestada. Kokkuvõtvalt väärtuste osas julgen 

väita, et vastupidiselt varasemate EPP manifestide ja tegevusprogrammidega on 

religioon siin pigem nähtamatumaks muutunud, ning sellele võib vaid 

mööndustega omistada agentsust subjektina, pigem tundub see olevat tõrjutud 

äärealale.  

Tegevusprogrammi konkreetseid poliitikaid käsitlevates osades ei tõsta 

EPP religiooni kuidagi partikulaarselt esile, va. viidates ühel puhul sellele, et 

ühendatud Euroopa asutajaisad olid kristlikud demokraadid. (EPP 

tegevusprogramm 2014, 5) Erinevate punktide all tõstatub ELi mitmekesisus, 

inimõiguste austamine, ühiskondlik, poliitiline solidaarsus, millele on selle 

tegevusprogrammi kontekstsis keeruline omistada religioosset mõõdet, 

ükskõik kas subjekti või objektina. Kaudselt võib mitmekesisuse ja inimõiguste 

puhul siiski religiooni kui objekti hõlmatust eeldada. Demograafia osas (EPP 

tegevusprogramm 2014, 20–21) rõhutatakse perekonna olulisust, selle 

asendamatust ning selle keskset institutsionaalsust, kus armastus, heldus, 
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sümpaatia ning inimlik solidaarsus on hinnatud, ühendades seeläbi ka 

erinevaid põlvkondi. Siin on üks otsesemaid seoseid  erakonnaplatvormi ja 

väärtusbaasiga, konkreetsemalt vertikaalse ning horisontaalse solidaarsusega. 

Samas on siin jätkuvalt keeruline näha religiooni mõõdet. Küsida võiks, mida 

tähendab inimlik solidaarsus? Kas seda võiks mõista kui kristlikku 

ligimesearmastust või on see pigem kantud humanismist?  

Kokkuvõtvalt leian, et 2014.a tegevusprogrammis on religioon kooskõlas 

manifestiga muutunud pigem nähtamatuks ja tajutamatuks. Kuigi sõnaliselt 

viidatakse EPP vaid kaks aastat varem vastu võetud uuendatud erakonna 

platvormile, milles sõnastatud väärtusbaas kannab selget religioosset mõõdet, 

ning seda eelkõige religiooni kui subjekti osas, siis tegevusprogrammis see ei 

väljendu. Pigem tundub programm asetuvat ELi lepingu ning poliitikate 

konteksti, kus religioon, kui avaldub, siis objektina. Intensiivsusmaatriksis 

asetaksin EPP 2014.a tegevusprogrammi seetõttu teise kategooriasse, mille 

kohaselt suhe religiooni on neutraalne. Manifesti ja tegevusprogrammi koos 

asetaksin teise kategooriasse.  

5.4.3. PES 2014.a valimismanifest 

PESi 2014.a valimismanifest soovib näha muutust ELi poliitikates. PES näeb 

vajadust uue, tugeva, sotsiaalselt õiglase ning demokraatliku Euroopa järele. 

See on selgelt kantud kasinuspoliitika kriitikast majanduskriisiga toimetulekul. 

Tugev rõhuasetus on inimõiguste ning sotsiaalsete õiguste tagamisel.  

Peatükis, „Liit, mis kaitseb“, tõusetuvad võrdsuse ja mitmekesisuse 

teemad. (PESi manifest 2014, 3) Religioon on mainitud ühe aspektina teiste 

hulgas, mis ei tohiks anda põhjust diskrimeerimiseks ja olla takistuseks 

põhiõiguste tagamisel. Religioon on siin objektiks, millele kohalduvad vastavad 

poliitikad.  

Intensiivsusmaatriksis näen PESi 2014.a manifesti, hoolimata religiooni 

mainimisest eraldi mittediskrimineerimise all, esimeses kategoorias. 
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5.4.4. Järeldused 2014.a valimismanifestide ning tegevusprogrammide 

põhjal  

2014.a valimised on esimesed Lissaboni lepingu ehk siis tänase kehtiva ELi 

aluslepingu järgsed valimised. EL on TEU läbi muutunud poliitilisemaks. Sel on 

enam otsustusõigust ELi tasandil. 2014.a valimisdokumentide osas leian, et 

EPP puhul on näha selgemat TEU järel joondumist, ning side EPP erakonna 

platvormi ning selles sedastatud väärtusbaasiga on nõrgem, religiooni mõõde 

on peaaegu nähtamatu, see ei ole tajutav. PESi puhul ei ole sisuliselt suurt 

pööret märgata. Jätkatakse sarnastes mustrites eelmiste käsitletud 

valimismanifestidega. Proportsionaalselt võib tajuda tugevamat rõhuasetust 

inimõigustele ning sotsiaalsetele õigustele, ka religioon asetub sellesse 

konteksti, kui üks aspekt, mida tuleb arvestada kui käsitleda 

mittediskrimineerimist.  

5.5. 2019-2024 valimisperiood 

2019. aasta valimised olid kantud üha suurenevast polariseerumisest, mis on 

suuresti ajendatud migratsioonikriisist 2015-2016. aastatel. Aset oli leidnud 

Brexit, Donald Trump valiti esmakordselt USA presidendiks, liidusiseselt 

valitsesid üha pingelisemad suhted nii Poola kui ka Ungariga. Ühiskonnas 

süvenevad pinged „meie ja nemad“, „avatud ja suletud Euroopa“ dihhotoomias 

(Dennison u. a. 2019). EPP Spitzenkandidat´iks sai saksa kristlik-demokraat 

Ursula von der Leyen. PES Spitzenkandidat´iks oli madalmaade 

sotsiaaldemokraat Frans Timmermans.  

5.5.1. EPP 2019.a valimismanifest  

Esimene peatükk võtab kokku nägemuse Euroopast rõhutades muuhulgas EL 

asutajaisade rolli ning pühendumust vabadusele ja ühistele väärtustele. 

Teemana tõstatub Euroopa unikaalne eluviis ning ühised Euroopa väärtused, 

mida nähakse olulise ühtekuuluvustunde tagajana. (EPP manifest 2019, 1)  

Sellele järgnevas teises peatükis keskendub EPP Euroopale, mis kaitseb 

inimest. (EPP manifest, 2019 2–4) Alajaotuses, mis käsitleb illegaalset 
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sisserännet rõhutatakse piiride kaitsmise kõrval ka kristlikku ning 

humanitaarset vastutust aidata abivajajaid ja parandada elutingimusi nende 

koduriikides. Siin kerkib religioon kristliku vastutuse kontekstis ning selles 

saab näha ka kristlikku solidaarsust, ligimesearmastust. Seega võib siin 

religiooni käsitleda kui subjekti, mis avaldab mõju poliitikatele.  

Religioon avaldub kõige selgemalt kolmandas peatükis, mis käsitleb 

Euroopat, mis säilitab Euroopa eluviisi. (EPP manifest 2019, 4–7) Unikaalse 

Euroopa tunnusena näeb EPP rikast ühist kultuuripärandit, jagatud ühist 

ajalugu ning ühiseid judeo-kristlikke juuri. Mitmekesisust nähakse 

kombineerituna ühiste väärtustega. Eluviisis valitseb õige tasakaal vastutuse ja 

solidaarsuse, turvalisuse ja vabaduse, tolerantsi ning ühiste traditsioonide 

vahel. EPP viitab muu hulgas radikaalsele islamile, kui selle eluviisi alustalasid 

kõigutavale nähtusele. Religioon avaldub siin subjektina. Esiteks Euroopa 

judeo-kristlike juurtena. Teiseks radikaalse islamina, milles nähakse võimekust 

kõigutada euroopaliku eluviisi alustalasid.  

Peatüki esimeses alajaotuses viidatakse kultuurilise rikkuse ning 

mitmekesisuse osas pärandile Kreeka-Rooma aegadest keskaja, renessansi 

ning valgustusajani, mis on kujundanud Euroopa tsivilisatsiooni kõigi 

liikmesriikide nüansirikkusega. Kultuuri ja keelepärandit on teiste hulgas 

kujundanud ka religioon. Religioon avaldub siin subjektina, kui ühe sõltumatu 

muutujana ühiskonna kujundamisel.  

Teises alajaotuses rõhutatakse demokraatia ning Euroopa väärtuste 

hoidmist. EPP jaoks on kogu Euroopa mitmekesisuses üks ühine nimetaja, 

milleks on kristliku kiriku olemasolu igas linnas. Samuti peetakse ühiselt jõule, 

ülestõusmispühi, nelipühi. EPP näeb, et euroopaliku eluviisi tagamiseks tuleb 

säilitada ühiseid kristlikke väärtusi ning fundamentaalseid põhimõtteid. 

Euroopa tsivilisatsiooni keskseteks põhimõteteks loetakse demokraatiat, 

inimõigusi, inimväärikust, vabadust ja vastutust, naiste ja meeste 

võrdõiguslikkust, solidaarsust, õigusriiki, õiglust, pluralismi ning tolerantsi. 

Eesmärgiks seatakse ühiste traditsioonide ning uskumuste säilitamist 
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demokraatia ja õigusriigi raames. Samuti rõhutab EPP võitlust intolerantsi ja 

antisemitismi ning igasuguse rassismiga. EPP loob siin punktis väga 

konkreetselt seose Euroopa väärtuste, eluviisi ning kristlike väärtuste vahel. 

Religioon avaldub siin subjektina, mis mõjutab teiste hulgas ELi poliitikaid. 

Samas ei tule esile religiooni teoloogiline mõõde. Religioon on pigem kultuuri- 

ja identiteedi tähendusvälja asetuv. Kas vabaduse ja vastutuse, solidaarsuse, 

inimväärikuse puhul saaks näha religiooni kui teoloogilist subjekti? Vaikimisi 

võiks seda eeldada, aga isiklikult jääksin ma siin ettevaatlikuks, sest sellele ei 

ole selle manifesti raames piisavalt vajalikku konteksti loodud.  

Alajaotuses perekonnast  on viide kristlikele väärtustele 

kodanikuühiskonna aktivismi osas, milles nähakse kohalikul tasandil ühise 

eesmärgi nimel tegutsemist. Lisaks tunneb EPP muret üksilduse leviku ning 

traditsiooniliste inimeste vaheliste sidemete kadumise üle ning peab oluliseks, 

et edendataks tõelist kuuluvustunnet kooskõlas ühiste kristlike väärtustega. 

Kuidas siin kristlikke väärtusi sisustatakse ei ole lähemalt ära toodud. Kas siin 

võiks näha kristlikku ligimesearmastust ja selle väljendust solidaarsuses? 

Siiski võib üldisel tasandil väita, et religioon avaldub alajaotuses subjektina, mis 

ühe sõltumatu muutujana mõjutab ühiskondlikku sidusust.  

Alajaotuses ELi integratsiooni võimekusest, uute sisserännanute 

vastuvõtmise osas peamiselt riikide tasandil rõhutab EPP, et EL on väärtuste 

ühendus, kus austatakse ühelt poolt kõigi õigusi ning veendumusi. Teisalt 

eeldatakse, et neid väärtusi, traditsioone ja kohustusi, millel EL põhineb 

austavad kõik. Siin võib religiooni esmalt näha kui objekti, millele 

integratsioonipoliitika kohaldub. Kaudselt, kui võtta arvesse eelnevates 

lõikudes kirjeldatut, võib religiooni näha ka kui subjekti, mis kujundab hoiakuid 

ja poliitikaid kristlike väärtuste avaldumise kaudu.  

Manifestis avaldub religioon nii subjekti kui objektina. Samuti võib 

tajuda, et religiooni on instrumentaliseeritud polariseerimiseks. 

Intensiivsusmaatriksis asetaksin manifesti kolmandasse kategooriasse.  

5.5.2. PESi 2019.a valimismanifest 
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PESi 2019. aasta manifesti (PESi manifest 2019) pealkiri on „Uus sotsiaallepe 

Euroopale“. Ühe aspektina tuuakse selles esile Euroopa ühtsus, mis austab 

Euroopa mitmekesisust. Vaba ja demokraatliku Euroopa osa rõhutab võrdseid 

õigusi, võimalust elada diskrimineerimata, eelarvamusteta. PES rõhutab, et 

kultuuriline mitmekesisus rikastab Euroopat ja selle inimesi. Seda nähakse 

osana identiteedist ning Euroopa tugevusest. Samuti rõhutab PES, et võitleb 

nende vastu, kes jutlustavad vihakõne, sallimatust ning diskrimeerimist. 

Eelnevate manifestide analüüsi põhjal saab väita siin avaldub ka religioon 

objektina, kui ühe aspektidest, mida tuleb mitmekesisuse ning 

mittediskrimineerimise poliitikate puhul arvestada. Intensiivsusmaatriksis 

asetub manifest esimesse kategooriasse.  

5.5.3. Järeldused 2019.a valimismanifestide põhjal  

Valimismanifestide kõrval ei ole erakonnad esitanud tegevusprogramme, nagu 

varasemalt seda on tehtud. Manifestid on pigem deklaratiivsed ning sedastavad 

poliitikate tegemisele suuniseid kui konkreetseid tegevusi. Religioon tõusetub 

vähesel määral. EPP puhul peamiselt ühe identiteedimarkerina, st. subjektina, 

mis mängib rolli Euroopa identiteedis. PESi puhul avaldub religioon eelnevale 

analüüsile tuginedes objektina, mida teatud poliitikate puhul silmas tuleb 

pidada.  

5.6. 2024.a valimised  

2024.a valimised onlid kantud suurtest, intensiivsetest polükriisidest, mis on 

omakorda viinud polülõhedeni16. Migratsioonikriisi ja Brexiti järellainetused, 

USA üha süvenev poliitiline lõhestumine, Venemaa agressioonisõda Ukraina 

vastu, Covid-19 pandeemia, kliimakriis. Need on vaid suuremad polükriisid, 

mis saatsid 2024. aasta valimisi (Leonard 2024). EPP Spitzenkandidat´iks oli 

 
16 Jonathan Zeitlin, Francesco Nicoli ja Brigid Laffan kirjutavad, et „polülõhe on olukord, kus mitmed asjaolud on 
samaaegselt olulised, osapooli erinevalt polariseerides ning avalikkust iga asjaolu taha mobiliseerides.“ Nende sõnul 
leiab taoline politiseerimine aset nii liikmesriikide vahel kui nende sees, olles seega multitasandiline. Viimane tähendab 
nende sõnul ka seda, et isegi, kui Euroopa tasandil leitakse lahendusi, siis liikmesriigi tasandil on opositsioonil huvi 
mobiliseerida avalikkust nende lahenduste  vastu.  (Zeitlin, Nicoli, und Laffan 2019, 966) 
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taas Ursula von der Leyen. PESi Spitzenkandidat´iks sai sotsiaaldemokraat 

Nicolas Schmit Luxembourgist.  

5.6.1. EPP 2024.a valimismanifest 

EPP manifest kannab pealkirja „Meie Euroopa, turvaline ja hea kodu 

inimestele“. Kohe sissejuhatuses sedastatakse selle kodu aluspõhimõtted. (EPP 

manifest 2024, 2–3) EPP leiab, et nemad on ehitanud Euroopa, kus inimeste 

väärikus, turvalisus ning vabadus on alati esimesel kohal. EPP järgi on 

eurooplased midagi enamat, kui rahvuslike identiteetide summa. Eurooplasi 

defineerib ka ühine ajalugu, pärand, judeo-kristlikud juured ning kultuuriline 

mitmekesisus. Euroopa eluviisi puhul viidatakse vabadusele, õiglusele ning 

demokraatiale. Sissejuhatuses mainitakse ka põlvkondade vahelist 

solidaarsust. Judeo-kristlike juurte mainimine kui ühe defineeriva aspektina 

lubab siin näha religiooni kui subjekti.  

 Teine peatükk käsitleb sotsiaalset turumajandust (EPP manifest 2024, 9–

18), mille osas sedastab EPP, et see on EPP loodud. Lähemalt sotsiaalse 

turumajanduse sisu ei selgitata. Kas siin võiks näha religiooni kui subjekti 

vastavalt EPP erakonna platvormis ära toodule?  

Teise peatüki alajaotuses digitaliseerimisest ning inimkesksest 

tehisintellektist rõhutab EPP, end kristlik-demokraatlikuks, 

paremtsentristlikuks erakonnaks nimetav, et innovatsioonipoliitikas lähtutakse 

inimese kesksusest. Väärtused ja innovatsioon on EPP jaoks omavahel seotud, 

seeläbi saab kujundada Euroopa eluviisi tulevikku. Siin loob EPP lingi kristliku 

demokraatia väärtustega, mis annab alust eeldada, et inimese kesksuse puhul 

võime eeldada religiooni avaldumist subjektina vastavalt erakonnaplatvormis 

kirjeldatule, kus partikulaarne inimene asetub iga poliitika keskmesse ning see 

kannab endas religiooni mõõdet. Inimesekesksus tõusetub ka alajaotuses 3.5. 

tervise kohta, kus EPP rõhutab, et kristlike demokraatidena lähtutakse oma 

tegevuses alati inimesest.  

Kolmas peatükk keskendub euroopalikule eluviisile. (EPP Manifest 

2024, 18–23) EPP näeb iseennast kui euroopalikku eluviisi kehastavat 
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erakonda, milles kohtuvad traditsioon ja progress, ühinenud Euroopa oma 

mitmekesisuses. Viidet religioonile, näiteks kristlike väärtuste mainimisena 

siin ei ole.  

Alajaotuses 3.1. Euroopa sotsiaalmudelist nendib EPP, et subsidiaarsus 

on kasvanud välja kristlikust sotsiaalõpetusest17 ning selle kaudu on seda ka 

edendatud. Subsidiaarsuse olulisust nähakse bürokraatia vähendamisel ning 

EPP toonitab, et seistes täna silmitsi suurte ühiskondlike väljakutsetega, on 

eriti oluline tagada subsidaarsus põhimõte, et bürokraatiataaka vähendada. 

Religioon avaldub siin subsidiaarsust motiveerinud subjektina.  

Alajaotuses 3.2. käsitleb EPP demokraatiat, traditsioone, kultuurilist 

rikkust ning mitmekesisust. EPP rõhutab soovi säilitada ühist kultuuripärandit, 

millel Euroopa kogukond, tsivilisatsion ning integratsioonirotsessid nii ühistes 

joontes kui erisustes põhineb. Ühise aspektina nähakse jagatud judeo-

kristlikku kultuuri ja pärandit. Samuti humanismi ning ka valgustusaja jagatud 

pärandit. EPP jätkab, et ELis austatakse usu- ja südametunnistuse vabadust 

ning seega ühtlasi ka religioonivabadust. EPP silmis tuleb seda euroopalikku 

eluviisi kaitsta sellega, et säilitatakse ühised kristlikud väärtused ning 

aluspõhimõtted. Euroopa tsivilisatsiooni keskseteks põhimõteteks loetakse 

demokraatiat, inimväärikust, meeste ja naiste võrdseid õigusi, solidaarsust, 

õigusriiki, õiglust, pluralismi ning sallivust nende suhtes, kes elavad teisiti. 

Ühelt poolt saab religiooni avaldumist näha läbi pärandi ja väärtuste, seega 

subjektina, mis ühe sõltumatu muutujana kujundab euroopalikku eluviisi. 

Teisalt avaldub siin ka religioon kui objekt, millele poliitikad kohalduvad, nt usu-

, religioonivabaduse tagamine. Euroopa tsivilisatsiooni põhimõtete puhul on 

võimalik näha seost  TEU artikliga 2, aga ka EPP enda väärtustega, mis on 

erakonna platvormis sõnastatud.  

Samas alajaotuses rõhutatakse ka võitlust igasuguse diskrimineerimise 

vastu, sh antisemitismi vastu. EPP sedastab, et seisab religioonivabaduse eest. 

Samuti peab EPP oluliseks seista selle eest, et ELi välispoliitikas tegeletakse 

 
17 Katoliikliku ja protestantliku sotsiaalõpetuse ja kristlike aluste rakendamine poliitiliselt vastutustundlikus 
mõtlemises ja tegutsemises. (Politlexikon, BpB) 
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kristlaste tagakiusamise vastu võitlemisega kolmandates riikides, mille puhul ei 

saa EL ja vastava riigi vahel valitseda head suhted. Siin saab religiooni 

avaldumist näha objektina, kus teatud poliitikad on suunatud tegelema ka 

religiooniga.  

Religioon avaldub 2024.a EPP manifestis pigem tagasihoidlikult. 

Religioon avaldub enam objektina, mõnes aspektis ka subjektina, seetõttu 

asetan ta intensiivsusmaatriksis kolmandasse kategooriasse.  

5.6.2. PESi 2024.a valimismanifest  

PESi 2024. aasta manifest kannab pealkirja „Euroopa, mida tahame. Sotsiaalne, 

demokraatlik, jätkusuutlik.“  

Sissejuhatuses (PESi manifest 2024, 3) rõhutatakse õiguste tagamist 

kõigile ning kõigiga. Rõhutatakse, et kaasav Euroopa põhineb universaalsetel 

inimõigustel. Inimõiguste edendamist peab PES oluliseks nii ELis, kui 

globaalselt. Lisaks edendab Euroopa PESi nägemuses kultuuri kogu selle 

mitmekesisuses. Kaudselt ning eelnevale analüüsile tuginedes saab siia sisse 

arvata ka religiooni kui objekti, millele need põhimõtted kohalduvad. 

 Teine peatükk keskendub vaba ja demokraatliku ühiskonna 

lahendustele. Peatüki punktis 13 rõhutab PES jõuliselt, et Euroopas ei ole ruumi 

eelarvamustele, diskrimineerimise osas, sh antisemitismi ja islamofoobia osas 

peab valitsema nulltolrerants. PES on oma manifestides läbivalt rõhutanud ka 

mittediskrimineerimise direktiivi vajalikkust. Religioon avaldub siin objektina, 

millele mittediskrimineerimise poliitika peab kohalduma. Partikulaarselt 

tõstetakse esile antisemitismi ning islamofoobiat, mis on tõusetunud eriti 

teravalt Iisraeli Gaza sõjas ning 2023.a 7. oktoobri Iisraeli vastu sooritatud 

rünnaku järgselt.  

 PESi 2024.a manifest jääb religiooni avaldumise osas üsna samale 

tasandile võrreldes eelmistega. Küsimus sellest, kas paaris kohas 

pealiskaudselt religiooni esile tuues, peaks manifest asetuma pigem teise 

kategooriasse, mille kohaselt suhe religiooni on neutraalne. Jään siiski selle 
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juurde, et manifest asetub esimesse kategooriasse, mille kohaselt on suhe 

religiooni indiferentne.  

5.6.3. Järeldused 2024. a valimismanifestide põhjal.  

Religioon on jätkuvalt tagasihoidlikult esindatud. EPP puhul võib näha, et 

religioon on tõusetunud küll sarnastes teemades (euroopalik eluviis) kui 2019. 

a manifestis, aga 2024.a manifestil on enam seost EPP erakonna platvormi ning 

TEU artikkel kahega, mis muudab selle vähem polariseerivaks. EPP manifesti 

üldine tonaalsus ei ole nii vastanduv, kui seda oli 2019. aasta manifest. Lisaks 

tõusetub taas ka inimese kesksus, mille puhul on võimalik näha ka religiooni 

mõõdet avaldumas. Samuti viidatakse kristlikule sotsiaalõpetusele, millel 

subsidiaarsus EPP sõnul põhineb. PESi manifest on võrreldes eelnevatega 

religiooni osas järjepidev. Religioon tõusetub objektina, ning seda eriti 

mittediskrimineerimise ning õiguste tagamise kontekstis.  
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6. VALIMISMANIFESTIDE JA TEGEVUSPROGRAMMIDE ARUTELUDE 

ANALÜÜSI JÄRELDUSED  

6.1. Ühisnimetajad ning erinevused 

Ühe selge ühisnimetajana tuleb ära märkida valimismanifestide 

järjepidevus. Nii EPP kui PES rõhutavad järjepidavalt teatud teemasid ja teatud 

nüansse. PES manifestid on ühtlasemad, ei too sisse uusi suuri teemasid, 

rõhutades peamiselt sotsiaalset sidusust, võrdsete õiguste ja võimaluste 

tagamist, samaaegselt ka vastandudes paremspektrile, mh EPPle. EPP rõhutab 

üsna järjepidevalt ELi pärandit selle erinevates nüanssides, sh judeo-kristlike 

juurte olulisust, väärtuspõhist poliitikat, selle juures kristlikku väärtusbaasi 

esile tuues. Inimesekesksus, sotsiaalne turumajandus, solidaarsus ning ka 

subsidiaarsus on kesksed EPP poliitikate lähtekohad.  

Konkreetselt religiooni avaldumise osas on PES järjepidevam. Religioon 

ei ole PESi tuumikteema. See ei avaldu subjektina poliitikate mõjutaja, 

kujundana. Religioonile kohaldatakse väga konkreetselt kindlaid poliitikaid. 

Religioon avaldub objektina. PES käsitleb religiooni peamiselt 

mittediskrimineerimise ning võrdsete võimaluste ja õiguste tagamise raamides. 

EPP seevastu sedastab oma erakonnaplatvormis poliitikate ja väärtuste 

lähtekohad, mis on otseselt seotud ka religiooniga. Nii lähtutakse kristlikust 

inimese tõlgendusest, inimesekesksusest inimelu väärikuse tagamisest igas 

eluetapis, loodud maailma kontseptsioonist, vabaduse ja vastutuse dialektikast 

(mis leiab väljundi nii solidaarsuses kui subsidiaarsuses). ELi nähakse 

põhinevat muu hulgas judeo-kristlikel juurtel, kristlikul väärtusbaasil. 

Religioonil on siin subjekti roll, mis kujundab ühe sõltumatu muutujana EPP 

jaoks nii poliitikaid kui ühiskonda. Religioon avaldub ka objektina vastavate 

poliitikate kohaldamises, näiteks mittediskrimineerimise või usuvabaduse 

tagamises.  

Valimismanifestides, tegevusprogrammides ei tõsta PES religiooni 

partikulaarselt esile, v.a võitluses antisemitismi ja islamofoobia vastu, sh 

2024.a manifestis. EPP seevastu just rõhutab religiooni partikulaarsust näiteks 



81 
 

kodanikuvabaduste käsitluses, rõhutades eriti usuvabadust. Samuti tõstatab 

EPP kristlikke väärtusi, judeo-kristlikku pärandit, võitlust antiseminitismi 

vastu, religiooni, kristlust kui osa Euroopa identiteedist. Ka loodud maailm ning 

kristlik inimese tõlgendus leiavad tee EPP manifestidesse. Erinevalt PESist on 

EPP manifestid religiooni avaldumise osas hüplikumad ning vähem 

järjekindlad, kuigi vaikimisi võiks eeldada, et väärtusbaas suuresti ei muutu. 

Kui 1999.a ja 2004.aasta manifestides leiab veel viiteid loodu maailmale, siis 

2014.a manifestis vaid kristlaste tagakiusamise osas maailmas. 2014.a 

manifesti võib EPP puhul näha kõige sekulaarsemana või Dalferthi järgi post-

sekulaarsena, mis vaikimisi kaasab religiooni, tehes seda indiferentselt. 2019.a 

manifest on EPP kõige polariseerivam, tõstatades euroopaliku eluviisi ja 

kindlalt defineeritud identiteedi, mis EPP nägemuses põhineb suuresti 

kristlusel. See on ka manifest, mida minu hinnangul võib pigem näha 

instrumendina poliitilises vastandumises, kui tõsise manifestina EL tuleviku ja 

poliitikate küsimuses. Religioon ei ole siin ei objektiks ega subjektiks, vaid 

eelkõige instrumendiks poliitilistel eesmärkidel.  

6.2. Religiooni avaldumise intensiivsus ja selle muutumine ajas 

Peatükis 2.1 esitasin intensiivsusmaatriksi alused, mida olen analüüsis 

läbivalt kasutanud, et mõõta uurimisobjektides religiooni intensiivsuse 

avaldumist ning panna see ka ajalisele teljele. Skaala ulatub nullist viieni, kus 

null tähistab igasugust sõnalise ja kontekstuaalse suhte puudumist religiooni. 

Viis tähendaks dokumendi käsitlemist kui religioosset dokumenti. Esimese 

kategoorai puhul on religioon vaikimise kaasatud, suhe religiooni on 

indiferentne. Teise kategooria puhul avaldub religioon objektina, suhe on 

neutraalne. Kolmas kategooria markeerib religiooni avaldumist nii objekti kui 

subjektina, suhe on neutraalne-positiivne. Neljanda kategooria puhul on 

religiooni avaldumine subjektina kaalukas, suhe positiivne. Kui religioon peaks 

avalduma objektina, aga seda käsitletakse instrumendina ideoloogilises 

poleemikas, kategoriseerin selle skaalal teise kategooriasse. 



82 
 

Skaala oleks järgmine: 0) puudub; 1) kaasav, aga indiferentne; 2) objekt-

neutraalne; 3) objekt-subjekt, neutraalne-positiivne; 4) subjekt-positiivne; 5) 

ainult subjekt, religioosne. 

 Analüüsist tulenevalt on võimalik luua järgmine intensiivsuse ja ajatelje 

maatriks. PESi puhul võib täheldada stabiilsust. EPP puhul on näha muutusi 

erinevates ajahetkedes. Antud töö raames ma kausaalsusi ei uuri, seega 

muutuste põhjusi tuleks uurida edasises uurimustöös.  

Joonis 3, intensiivsusmaatriks 

6.3. Esimese ja teise hüpoteesi tõestus  

Esimene hüpotees, kas TEUs võib tuvastada religiooni avaldumist, leidis 

tõestamist. TEU kontekstis avaldub religioon eelkõige objektina, millele 

kohalduvad TEU demokraatlikus raamistikus vastavad poliitikad, maatriksi 

skaalal asetuks see peamiselt esimesse, ning teatud määral ka teise 

kategooriasse. Religioon on kaasatud, aga TEU on religiooni osas indiferentne.  

Selle hüpoteesi tõestus võimaldas eeldada, et ka töö alguses tõstatatud 

keskne hüpotees religiooni avaldumisest erakondade poliitikates 

valimisdokumentide võrdluses leiab vähemalt teatud määral tõestamist. Ning 

tõepoolest ELi tasandi erakondade poliitikates on EPP ja PESi 
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valimisdokumentide analüüsi tulemusena võimalik täheldada religiooni 

avaldumist. Religioon avaldub nii subjektina, ehk siis sõltumatu muutujana, mis 

kujundab, mõjutab neid poliitikaid. Ning religioon avaldub ka objektina, millele 

teatud poliitikaid kohaldatakse sarnaselt teistele valdkondadele. EPP 

valimisdokumentide võrdlus lubab järeldada, et religiooni avaldumine muutub 

ajas teatud ulatuses oma intensiivsuses ning kontekstis. PESi 

valimisdokumentide võrdlus viitab pigem religiooni avaldumise konstantseks 

jäämisele. Seega võib pigem väita, et religiooni avaldumise muutus ajas ei 

varieeru valimisdokumentides piisavalt, et hüpoteesi tõestatuks lugeda.   

6.4. Religiooni avaldumise maatriks 

Üheks keskseks ülesandeks sai selle töö raames seatud ka maatriksi 

välja töötamine, mis aitaks märgata ning kategoriseerida religiooni avaldumist 

ELi tasandi parteipoliitikas. Taoline maatriks võiks olla aluseks ka laiema 

maatriksi välja töötamiseks, mis aitaks mõista religiooni avaldumist ELi 

poliitikas üldiselt. Analüüsi põhjal leian, et religiooni avaldumine on ühest 

küljest sõnaline, leides väljundi sõnade religioon, religioosne, kristlik, judeo-

kristlik jne läbi. Teisalt ei piisa ainult sõnadest, et aru saada, millisesse 

konteksti religioon asetub ning milline on selle suhe poliitika, riigi, 

ühiskonnaga. Selleks on vaja uurida, millise teemaga seoses religioon avaldub 

ning millisesse väärtusbaasi see asetub ja kuidas. Tuleb küsida, kas religioon 

avaldub konkreetses kontekstis subjektina, kujundades, mõjutades poliitikaid 

või sätestades väärtusbaasi. Tähelepanu peab pöörama sellele, kas religiooni 

saab käsitleda tähendusväljas oleva nähtuse (poliitika, väärtused jmt) 

motiveerijana, legitimeerijana. Kas intensiivsusmaatriksi skaala alusel saab 

suhet religiooni näha positiivse, negatiivse, neutraalse või indiferentsena. 

Analüüsi käigus koorusid ka konkreetsed teemad, mille puhul on vajalik 

lähemalt uurida, kas religioon on ühel või teisel moel kaasatud.  

Seega võimaldab maatriks religiooni avaldumist esiteks märgata 

kaardistatud teemaväljad kaudu, mille puhul on mõistlik lähemalt uurida, kas 

ja mil moel religioon neis avalduda võib. Teiseks soovitab maatriks 
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kategoriseerida religiooni agentsust, subjekt-objekt skaalal. Religiooni saab 

näha subjektina, kui sõltumatu muutujana, kui see avaldab mõju vastavatele 

poliitikatele ja objektina, kui mingid vastavad poliitikad on suunatud religiooni 

ühel või teisel moel reguleerimisele. Suhe religiooni varieerub skaalal puudub-

positiivne, mis subjekt-objekt teljega koos aitab täpsemini religiooni avaldumise 

astet defineerida.  

Religiooni avaldumise maatriks 
Teemaväli Religiooni agentsus 

objekt-subjekt 
Positiivne/neutraalne/ 
indiferentne/puudub suhe religiooni 

Erakondlikud väärtused 
Näide: solidaarsus 

Objekt 
 
Subjekt 

Neutraalne/indiferentne/puudub/ 
 
Positiivne 

Erakondlik identiteet 
Näide: kristlik 
väärtusruum 

Subjekt Postiivne  

Euroopa identiteet 
Näide: judeo-kristlikud 
juured 

Subjekt Neutraalne-positiivne 

Ühiskondliku korralduse 
alused 
Näide: Maailm on loodud. 

Subjekt Positiivne 

Põhiõigused 
Näide: Õigusriigi 
austamine 

Objekt Indiferentne 

Mittediskrimineerimine 
Näide: Enesteostamise 
võimalused 

Objekt Neutraalne/indiferentne 

Inimese asetus 
ühiskonnas 
Näide: kristlik inimese 
tõlgendus (imago Dei) 

Subjekt Postiivne 

Solidaarsus  
Näide: kristlik 
ligimesearmastus 

Subjekt Positiivne/neutraalne 

Subsidiaarsus 
Näide: kristliku 
solidaarsuse väljendus 

Subjekt Positiivne 

Majanduskord, 
sotsiaalne kord 
Näide: Sotsiaalne 
turumajandus 

Objekt 
 
Subjekt 

Puudub/indiferentne 
 
Positiivne 

Bioeetika 
Näide: Abordi vastu 

Subjekt Positiivne 

Joonis 4 



85 
 

7. EUROOPA POLIITILISE TEOLOOGIA VÕIMALIKKUSEST 

Ühe hüpoteesina tõstatasin, et andmeanalüüsi põhjal peaks olema võimalik 

kirjeldada Euroopale suunatud poliitilist teoloogiat. Teoreetiliste aluste juures 

viitasin, et Euroopa kontekstis on pigem tegemist kristliku teoloogiaga. Selle 

kohaselt tähendaks poliitiline teoloogia kristlikust kuulutusest lähtudes 

küsimist, kuidas ühiskonnana toimida ning missugused on ühiskondliku 

korralduse alustalad.  Ka andmeanalüüs, seda siis esmajoones EPP 

erakonnaplatvormis ning valimisdokumentides avaldununa viitab teoloogilistes 

aspektides  pigem kristlikele alustele (maailm kui loodu, kristlik inimesepilt, 

solidaarsus jne). Samuti näeb EPP kristlikku või laiemalt judeo-kristlikku 

väärtusbaasi eriomasena Euroopale, millest Euroopa ühiskonnakorraldus on 

teiste lähtekohtade kõrval välja kujunenud.  

Sellest hoolimata, tuginedes siin eelkõige Habermasile, leian, et kui 

poliitiline teoloogia jääb demokraatia raami, siinkohal TEUs sätestatud 

raamidesse, siis on Euroopa suunalist poliitilist teoloogiat võimalik sõnastada 

ka konfessioonide osas neutraalselt ja konfessioonideüleselt. Iga religiooni 

puhul võib tõstada küsimuse, kuidas vastava religiooni lähtekohtadest või 

kuulutusest lähtudes peaks toimima ühiskond, kooseksistents, millele 

põhinema poliitikad. Näiteks Dalferth leiab oma artiklis, et protestantluse 

puhul ei saa teoloogiliselt vahet teha püha ja profaanse, religioosse ja 

mittereligioosse, püha ja sekulaarse või vaimulikkonna ja ilmikute vahel. Tema 

sõnul elavad kristlased kristlastena sekulaarses ühiskonnas, vastutuses 

Jumala ja oma kaasinimeste ees. Selles näeb ta kristliku sekularismi väljendust. 

(Dalferth 2010, 338) Kui Dalferthi käsitlusest kristlus välja võtta, on võimalik 

üldiselt sõnastada, et usklikud elavad usklikena sekulaarses Euroopa 

ühiskonnas, vastutuses oma jumala/jumaluste ja kaasinimeste ees, viimast 

toetab ka TEU.  

7.1. Euroopale suunatud poliitilise teoloogia lähtekohad 

Alustuseks tuleks üldiselt küsida, milline on vastava religiooni suhe 

ühiskonnaga, nii ideelisel, kogukondlikul kui üksikisiku tasandil ning millel see 
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põhineb. Raamistiku sellele loob teoloogia. See tähendab religioon subjektina, 

mis motiveerib ja legitimeerib. Baasküsimustena teoloogilise sidususe 

loomiseks näen järgmisi küsimusi: 1) Milline on vastava religiooni tõlgendus 

maailmast? Näiteks, kas maailm on loodud, mida see tähendab tänapäevases 

kontekstis? 2) Milline on tõlgendus inimesest? Millist rolli nähakse inimesele 

ühiskonnas? Milline on individuaalsuse-kollektiivsuse mõõde? 3) Kuidas 

tõlgendatakse olevikku-minevikku? 4) Milline on religioosse kogukonna, uskliku 

koht ja roll ühiskonnas? 5) Millis(t)ele autoritee(ti)dele põhineb religiooni sisu 

(jumal/used, pühad tekstid, rituaalid, esemed, isikud)? 

Seejärel tuleks pakkuda vastuseid küsimustele, mis loovad puutepunkte 

ELi väärtuste ning poliitikatega. Antud töö analüüsi põhjal esitaksin 

vastamiseks järgmisi küsimusi: 1) Milline on vastava religiooni nägemus 

demokraatiast? Milline koht, roll on religioonil, religiossetel kogukondadel, 

usklikel demokraatias? 2) Milline on nägemus inimõigustest ja vabadustest? Kas 

kehtivad ainult universaalsed õigused ja vabadused või peetakse vajalikuks ka 

religiooniga seotud partikulaarsete õiguste, vabaduste kehtimist? 3) Kuidas 

mõistetakse õigusriiki? 3) Mida tähendab vastava religiooni jaoks solidaarsus? 

Kas see leiab sisustamist? Kui leiab, siis millisena? 4) Millisena nähakse 

ühiskonna sotsiaalset ja majanduskorda? 5) Võib kaaluda ka subsidiaarsuse 

mõtestamist. 6) Kas ja kuidas defineeritakse Euroopa identiteeti? Kuidas asetub 

vastav religioon sellesse konteksti? Kas on ja kui on, siis millised on vastava 

religiooni eneseidentiteedi kokkupuutepunktid Euroopa identiteediga? 

Antud küsimuste nimekiri ei ole kindlasti ammendav ega normeeriv, vaid 

pakub üht võimalikku lähenemist.  

7.2. Euroopale suunatud poliitilise teoloogia näide Charta Oecumenica 

põhjal 

Töö alguses mainisin, et Euroopa kontekstis on poliitilisest teoloogiast võimalik 

peamiselt rääkida kristluse kontekstis. Euroopa on mitmekesine, seda ka 

religioonide osas, hõlmates sh väga erinevaid kristlikke konfessioone. Selleks et 

pakkuda üht konfessioonide ülest näidet poliitilisest teoloogiast, analüüsin 
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lühidalt Charta Oecumenica (edaspidi Ch.Oec.) uuendatavat versiooni, kuigi 

Ch.Oec. ise ei nimeta hartat poliitiliseks teoloogiaks. Kuivõrd selles tõusetuvad 

ka ühiskondlikud teemad ning vastuseid otsitakse kaasaja väljakutsetele 

lähtudes kristlikust kuulutusest, siis minu silmis saab selles näha poliitilist 

teoloogiat.  

7.2.1. Mis on Charta Oecumenica? 

Ch. Oec. on 2001.a aprillis vastu võetud oikumeeniline harta, mille eesmärk on 

kutsuda Euroopa kirikuid üles dialoogile, ühtsusele ja tegutsemisele ning 

eelkõige nende ühisele vastutusele Euroopa rahu ja õigluse küsimustega 

tegelemisel (Ch.Oec., 2001, 1). Ühisosa ELi ideega on märkimisväärne – dialoog, 

ühtsus, rahu, õiglus esinevad ka TEUs. Samuti esinevad need punktid EPP ja 

PESi valimisdokumentides, eriti 2024.a omades. 2022.a alustati harta 

uuendamisega, et see pakuks vastuseid kaasaegses ühiskondlikus konteksis. 

Kasutan siin töös uuendatava harta viimast kättesaadavat tööversiooni, kuivõrd 

lõplik vastuvõtmine lükkus paavst Franciscuse lahkumise tõttu edasi. 

Ühishartaga on ühinenud esiteks Euroopa Kirikute Konverents (EKK) 

(Conference of European Churches, (CEC)), ühendades 115 kirikut 

protestantlikust, anglikaani ning õigeusu traditsioonist (CEC). Ja teiseks 

Euroopa Piiskoppide Konverentside Nõukogu (The Council of Bishop´s 

Conferences of Europe (CCEE)), mis ühendab katoliku kiriku esindajaid 45st 

Euroopa riigist (CCEE). Hartal ei ole õpetuslikku või dogmaatilist iseloomu, 

samuti pole see kirikuseaduse mõttes õiguslikult siduv.  

7.2.2. Charta Oecumenica teoloogia 

7.2.2.1. Teoloogilised lähtekohad 

Esmajoones kutsub harta üles kirikute ühtsusele (unity in faith) (Ef 4:3-6) 

(Ch.Oec., 2024, 3-4) ja nähtavale kokkuhoidmisele (fellowship) (Jh 13:35) 

(Ch.Oec., 2024, 4–5). Autoriteedina sedastatakse Kristuse sõnum nagu see on 

Piiblis tunnistatud ja väljendatud Nikaia-Konstantinoopoli 381.a 

usutunnistuses. See tähendab, et usutakse kolmainu Jumalat ning oma elu 
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elatakse selle Jumala armastuses kui vennad ja õed. Harta kutsub üles kristliku 

sõnumi kuulutamisele (Mt 28:18-20; Mk 16:15-18) „kogu loodule“ ning eriti 

„kõigile Euroopa rahvastele“. Kristuse sõnumi kuulutamises kõigile nähakse 

ühtsuse keset. (Ch.Oec., 2024, 3) Harta küll ei artikuleeri konkreetselt vastuseid 

minu ülal tõstatatud võimalikele küsimustele teoloogilistest alustest, aga viitab, 

et see Kristuse sõnum on leitav Piiblis ja eelnevalt mainitud usutunnistuses. 

Kristlased elavad kogu oma elu kristluses. Viidates taaskord Dalferthile, kes 

arutleb pikemalt selle üle, et piire ühe ja teise elu vahel kristlaste jaoks ei ole. 

(Dalferth 2010) Oluline on siinjuures märgata, et elu elamine Jumala 

armastuses kui õed ja vennad ning sõnumi kuulutamises kõigile, kogu loodule 

kannab endas esiteks tugevat universaalsuse mõõdet ja teiseks ka solidaarsuse 

mõõdet. Universaalsuse all mõtlen, et see sõnum peaks jõudma kõigini. Ühest 

küljest väljendab see mittediskrimineerimist, teisalt viitab see soovile, või antud 

kontekstis isegi kutsumusele, veenda teisi seda sõnumit uskuma, järgima. 

Solidaarsuse tähendab oma olemuselt siin kristlikku ligimesearmastust. Kui 

laenata EPP sõnavara, siis kannab see nii horisontaalset kui vertikaalset 

solidaarsuse mõõdet, mis väljendub inimestevahelises solidaarsuses ja 

solidaarsuses maailma kui looduga. Kristlus on harta järgi kristlaste jaoks kogu 

elu, ühiskonda korraldav põhimõte, subjekt.  

7.2.2.2. Seosed ELi väärtuste ja poliitikatega 

Võrreldes harta algversiooniga on uuendatud hartas teemasid laiendatud ning 

just nö maiste teemade võrra.  

Harta punkt 4 (Ch.Oec., 2024, 6-7) viitab nii kaasaegse Euroopa 

sekulariseerumise ajaloole, kui riikide ja religioonidevahelistele mitte alati 

lihtsatele suhetele. Seda mitmekesisust ning ka erinevaid vajadusi tuleb harta 

järgi silmas pidada ka kristliku sõnumi kuulutamises. Siinjuures toob harta 

esile, et kuulutades rõõmusõnumit päästest, tähendab see ka maailma 

tervendamist, kokku toomist, ja mitte teineteise vastu olemist. Siin võib näha 

viidet rahule, mis on ka üheks ELi tõukejõuks. Edasi tuuakse välja ka 

mitmekesisuse austamine konkreetsemalt (sh erinevate traditsioonide, 
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karismade jne), seda küll peamiselt kristlike kirikute piires. Samuti 

rõhutatakse, et usuvabadus on fundamentaalne nii kristliku kuulutuse jaoks kui 

ka iga inimese kodanikuõigus. Leian, et niimoodi sõnastatuna asetub see ka 

demokraatlikku raami.  

Kolmas jaotus on pealkirjastud kui „Kohtumisalad Euroopas“ („Spheres of 

encounter in Europe“), selles keskendutakse konkreetsetele kooseksistentsi 

puudutavatele teemadele. Punkt 6 (Ch.Oec., 2024, 10–11) rõhutab kiriku panust 

Euroopa ehitamisse. Kristlus on harta sõnul kujundanud Euroopa 

kultuuriruumi ning on Euroopa ajalooga lahutamatult seotud. Samuti 

rõhutatakse, et kirikud toetavad Euroopa ühtsust, terviklikkust. Sealt edasi 

viidatakse ka ühise väärtusbaasi olulisusele, milleta harta järgi ühtsust ei saa 

saavutada. Neid punkte võib näha Euroopa identiteeti sedastavatena. Punkt 6 

läheb edasi sellega, et kristlikule usule põhinedes töötatakse humaanse ja 

sotsiaalselt teadliku Euroopa nimel. Sellises Euroopas kehtivad harta järgi: 

inimõigused, iga inimese iga inimese väärikus, rahu, õiglus, vabadus, sallivus, 

osalus ning solidaarsus. Harta mõistab hukka igasuguse inimeste vastase 

vägivalla, rõhutades sh soolist (gender-based) vägivalda, eriti naiste ja laste 

vastu. Harta peab oluliseks austust elu vastu, abielu ja pere väärtust. Samuti 

rõhutatakse valmisolekut andestada ning kaastunnet kõiges. Konkreetsete 

tegevustena sõnastab harta punkt 6 järgmist: 1) Euroopa ühtsusele religioossel, 

sotsiaalsel ja poliitilisel tasandil kaasa aitamine; 2) Ühisosa leidmine sotsiaalse 

vastutuse kandmiseks, sellest tõukuvate murede ja lahenduste esitamine EL 

institutsioonidele; 3) alusväärtuste kaitsmine sekkumiste vastu; 4) naiste rolli ja 

õiguste tugevdamine igas eluvaldkonnas, naiste ja meeste vahelise partnerluse 

edendamine kirikus ja ühiskonnas; 5) religioosse fundamentalismi ja kõige, mis 

ühtsust nõrgestaks hukka mõistmine. Siin on selge ühisosa EL alusväärtustega. 

Nii on loodud sild kristluse ja EL vahel.  

Puntid 7, 8 ja 9 (Ch.Oec., 2024, 11–14) keskenduvad kooseksistentsile teiste 

religioonide ja maailmavaadetega. Punkt 7 rõhutab judaismi ja kristluse erilist 

suhet, mis on iga kristlase identiteedi osaks. Harta mõistab väga selgelt hukka 
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igasuguse antisemitismi ning antijudaismi nii kirikus kui ühiskonnas. Seda nii 

deklaratiivses osas kui konkreetsete tegevuste all. Lisaks soovitakse 

intensiivsemat dialoogi judaismiga ning leida ühiseid tegutsemisvõimalusi 

Euroopas ja maailmas. Tegevuste all on esile toodud ka, et loobutakse 

institutsionaalsest misjonist juutidele.  

Punkt 8 keskendub suhetele islamiga. Kohe alguses rõhutatakse, et juutide, 

kristlaste ja moslemite jaoks on nende pärimuse alguses kesksel kohal 

(founding figure) Aabraham. Sellega loob harta silla kõigi kolme vahel. Harta 

leiab edasi, et moslemitega jagatakse usku armu andvasse Jumalasse, erisus 

seisneb kristlaste usus Kristusesse ja kolmainu Jumalasse. Harta viitab ka 

sellele, et kristlastel ja moslemitel on Euroopas jagatud ajalugu, mis on kantud 

nii headest suhetest kui sõdadest. Harta järgi soovitakse leida enam kokku 

puutepunkte, mõista üksteist paremini ning edendada kristluse ja islami 

vahelist dialoogi igal tasandil. Tegevuste all tõusetuvad mh islamofoobiale 

vastuseismine nii kirikus kui ühiskonnas ning ühine tegutsemine rahu nimel ja 

igasuguse äärmusluse ja religiooni kuritarvitamise vastu.  

Punkt 9 keskendub teistele religioonidele ja maailmavaadetele. Harta näeb 

Euroopat pidevas muutuses, kus valitseb usuline ja mitte-usuline pluralism. 

Oluliseks peetakse omavahelist suhtlust, sh kriitiliste küsimuste tõstatamist. 

See aitab jõuda paremale üksteisemõistmisele. Konkreetsete tegevuste all 

tuuakse välja usu- ja südametunnistusevabadus, õigus praktiseerida usku nii 

individuaalselt kui grupina, privaatselt ja avalikult ühises õiguste raamistikus. 

Samuti tuleb harta kohaselt jääda avatuks kõigi inimeste vastu, tegutseda 

ühiselt seal, kus on ühised väljakutsed, aga ka neile oma kristlikku sõnumit 

kuulutada.  

EL lepingus ühtegi religiooni eraldi ei mainita, küll on mainitud ühine 

religioosne ja kultuuriline pärand. Samuti on EL lepingus mainitud pluralism, 

vähemuste kaitsmine, sallivus, mis kõik hõlmavad vaikimisi ka religiooni 

mõõtme. Erakondade analüüsis tõusetusid nii judeo-kristlik pärand, võitlus 

antisemitismi, islamofoobiaga, kui ka religioosne äärmuslus ja selle tajutud 
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seos islamiga. Ka dialoogi otsimine, Euroopas koos elamine olid erakondadel 

teemaks. Nagu ka inimõiguste austamine, sallivus, mittediskrimineerimie.  

Neljas alajaotus (Ch.Oec., 2024, 15–19) keskendub punktides 10-14 ühistele 

tegevusvaldkondadele Euroopas. Punktis 10 kirjeldatakse, kuidas tegutseda 

ühiselt rahu nimel Euroopas. Rahu nähakse kui Jumala andi, mida tuleb iga 

päev ehitada armastuse ja õigluse kaudu. Sõjas nähakse kaotust inimkonnale. 

Harta sõnul saab inimväärikust ning lahutamatuid inimõigusi tagada vaid rahu. 

Sealt edasi sõnastab harta, et rahu ei saa olla ilma võrdse kohtlemise (fairness), 

tõe, õigluse (justice) ja solidaarsuseta. Harta järgi tuleb rahu nimel töötada nii 

Euroopas kui kogu maailmas, kuna inimesed on loodud Jumala, rahu Issanda, 

näo järgi. Harta järgi ei tohi lubada religiooni kasutamist politiiliste eesmärkide 

õigustamiseks. Samuti julgustab harta andestama ning tegutsema lepituse 

suunas nii sotsiaalsest, poliitilisest kui usulisest vastutusest lähtudes. Punkt 11 

keskendub loodu kaitsmisele. Harta  kutsub siin üles paremale loodud maailma 

mõistmisele, sh mis ohustab planeeti ning kuidas liikuda tuleviku suunas, 

kuidas luua sõbralik keskkond kõigile loodud olenditele. Harta kutsub üles 

hoidma ja hoolitsema ühise kodu eest. Konkreetsete tegevustena näeb harta 

ette: 1) kogu loodu kaitsmiseks tuleb teha ökoloogiline meeleparandus nii 

isiklikul, kiriklikul, sotsiaalsel kui kogukondlikul tasandil; 2) toetada algatusi, 

mis aitavad igal Jumala olendil õitseda; 3) tegutseda ühiselt, et aidata 

kliimamuutustest enim puudutatud kogukondi. Keskkonnahoid ja 

kliimamuutustega tegelemine on üheks keskseks ELi teemaks. Ka erakondade 

analüüsis oli näha, et keskkonnahoid on oluline teema. EPP seostas selle ka just 

loodud maailma hoidmisega, sh tulevastele põlvedele (mh vertikaalne ja 

horisontaalne solidaarsus).  

Punktis 12 on teemaks migratsioon, mis nähtavasti on tõukunud nii 

migratsioonikriisist kui järjest suurenevast inimeste liikumisest nii Euroopasse 

kui maailmas üldiselt. Harta kohaselt rikastab migratsioon Euroopat.  Tekstis 

luuakse sild võõra tulemise motiiviga Piiblis, külalislahkuse imperatiiviga, mis 

rõhutavad inimliku eksistentsi ajutist olemust ning kristluse üleskutset 
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tervitada sisserännanuid, neid kaitsta, toetada (promote) ja integreerida. 

Tegevuste all rõhutatakse ühtsust selle läbi, et inimesed on kõik osa 

inimkonnast, ka sisserännanud. Läbi diakoonia kutsutakse ka tegudele, 

pakkudes konkreetseid teenuseid ja võimalusi. Lisaks kutsub harta üles seisma 

migrantide õiguste ja heaolu eest poliitilistes institutsioonides, kujundama 

poliitikaid, kaitsma inimõigusi, tõstma avalikkuses teadlikkust, looma alliansse, 

adresseerima süsteemseid väljakutseid, pakkuma pastoraalset tuge ning 

edendama rahvusvahelist koostööd. Kui EL tegeleb migratsiooni küsimustega 

pigem õiguslikul tasandil, siis siin näeb harta kristlikele kirikutele rolli nii 

inimlikul tasandil teiste inimeste, migrantide eest hoolitsemises, kui ka 

häälekalt nende õiguste ja võimaluste seismises. See punkt on solidaarsuse 

väljendus, millele leiab vasteid ka EPP ja PESi valimisdokumentides.  

Punkt 13 on mõnevõrra üllatav, samas ka mitte, keskendudes uutele 

tehnoloogiatele ja digitaliseerumisele. Harta viitab, et inimese intelligents on 

tema väärikuse väljendus, mis on antud Looja poolt, kes on inimese oma näo 

järgi loonud. Tehnoloogilistes arengutes nähakse potentsiaali inimese 

loovusele, aga mis ka muudab suhet maailma, teineteise ja iseendaga. Harta 

rõhutab inimese kesksust, inimeste vaheliste suhete olulisust tehnoloogiate 

arengus. Harta kutsub üles: 1) iga inimese jagamatu inimväärikuse eest seisma; 

2) edendama terviklikku arengut ja ühishüve; 3) dialoogile kõigi osapooltega 

avalikus sfääris, mis puudutavad eetilisi, poliitilisi, majanduslikke ja 

sotsiaalseid küsimusi; 4) edendama eetilisi raamistikke uute tehnoloogiate ja 

digitaliseerimise osas. Siin on võetud väga konkreetne, eluline punkt, mis 

puudutab inimeste elusid üha enam. See on ka üks keskseid teemasid ELis, mis 

on viimastel aastatel võtnud vastu mitmeid uusi tehnoloogiad puudutavaid 

seadusandlikke akte ning jätkab sellega.  

Viimase teemana käsitletakse punktis 14 Euroopat ja maailma. Siin rõhutab 

harta taaskord kristluse keskset rolli Euroopa identiteedi ja kultuuri 

kujundamisel. Samas tõdetakse hartas, et kristluse juured ei ole Euroopas ja 

Euroopa ei ole kristluse kese, vaid Euroopa kristlased on osa globaalsest 
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kogukonnast ning eurotsentrismi tuleb vältida. Regionaalsete, rahvuslike, 

kultuuriliste ja usuliste traditsioonide mitmekesisuses nähakse rikkust, mis 

võivad aga viia ka vastuoludeni. Harta järgi on oluline luua suhteid ja 

sõprussuhteid üle maailma. Tegevuste all tuuakse välja järgmist: 1) Edendada 

terviklikku lähenemist inimeste ja maailma kohta; 2) Seista vastu kõikidele 

püüdlustele dehumaniseerida ja mitte austada inimese elu; 3) Seista vastu 

religiooni või kiriku ära kasutamisele etnilistel, natsionalistlikel või populistlikel 

eesmärkidel; 4) Seista vastu igasugusele natsionalismile, mis rõhub teisi 

inimesi, rahvusvähemusi ning suunama jõupingutusi vägivallatute lahenduste 

kaudu tegutsemiseks; 5) Kaitsta inimõigusi ja vähemuste õigusi. Selle punktiga 

sõnastab harta vastutuse tegutseda mitte ainult Euroopas, vaid terves 

maailmas. Aktiivne tegevus inimõiguste ja vähemuste kaitseks on siin keskne. 

EL välispoliitikas on inimiõiguste ja vähemuste kaitsel samuti olulisel kohal. 

Sama kehtib EPP ja PESi valimisdokumentide kohta. Mõlemad rõhutavad 

inimõiguste tagamist, mittediskrimineerimist, sh usulistel ja veendumuslikel 

põhjustel. Välispoliitliselt tõstatab EPP ka kristlaste kaitse maailmas.  

Kokkuvõtteks leian, et Ch.Oec. on mitmeid konkreetseid kokkupuute punkte 

ELi poliitikatega. Kristluse kuulutusest lähtuv tegevus mahub demokraatlikesse 

raamidesse. Harta kasutab kristlastele omast väljendusviisi, viidates 

järjepidevalt ka Piibli kirjakohtadele. See on sõnastatud moel, et sellest on ka 

kristlusega mitte seotud isikutel üsna hõlbus aru saada. Tulles tagasi 

Habermasi ja Dalferthi juurde. Harta on näide ka sellest, et religioosne 

kogukond, mis on teoloogiliselt põhjendades kujundanud punktid 

kooseksistentist kirikutena, asetades selle Euroopa ühiskonna konteksti, 

suudab oma usule truuks jäädes tegutseda demokraatlikes raamides. Polak 

peab oluliseks, et ka kristlased tunneksid end osana Euroopa projektist ning 

näeksid, et nende väärtused leiavad väljundi. Polak tõstatab selle kontekstis, 

kus kristlus on teatud paremäärmuslike poliitiliste jõudude poolt politiseeritud 

ning EL konstallatsioonis unustuse hõlma vajunud. (Polak und Rohs 2023, 494–
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95) Võibolla pakub just Ch.Oec. tuge ja pidepunkti neile kristlastele, kes end 

Euroopa projektist kõrvale jäetutena tunnevad.  

Leian, et sellega on tõestatud ka kolmas hüpotees, et on võimalik luua ka 

Euroopale suunatud poliitilist teoloogiat ning selle töö analüüs aitab seda 

raamistada.  
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KOKKUVÕTE 

Minu peamine huvi oli uurida religiooni ja poliitika kokkupuuteid ning teha seda 

interdistsiplinaarselt, kasutades nii politoloogia kui teoloogia tööriistakasti. 

Religioon kui nähtus mõjutab enamal või vähemal määral nii ühiskonda kui 

inimesi. Siin ei ole oluline, kas ollakse usklikud või mitte, religioon on üks 

muutujatest ühiskonnas. Poliitika ja religiooni kokkupuutepunktid ei leia minu 

silmis akadeemias piisavalt käsitlust.  

Võtsin oma töö raames ette religiooni ja poliitika kokkupuutepunktide 

uurimise ELi tasandil, läbi ELi tasandi parteipoliitika (EPP ja PESi erakondade) 

prisma. Religioon ja ELi tasandi parteipoliitika on minu selle töö kirjutamise 

kogemuse põhjal pigem uurimata ala. Minu soov on selle tööga viidata vähe 

uuritud alale ning pakkuda omapoolset lähenemisviisi.  

Poliitiline teoloogia asub pigem teoloogia äärealadel, aga võiks asuda palju 

kesksemal kohal, kuivõrd just poliitiline teoloogia võiks olla see, mis aitaks 

vastava religiooni kogukonnal, usklikel leida vastuseid üha kiiremini muutuvas 

ühiskonnas. Poliitiline teoloogia saab raamistada ühiskonna väljakutsed ning 

mõtestada neid läbi oma religiooni kuulutuse. Pidasin oluliseks ka seda teemat 

selle töö raames puudutada. See ei tähenda teoloogia politiseerimist või 

poliitika teologiseerimist. Charta Oecumenica on hea näide sellest, kuidas neid 

vastuseid saaks leida.  

Tõstatasin oma töös kolm hüpoteesi: 1) ELi aluslepingutes esineb 

religiooniga seotud punkte, 2) ELi tasandi erakondade poliitikates on 

tuvastatavad ja kategoriseeritavad religiooniga seostatavad elemendid, mis ajas 

muutuvad, ja 3) andmeanalüüs aitab raamistada võimalikku ELi-suunalist 

poliitilist teoloogiat. Teoreetiliseks raamistuseks olid nii Habermasi käsitlus 

religioonist sekulaarses ühiskonnas, mis näeb demokraatlikus raamistikus 

religioossetele kogukondadele ja usklikele võrdväärset kohta teiste 

huvirühmadega. Samuti sain inspiratsiooni Foxi käsitlusest, mis aitas tuua 

politoloogia ning teoloogia paremini ühe mütsi alla, võimaldades keskenduda 

sellele, kuidas religioon kujundab poliitilist käitumist praktikas, ignoreerimata 
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seejuures religiooni kui subjekti. Dalferthi lähenemine post-sekulaarse 

ühiskonna indiferentsest suhtest religiooni aitas sisse tuua vajalikke nüansse, 

mis aitas uurimisteravikku veel paremini seada. EL poliitikate ja religiooni 

uurimiseks andis kõige enam konteksti François Foret, kui valdkonna üks 

prominentsemaid uurijaid.  

Läbivaks jooneks sai religiooni märgata ning kategoriseerida läbi agentsuse, 

subjekt-objekt skaalal. Subjekt tähendab siin sõltumatuks muutujaks olemist, 

mis avaldab mõju vastavatele poliitikatele ning objekt märgib sõltuvat muutujat, 

millele vastavad poliitikad kohalduvad. Tegin seda läbi enda koostatud 

intensiivsusmaatriksi, mille skaala ulatub nullist viieni (suhte puudumisest 

religioosselt motiveeritud ja legitimeeritud suhteni). Lisaks lõin maatriksi, mis 

hõlbustab religiooni avaldumise märkamist ELi parteipoliitikates.  

Uuritavate materjalidena analüüsisin esiteks TEU teksti, et tuvastada, 

millise üldise raamistiku see annab, arvestades, et erakonnad toimetavad selles 

raamistikus. TEU analüüs näitas, et kuigi religioon on vaikimisi kaasatud, see 

tähendab, et kõik vastavad poliitikad kohalduvad ka religioossetele 

kogukondadele, usklikele, siis partikulaarselt TEU religioonile tähelepanu ei 

pööra. Vaid korra preambulas on konkreetne vihje religioossele pärandile ELi 

kujundamises. Muude punktide osas tuleb uurida lähemalt konteksti ning 

tähendusvälju, et viidata religioonile kui nähtamatule objektile. Jõudsin 

analüüsi põhjal järeldusele, et TEU suhe religiooniga on indiferetne ning 

intensiivsusmaatriksi skaalal asetuks see esimesse kategooriasse, mille 

kohaselt religioon on vaikimisi kaasatud, aga ei ole nähtav. Hüpoteesi pean 

siiski pigem tõestatuks, sest tulemus ei olnud null.  

Uurimiskese seisnes EPP ja PESi valimisdokumentide analüüsis 

ajaperioodil 1999-2024, mis sisaldab kuut valimisperioodi. Ideoloogilise aluse 

sedastamiseks analüüsisin kõigepealt mõlema erakonna põhikirju ning 

erakonnaplatvorme, ilma milleta puuduks vajalik kontekst valimisdokumentide 

analüüsiks. Analüüs näitas esiteks, et erakonnaplatvormides ja põhikirjades 

sedastatud alused, eelkõige väärtused on religiooni osas omavahelises 
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võrdluses väga erinevad. Üldiselt lähtuvad mõlemad erakonnad ELi üldisest 

raamist, ELi väärtustest ja demokraatlikust korraldusest. Erakondade endi 

väärtused on esmapilgul üsna sarnased – solidaarsus, õiglus, võrdsus, 

sotsiaalne turumajandus. Siiski on need väga erinevalt sisustatud. EPP 

erakonnaplatvorm seab need eelkõige kristlikku konteksti, küll osalt 

ambivalentselt sõnastatuna, siiski avaldub religioon erakonnaplatvormis enam 

subjektina. PESi puhul võib religiooni erakonnaplatvormis äärmisel juhul 

objektina, neutraalsena näha.  

PESi suhe religiooni jäi vaadeldud aja jooksul üsna konstantseks, leides 

enam mainimist 2019.a valimismanifestis, võimalik et vastureaktsioonina 

EPPle. Religioon tõusetus PESi valimisdokumentides inimõiguste, vähemuste 

õiguste ja mittediskrimineerimise kontekstis, seda pigem vähe tajutavana. PESi 

manifestides avaldus religioon objektina, indiferentses või neutraalses suhtes.  

EPP puhul suhe religiooni teatud määral muutus olenevalt 

valimisperioodist. Minu hinnangul liikus religiooon EPP valimisdokumentides 

keskselt korraldava subjekti rollist aina enam äärealadele. Kõige vähem 

kokkupuudet religiooniga oli 2024.a valimisdokumentidel. EPP 

valimisdokumentides tõstatus religioon subjektina peamiselt väärtuste, 

Euroopa identiteedi, EPP enda juurte, solidaarsuse, ühiskonnakorralduse 

(inimesekesksus) ning bioeetika kontekstis. Objektina sarnaselt PESiga 

inimõiguste, põhivabaduste, vähemusõiguste ja mittediskrimineerimise 

kontekstis. Intensiivsusmaatriksi skaalal varieerus EPP kolmanda ja teise 

kategooria vahel. Religioon avaldus kõigis valimisdokumentides vähemalt 

objektina ning nelja valimisperioodi puhul ka subjektina.  

Leian, et minu hüpotees sellest, kas ELi tasandi parteipoliitikas on võimalik 

tuvastada religiooni avaldumist, leidis tõestust.  

Selles osas, kas religiooni avaldumine ajas muutus, jääb hüpotees pigem 

tõestamata. Minu analüüsi kohaselt oli PESi tulemus järjekindlalt samal skaala 

astmel. EPP puhul toimus küll nihe 2014.a osas kolmandalt skaalapunktilt 

teisele, aga 2019.a tõusis see taas kolmandasse kategooriasse. Seega võib 
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pigem väita, et religiooni avaldumine valimisdokumentides ei varieeru piisavalt, 

et hüpoteesi tõestatuks lugeda.  

Koostasin saadud tulemuste põhjal ka religiooni avaldumise maatriksi, mis 

pakub üht võimalikku viisi, kuidas religiooni avaldumist märgata. Esiteks 

kaardistasin teemaväljad, mille puhul on mõistlik lähemalt uurida, kas ja mil 

moel religioon neis avalduda võib. Teiseks soovitab maatriks kategoriseerida 

religiooni agentsust, subjekt-objekt skaalal. Religiooni saab näha subjektina, 

kui sõltumatu muutujana, kui see avaldab mõju vastavatele poliitikatele ja 

objektina, kui mingid vastavad poliitikad on suunatud religiooni ühel või teisel 

moel reguleerimisele.  

Kolmandaks teemablokiks oli Euroopa suunalise poliitilise teoloogia 

võimalikkus. Jõudsin esmalt järeldusele, et kui võtta aluseks Habermasi 

käsitlus religioossete kogukondade, usklike kaasumisest ühiskonnas ning 

teisalt Dalferthi lähenemine kristlikust sekularismist, siis on teoreetiliselt 

võimalik sõnastada poliitilise teoloogia kujundamist toetavad suunda näitavad 

küsimused konkreetset religiooni silmas pidamata. Teoloogilist raami loovate 

küsimustena tuleks minu silmis küsida laias laastus, milline on vastava 

religiooni suhe maailma, inimese ja ühiskonnaga ning millisel religioossel 

autoriteedil see põhineb. Ühiskondlikku raami võiksid anda küsimused sellest, 

millisena näeb religioon demokraatiat, enda rolli sekulaarses/post-sekulaarses 

ühiskonnas. Samuti tuleks uurida seda, kas ja kuidas vastav religioon sisustab 

Euroopa identiteeti, solidaarsust, millisena nähakse sotsiaalset ja 

majanduskorda ja kuidas suhestub religioon teistesse ka maatriksis ära toodud 

teemaväljadesse. 

Charta Oecumenica näide ei vastanud küll kõigile minu esitatud 

küsimustele, siiski oli võimalik näha selgeid seoseid ELi oluliste teemadega ning 

neile väljakutsetele vastuste otsimist läbi teoloogia. Selle põhjal leidsin, et ka 

kolmas hüpotees leidis kinnitust, kuna analüüs aitas raamistada võimalikku ELi 

suunalist poliitilist teoloogiat. 
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Järgmiste võimalike uurimissuundadena oleks seda uurimust võimalik 

laiendada, kaasates kristlik-demokraatlikke ning sotsiaaldemokraatlikke 

tähendusvälju laiemalt, nende filosoofilist ja ajaloolist baasi, mis aitaks 

religiooni paremini mõista ja raamistada. Poliitika poolelt saaks uurimust 

laiendada kaasates erinevaid EPP ja PESi erakondlikke seisukohti läbi aegade, 

nende esindajate ja EP liikmete sõnavõtte ja sisulist tööd. Ning sealt edasi 

süüvida, millises ulatuses on neis avalduv religioon avaldanud mõju ELi 

poliitikale üldiselt. Mida enam on võrreldavaid ning tähendusvälju avardavaid 

andmeid, seda täpsemaks saab minna nii religiooni avaldumise märkamises kui 

selle võimaliku mõju mõõtmises. Mõju selle tööga ei olnud võimalik mõõta. Aga 

see võiks olla järgmine suur samm edasi. Poliitilise teoloogia seisukohalt, saaks 

võrrelda Euroopat puudutavaid seisukohti, avaldusi konfessioonide-põhiselt. 

See annaks juurde varieeruvust ning nüansirikkust.  
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LISA 1 JÄRELDUSED EK AMETISSE ASTUVATE PRESIDENTIDE 

PROGRAMMKÕNEDE ARUTELUDEST EP-S 

Teen siin lisas põgusa ülevaate, kas EPP ja PESi valimismanifestides ja 

tegevusprogrammides esinenud punktid, kus religioon on moel või teisel 

avaldunud, leiavad väljundi ka valimistejärgselt. Avaliku väljundi saaksid need 

punktid ühest küljest EK algatustes ning teisest küljest EP poliitikates. 

Üksikasjalik analüüs tähendaks aastate pikkust uurimistööd, mis siinse töö 

raames ei ole võimalik. Seega valisin siin valideerimiseks EK ametisse astuva 

presidendi programmkõnedede ning nendele esitatud EPP ja PESi 

eestkõnelejate18 vastuskõned. Analüüsisin Romano Prodi (vasak-tsentrist) 

14.10.1999, Jose Manuel Barroso (EPP) 26.10.2004, Barroso 15.09.2009, Jean-

Claude Junckeri (EPP) 22.10.2014, Ursula von der Leyeni (EPP) 27.11.2019 ning 

von der Leyeni 27.11.2024 kõnede arutelusid.  

Romano Prodi kõne arutelu (1999)  

Romani Prodi tõstatas oma kõnes (Prodi 1999) Euroopa hinge otsimise teema, 

milles peab oluliseks kogu Euroopa mitmekesisuse arvesse võtmist. Siin on 

nähtavasti otsene viide endise EK presidendi Jacques Delors´i Euroopa hinge 

diskursusele, kus Euroopa hing on sümbol Euroopa ühtsusest (Delors, EK 

2023). Prodi viitas oma kõnes asutajaisadele ning Euroopa Ühenduse loomise 

põhimõtetele, rahule, stabiilsusele ning heaolule. Prodi tõstatas ka 

subsidiaarsuse küsimuse. Lisaks näeb ta EL kodanike ootust, et EL võtaks 

moraalse ning poliitilise juhtrolli. Ühe konkreetse punktina, kus tõstatus ka 

religioon, nägi Prodi vajadust arendada uus kultuuridevahelise partnerluse 

termin, millega edendada Vahemere-äärse kolme Jeruusalemma religiooni 

üksteise mõistmist. Otsest link PESi 1999.a manifestile ei ole siin võimalik näha, 

kuna Prodi ei esindanud otseselt PESi. Religioon tõusetub objektina 

kultuuridevahelise partnerluse edendamise kontekstis. Euroopa hinge otsimise 

 
18 Programmkõnedes esitavad EK presidendi kandidaadid oma nägemuse Komisjoni juhtimisest ning sisulisest 
tegevusest oma mandaadi jooksul. EK presidendi programmkõnede aruteludel kõnelevad esimees ringis enamasti 
fraktsioonijuhid või prominentsed fraktsiooni liikmed, nt juhatuse liikmed, rahvusdelegatsioonide juhid jne. /Autor 



109 
 

kontekstualiseerimiseks oleks vaja Prodi ideest paremini aru saada, mis aga 

olemasoleva info põhjal võimalik ei ole. Hans-Gert Pötteringi (EPP fraktsioon) 

ning Baron Crespo (S&D fraktsioon, toona PSE fraktsioon) vastuskõnedes 

puudub igasugune viide religioonile. 

Jose Manuel Barroso kõne arutelu (2004) 

Jose Manuel Barroso tõstatas oma kõnes (Barroso 2004) teemana 

diskrimineerimise vastase võitluse ning põhiõiguste tagamise. Siin võib näha 

seost PESi manifestiga, mis tähtustab antud direktiivi algatamist. Ka EPP 

tematiseerib mittediskrimineerimise olulisust. Lisaks lubas Barroso luua 

programmi, mille eesmärk on võidelda igasuguse diskrimineerimisega, tõstes 

eriti esile võitlust antisemitismi, ksenofoobia ning rassismiga. Ka see asetub 

eelkõige PESi manifesti konteksti. Lisaks tõstatas Barroso solidaarsuse teema, 

rõhutades põlvkondadevahelist solidaarsust ning nähes solidaarsuses midagi 

enamat kui lihtsalt abstraktset põhimõtet. Arvestades, et Barroso on EPP 

taustaga, võib siin eeldada, et kuigi solidaarsust rõhutavad nii EPP kui PES, siis 

Barroso lähtus pigem EPP solidaarsuse käsitlusest ning seega asetub tema 

kõnes esitatu pigem EPP manifesti konteksti.  

Oma vastuskõnes EPP fraktsiooni poolt rõhutas Hans-Gert Pöttering 

Euroopa väärtuste olulisust, nähes vaba ühiskonna alustaladena iga isiku 

väärikuse austamist, sallivust, pluralismi ning õigusriiki. Sellele lisas ta, et 

mõtte, südametunnistus- ning religioonivabadus kehtib kõigile. Pöttering 

rõhutab ka subsidiaarsuse olulisust, sidudes selle ka identiteedi küsimusega. 

Lisaks kõneles Pöttering Euroopa kultuurilisest identiteedist, mis tema sõnul 

põhineb mitmekesisusel. Mittediskrimineerimise puhul rõhutab Pöttering 

eraldi religiooni ning usulisi veendumusi. Lisaks leidis Pöttering, et EK volinikud 

peavad peegeldama EL mitmekesisust. Tema jaoks peavad volinikud olema 

erineva taustaga, tooma sealhulgas kaasa nii erinevad usulised, kui mitte 

usulised veendumused ja tõekspidamised. Pötteringi kõne korreleerus EPP 

manifesti ning tegevusprogrammiga tuues religiooni mõõtme EL poliitikate 

arutellu.  



110 
 

S&D fraktsiooni (toona PSE) poolt kõneles Martin Schulz, kes keskendus 

PESi manifesti põhimõtete kaitsmisele Barroso toonase volinikekabineti 

vastuolulisusele volinikuks nomineeritud Rocco Buttiglione19 vastu 

argumenteerimisele. 

Jose Manuel Barroso kõne arutelu (2009) 

Majanduskriisist ajendatuna oli Barroso teise ametiaja kõne (Barroso 2009) 

kantud sotsiaal- ja majanduspoliitikast. Ta näeb majanduskriisis ka 

väärtustekriisi ning kesksete lahendustena sotsiaalset turumajandust ja 

Euroopa sotsiaalmudeli kaitsmist. Solidaarsust näeb ta ühe võtmeküsimusena. 

Barroso lubas EL kui väärtuste ja põhiõiguste liidu väljundina luua justiits-, 

põhiõiguste ja kodanikuvabaduste voliniku, kelle ülesandeks on neid põhiõigusi 

ja vabadusi kaitsta. Barroso püüdis oma kõnes luua sildu nii EPP kui PES 

teemade vahel, kaldudes siiski enam EPP suunas. Teemad on kaetud nii EPP kui 

PESi manifestides erinevates nüanssides. EPP manifest kõneleb muu hulgas 

väärtuspõhisest majanduspoliitikast, selles toimivast solidaarsusest ning 

inimese kesksusest. Religiooni näen siin subjektina avaldumas. Seeläbi avaldub 

religioon kaudselt ka Barroso kõnes.  

EPP fraktsiooni poolt kõnelenud Joseph Daul rõhutas sotsiaalse 

turumajanduse olulisust ning selle eetilisi reegleid, mis on kooskõlas EPP 

manifesti ja tegevusprogrammiga. Daul rõhutas ka seda, et EPP fraktsioon jagab 

enamusi Barroso põhimõtteid ning lubab olla konstruktiivseks partneriks.  

S&D fraktsiooni nimel kõneles Martin Schulz, keskendudes Barroso 

eelmise ametiaja ning Barroso poolse vähese koostöö kritiseerimisele oma 

fraktsiooniga.  

Jean-Claude Juncker kõne arutelu (2014) 

Jean-Claude Juncker deklareeris üsna kõne (Juncker 2014) alguses, et tema 

eesmärgiks on poliitiline komisjon, „väga poliitiline komisjon“. Tasub 

 
19 Itaalia poolt oli nominieeritud Rocco Buttiglione, kelle vastuolulised vaated naistele, homoseksuaalsusele, mida ta 
põhjendas katoliiklaseks olemisega, tekitasid tuliseid arutelusid ning Itaalia saatis lõpuks tema asemel volinikuks 
Franco Frattini, et Barroso kabineti hääletus läbi läheks. / Autor 
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meenutada, et Juncker astus ametisse peale Lissaboni leppe vastu võtmist ja 

jõustmist, mis loob tingimused taolise poliitilise komisjoni edendamiseks. 

Juncker tematiseeris oma kõne lõpus demokraatia olemust ning seda, et EL 

moodustub ühtsena kõigis oma mitmekesisuse nüanssides. See on ainus koht, 

milles võiks pidepunkti religiooniga leida. EPP 2014.aasta manifest oli teatavasti 

üsna üldsõnaline, ning võttis pigem aluseks TEU kui EPP erakonna platvormi. 

Ka Junckeri kõnes võib näha sama lähenemist.  

EPP fraktsiooni poolt kõneles Manfred Weber ning S&D fraktsiooni poolt 

Gianni Pittella. Kummagi vastuskõnes ei tõstatnud siinse töö jaoks relevantseid 

punkte.  

Ursula von der Leyeni kõne arutelu (2019) 

Ursula von der Leyen juhatas oma kõne (Von der Leyen, 2019) sisse rõhutades, 

et EL põhineb inimestel ning nende püüdlustes. Sellel, et inimesed seisavad 

ühiselt oma vabaduse ja väärtuste, oma parema tuleviku eest. Siin võib näha 

inimesekeskse lähenemise sisse toomist. Von der Leyen rõhutas Euroopa 

mitmekesisust, avatust, eraldi ka Balkani riike mainides, rõhutades et ka nemad 

kuuluvad ühtsesse Euroopasse. Digitaliseerumisest kõneldes pidas von der 

Leyen vajalikuks rõhutada EL väärtuste kaitsmist. Tehisintellekti puhul rõhutas 

ta inimese keskset lähenemist. Need leiavad koha 2024.a EPP manifestis. Von 

der Leyen rõhutas, et kultuur ja haridus seovad Euroopa minevikku tulevikuga. 

Lisades, et just Euroopa hing, kultuur, mitmekesisus ja pärand teevad Euroopa 

eriliseks. Siin on selge viide EPP alusväärtustele ning manifestile, mis rõhutavad 

Euroopa erilisust, põhinemist teatud kultuurile, pärandile. Von der Leyen 

tõstatas ka võrdsete õiguste tagamise temaatika, mis läheb hästi kokku PESi 

manifestiga, aga ka EPP manifestiga.  

EPP fraktsiooni poolt kõneles Manfred Weber, kes tõstatas teemana ka 

EPP valimismanifesti keskse teema euroopalikust eluviisist, Euroopa 

identiteedist, mida von der Leyen oma kõnes ei maini.  Selle eluviisi 

komponentidena mainis Weber demokraatiat, õigusriiki, meeste ja naiste 
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võrdset kohtlemist, Berliini müüri langemise 30aastapäeva vaimus ka vabadust, 

sealhulgas usuvabadust, sõna- ja meediavabadust.  

S&D fraktsiooni poolt kõneles Iratxe García Pérez, kes rõhutas soolise 

võrdsuse olulisust ja et see ei saa jääda ainult volinike kabineti soolise pariteedi 

juurde, vaid võrdsus peab jõudma ka poliitikatesse. Pérez rõhutas inimõiguste 

ja inimväärikuse kaitset välispoliitikas. EL poliitikad peavad tema sõnul viima 

ühtsema, jõukama, õiglasema, ning võrdsema Euroopani. Pérezi kõne on selgelt 

PESi manifestiga ühte jalga astumas. 

Ursula von der Leyen kõne arutelu (2024) 

Ursula von der Leyeni teise ametiaja kõne (Von der Leyen 2024) keskendus 

lahenduste pakkumisele polükriiside ja väljakutsetega toime tulemiseks. Selles 

on vähem retoorilisust ning paatoslikkust võrreldes 2019.a kõnega. Ta alustas 

vabadusvõitluse narratiiviga, viidates nii Lech Wałęsale kui Václav Havelile ning 

keskendub ülejäänud kõnes konkreetsetele praktilistele poliitikatele. Tema 

kõnes ei tõusetunud ei euroopalik eluviisi, identiteedi, kultuuripärandi ega 

juurte küsimus, mis EPP manifestis teemadena olid kajastatud. 

EPP fraktsiooni poolt kõneles Manfred Weber, luues otsese seose ka EPP 

manifestiga. Nimelt mainis Weber Euroopa eluviisi ning küsis, mida on vaja 

teha, et Euroopa tunduks koduna. Ta tõstatab polariseerumise, inflatsiooni 

teemad, mille valguses tuleb tegutseda ühiselt Euroopa nimel. Weber nimetas 

tänase Euroopa asutajaerakondadena EPP kõrval ka sotsiaaldemokraate ning 

liberaale ja kutsus neid üles ühisele tegutsemisele. EPP manifestid rõhutavad 

järjepidevalt EPP rolli EL asutajate hulgas, aga vähemalt manifestides ei tuua 

välja ka teisi.  

S&D fraktsiooni poolt kõneles taas Iratxe García Pérez, kes nägi samuti 

vajadust tegutseda ühiselt ning viitas ka sellekohasele kokkuleppele, aga ei näe, 

et EPP sellest kinni peaks (viide koostööle Giorgia Melonile). Péres toob 

väärtuste osas esile demokraatia, õigusriigi, vähemuste kaitse, 

võrdõiguslikkuse. Pérez mainib lisaks sotsiaalset turumajandust ning sellega 
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seotud Euroopa sotsiaalmudelit, mis tuleb üles ehitada, et inimeste heaolu 

tagada. Pérezi kõne sobitub PESi manifesti teemadega.  

Kokkuvõte 

EK komisjoni ametisse astuvate presidentide programmkõnede arutelu analüüs 

viitab esiteks sellele, et ELi tasandi parteide valimisdokumentide sisu 

kasutatakse, see mängib rolli ELi poliitikate kujundamisel. Religiooni 

avaldumine leidis antud materjali põhjal vähesel määral leidis kinnitust. 

Religiooni avaldumine on nendes kõnedes täheldatav, seda peamiselt objektina. 
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ELEMENTS AFFILIATED WITH RELIGION IN THE EUROPEAN UNION 

POLITICS, MODELLING THOSE ELEMENTS, AND THE POTENTIAL 

POLITICAL THEOLOGY THAT CAN BE DERIVED FROM THIS 

SUMMARY  

The purpose of my research was to look into the interplay of religion and politics 

on the European Union (EU) level, more precisely how religion reveals itself in 

EU level politics. I narrowed my research to look into this matter from the party-

political perspective based on the election documents of the European People´s 

party (EPP) and Party of European Socialists (PES). In my thesis I raised three 

hypotheses: 1) Elements of religion can be found emerging in the Treaty of the 

European Union. 2) Elements of religion can be found emerging in EU level party 

politics, these elements can be categorized. And these elements change in time. 

3) The results from the analysis enable to define a possible framework for 

developing a political theology with EU focus.  

My intention was to conduct the research in an interdisciplinary manner, 

using both the toolbox from political science and theology to investigate the 

matter. The theoretical framework was based on the approaches of Jürgen 

Habermas on the role of religious communities in a democratic framework, of 

Jonathan Fox on how religion affects political behaviour and how look into it 

from practical point of view, and of Ingolf U. Dalferth on his approach of 

Christian secularism in post-secular society. I conducted a comparative 

analysis in terms of content and time periods. I defined religious agency as the 

underlying thread to frame the analysis. Agency is defined subject-object scale, 

whereas religion as subject is understood as independent variable affecting 

politics and as object understood as dependent variable that is affected by 

politics. I created an intensity matrix to measure more precisely how the 

manifestation of religion in subject-object scale can be categorized. The 

intensity matrix enhances categories from zero to five. Zero marks the absence 

of religion; one marks religion as object being included without visible 

manifestation, Dalferth´s category of indifference; two marks neutral relation 



115 
 

to religion as object; in category three religion manifests as subject and object, 

the relation is positive-neutral; in category four religion manifests mainly as 

subject and the relation is positive; category five means that religion is the 

defining subject, motivating and legitimizing politics.  

The documents analysed were: 1) for hypothesis 1 TEU. 2) For hypothesis 

2, the main corpus of the research, I analysed EPP and PES party platforms and 

statutes to provide the ideological frame to analyse the election documents. 

Thereafter, I conducted the comparative analysis of EPP and PES election 

documents (manifestos and action programmes) of 1999, 2004, 2009, 2014, 

2019 and 2024 elections. Correspondingly I validated the results of the analysis 

vis-à-vis the programme speeches in the European Parliament of the incoming 

European Commission president. I did the latter to see if findings of religion 

manifesting in the election documents can be traced also in the real-life politics. 

These results can be found in Annex 1.  

Finally, to test the hypothesis on political theology, I used the results from 

the overall analysis to define the framing questions and analysed Charta 

Oecumenica as an example of a potential political theology. To jump ahead, 

based on the main analysis and drawing on Charta Oecumenica as an example, 

I found hypothesis 3 confirmed. The results from the analysis enabled to find 

links between Charta Oecumenica and EU concerns with answers in theological 

context which I see as potential political theology directed at the EU.  

The analysis of TEU confirmed hypothesis 1, as in the TEU traces of 

religion manifesting as an object can be detected. On the intensity scale the 

results fit the best under category two. The analysis of party-political 

documents vary. Whereas clearly traces of religion manifesting were found. 

Notably, in the EPP documents more prominently as subject, but as also as 

object. In PES documents the manifestation of religion was there, although on a 

more superficial level as object, steadily over the time period in category one. 

Religion in EPP documents ranked in four election periods in category three and 

in two (2009 and 2014) in category two according to my evaluation. Therefore, 
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the first part of the hypothesis is confirmed, the second part cannot be claimed 

as confirmed, as the variability of the results is too weak to do so.  

I also categorized the subjects where the manifestation of religion 

emerged most prominently into another matrix. This is pictured in table 4. This 

matrix should serve as guidance in identifying the fields where to look more 

closely for religion to emerge. The matrix enables also to build upon the 

intensity matrix scale defining if the finding can be seen as subject or object and 

if the relation to religion falls into scale from 0 to 5. Overall, in PES documents 

religion when it emerged was in the context of human rights, minority rights, 

antidiscrimination. In EPP documents religion the same context was to be found 

as well whereas religion emerged also here mostly as object, like in the PES 

documents. Beyond that religion also emerged in EPP documents within the 

context of EPP heritage and roots, EU identity and roots, solidarity, subsidiarity, 

social market economy, bioethics, human dignity. Religion emerged here mainly 

as a subject, inspiring or at times also legitimizing certain politics. EPP 

documents also drew upon Christian theology. Most notably the created world, 

human dignity, respect for human life from birth to death, solidarity as Christian 

love for one´s neighbour, the dialectic of freedom and responsibility. 2004 EPP 

action programme refers also to Christian-personalist movement as one of the 

inspiration sources.  
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Annotatsioon  

Magistritöö raames uuriti religiooni avaldumist Euroop Liidu tasandi poliitikas. 

Töö eesmärk oli tuvastada ja kategoriseerida religiooni avaldumist EL 

aluslepingus, ajalis-sisulises võrdluses Euroopa Rahvapartei ja Euroopa 

Sotsialistide valimisdokumentides ajavahemikus 1999-2024. 

Analüüsimaterjale vaadeldi läbi religiooni agentsuse, subjekti ja objektina.  

Analüüsi tulemuste põhjal koostati kaks võrdlusmaatriksit, 

intensiivsusmaatriks ja religiooni avaldumise maatriks, mis pakuvad üht 

võimalust, kuidas religiooni ELi poliitikates märgata. Analüüsi toel ning Charta 

Oecumenica näitel kirjeldati  ka üht võimalikku lähenemist Euroopa suunalise 

poliitilise teoloogia loomisel.  

Märksõnad: religioon ja poliitika; võrdlusmaatriks; poliitiline teoloogia; 

religiooni agentsus; Euroopa Liit 
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